
Řešení krizových situací s velkým počtem obětí

Bc. Štěpán Zajíček



 

 



 

 



 

  



 

ABSTRAKT 

Tématem diplomové práce je Zebení krizových situací s velkým po�tem ob�tí se zam�Zením 

na pohZbívání. Práce je rozd�lena na teoretickou a praktickou �ást. Sou�ástí teoretické �ásti 

je reberbe klí�ových zahrani�ních zdrojp a popis základních právních norem a orgánp 

v oblasti pohZebnictví. Dále jsou uvedeny základy pohZebnictví a historické pZíklady událostí 

s velkým po�tem ob�tí. PZedm�tem praktické �ásti je analýza Zebení pohZbívání pZi krizových 

situacích v eské republice a v zahrani�í, v�etn� komparace t�chto pZístupp. Dále  

je analyzována dot�ená problematika ve Zlínském kraji ve vztahu ke kapacitám pohZebních 

slu~eb, obcí a nemocni�ních zaZízení. V poslední �ásti je analyzována pZipravenost 

Zlínského kraje na události s velkým po�tem ob�tí ve vztahu k pohZbívání a nakládání 

s lidskými pozpstatky. Výsledkem je model postupu orgánp krizového Zízení pZi takovéto 

události. Mezi metody pou~ité v práci patZí obsahová analýza, explanace, komparace, 

modelování, pozorování a rozhovor.  

Klí�ová slova: ob�ti, pohZbívání, pozpstatky, hromadná úmrtí, do�asné ulo~ení, bezodkladné 

pohZbívání 

ABSTRACT 

The topic of the thesis is dealing with crisis situations with a large number of victims with  

a focus on burial. The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical 

part includes a search of key foreign sources, description of basic legal norms and institutions 

in the field of funerals. Furthermore, the basics of the funeral industry and historical 

examples of events with a large number of victims are presented. The subject of the practical 

part is an analysis of the solution of burial in crisis situations in the Czech Republic and 

abroad, including a comparison of these approaches. Furthermore, the issue in question  

in the Zlín Region is analysed in relation to the capacities of funeral services, municipalities 

and hospital facilities. In the last part, the preparedness of the Zlín Region for events with  

a large number of victims is analysed in relation to burial and handling of human remains. 

The result is a model of the procedure of crisis management authorities in such event.  

The methods used in the thesis include content analysis, explanation, comparison, modelling, 

observation and interview. 

Keywords: victims, burial, remains, mass deaths, temporary storage, immediate burial 



 

Na tomto míst� bych rád vyjádZil pod�kování mému vedoucímu práce Ing. Jakubu Rakovi, 

Ph.D. za odborné vedení a cenné rady, které mi byly poskytnuty b�hem zpracovávání 

diplomové práce. Pod�kování patZí také Ing. Robertu Pekajovi, který poskytl informace 

dple~ité pro realizaci záv�re�né práce. Dále bych rád pod�koval mé rodin� a pZátelpm, kteZí 

pro mne byli oporou. Díky patZí i jednotlivým pracovníkpm pohZebních slu~eb, 

nemocni�ních zaZízení, obcí a hasi�ských záchranných sborp krajp, kteZí mi odpov�d�li  

na vebkeré dotazy sm�Zovány k Zebené problematice.  

Prohlabuji, ~e odevzdaná verze bakaláZské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou toto~né. 

  



 

OBSAH 

ÚVOD .............................................................................................................................. 9

CÍLE A METODY PRO ZPRACOVÁNÍ .................................................................... 10

I TEORETICKÁ ÁST ............................................................................................ 11

1 REaERaE ZAHRANINÍCH ZDROJo ............................................................ 12

2 PRÁVNÍ NORMY A ORGÁNY V OBLASTI POHYEBNICTVÍ ..................... 14

2.1 PRÁVNÍ NORMY A DOKUMENTY......................................................................... 14

2.2 ORGÁNY .......................................................................................................... 16

3 ZÁKLADY POHYEBNICTVÍ ............................................................................ 19

3.1 POSTUP PYI ÚMRTÍ ............................................................................................ 19

3.2 POHYEBIaT� A OCHRANNÁ PÁSMA ..................................................................... 20

3.3 SOCIÁLNÍ POHYBY ............................................................................................ 21

3.4 RAKVE ............................................................................................................. 22

3.5 KREMATORIA ................................................................................................... 23

3.6 CHLADICÍ BOXY PRO ZEMYELÉ .......................................................................... 24

4 HISTORICKÉ PYÍKLADY UDÁLOSTÍ S VELKÝM POTEM OB�TÍ ....... 25

4.1 ZEM�TYESENÍ NA HAITI V ROCE 2010 ............................................................... 25

4.2 TSUNAMI V INDICKÉM OCEÁNU V ROCE 2004 .................................................... 27

4.3 TERORISTICKÉ ÚTOKY 11. ZÁYI 2001 ................................................................ 29

4.4 PANDEMIE COVIDU – 19 .................................................................................... 31

II PRAKTICKÁ ÁST ............................................................................................... 35

6 YEaENÍ POHYBÍVÁNÍ PYI KRIZOVÝCH SITUACÍCH V ESKÉ 
REPUBLICE A V ZAHRANIÍ ......................................................................... 36

6.1 YEaENÍ POHYBÍVÁNÍ PYI KRIZOVÝCH SITUACÍCH V ESKÉ REPUBLICE ................ 36

6.1.1 Kompetence a role orgánp a slo~ek pZi události s velkým po�tem ob�tí ..... 36
6.1.2 Postup slo~ek integrovaného záchranného systému pZi události 

s velkým po�tem ob�tí .............................................................................. 40
6.1.3 Do�asné ulo~ení a bezodkladné pohZbívání v podmínkách eské 

republiky .................................................................................................. 42
6.1.4 Shrnutí postupu pZi pohZbívání velkého po�tu ob�tí .................................. 43
6.1.5 Analýza plánovací dokumentace ve vztahu k hromadným úmrtím ............ 44

6.2 YEaENÍ POHYBÍVÁNÍ PYI KRIZOVÝCH SITUACÍCH V ZAHRANIÍ ........................... 48

6.2.1 Manuály a doporu�ení mezinárodních organizací ...................................... 48
6.2.2 PZístup k Zebení dané problematiky ve vybraných státech .......................... 53

6.3 KOMPARACE YEaENÍ POHYBÍVÁNÍ V ZAHRANIÍ A ESKÉ REPUBLICE ................. 60

7 ANALÝZA STAVU POHYBÍVÁNÍ VE ZLÍNSKÉM KRAJI ........................... 63

7.1 KAPACITY POHYEBNÍCH SLU}EB A OBCÍ ............................................................ 63



 

7.2 KAPACITY NEMOCNINÍCH ZAYÍZENÍ................................................................. 67

7.3 VÝSLEDKY ANALÝZY STAVU POHYBÍVÁNÍ VE ZLÍNSKÉM KRAJI .......................... 68

8 ANALÝZA PYIPRAVENOSTI ZLÍNSKÉHO KRAJE VE VZTAHU 
K POHYBÍVÁNÍ PYI KRIZOVÝCH SITUACÍCH S VELKÝM 
POTEM OB�TÍ ................................................................................................. 71

8.1 POHYBÍVÁNÍ A NAKLÁDÁNÍ S POZoSTATKY PYI UDÁLOSTI S VELKÝM POTEM 
OB�TÍ V RÁMCI ZLÍNSKÉHO KRAJE .................................................................... 71

8.2 NÁVRH POSTUPU ORGÁNo KRIZOVÉHO YÍZENÍ PYI UDÁLOSTI S VELKÝM 

POTEM OB�TÍ VE VZTAHU K DOASNÉMU UKLÁDÁNÍ A POHYBÍVÁNÍ 
ZEMYELÝCH ..................................................................................................... 76

8.3 NÁVRH OPATYENÍ PRO ROZVOJ PROBLEMATIKY POHYBÍVÁNÍ PYI UDÁLOSTI 

S VELKÝM POTEM ZEMYELÝCH ........................................................................ 79

ZÁV�R .......................................................................................................................... 82

SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY .......................................................................... 84

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK ................................................... 95

SEZNAM OBRÁZKo ................................................................................................... 96

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 97

SEZNAM PYÍLOH ....................................................................................................... 98

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 9 

 

ÚVOD 

Yebení krizových situací s velkým po�tem ob�tí je v sou�asné dob� stále dple~it�jbím 

tématem. Takovéto krizové situace mohou vzniknout z dpvodu rozsáhlé naturogenní 

události �i události zppsobené �lov�kem. V minulosti ji~ k takovýmto událostem doblo,  

ae u~ se jedná o masivní pZírodní katastrofy, které si vy~ádaly stovky tisíc mrtvých nebo 

ozbrojené konflikty, jejich~ intenzita a celkový po�et stále roste.  

V rámci pohledu do minulosti lze konstatovat, ~e pZírodní katastrofy jako je zem�tZesení  

na Haiti nebo tsunami v Indickém oceánu, pZedstavovaly z pohledu nakládání s pozpstatky 

zna�né nedostatky. Velké mno~ství ob�tí znamenaly v obou pZípadech zna�né komplikace  

a nedostate�nou pZipravenost. Ae u~ se jedná o vyprobt�ní ostatkp, samotnou identifikaci 

zemZelých nebo jejich pohZbení. Ukázalo se, ~e nedostate�ná pZipravenost v této oblasti 

mp~e znamenat nejen zdravotní riziko, ale i riziko psychologické, které zna�n� ovlivní 

dot�enou komunitu. 

Je tak na orgánech samosprávy, aby se na tento typ událostí nále~it� pZipravily. Koncepce 

ochrany obyvatelstva do roku 2025 s výhledem do roku 2030 konstatuje, ~e dochází  

ke zm�n� klimatu, která mp~e mít za následek �etnost extrémních meteorologických jevp.  

S tím narpstá problém tyto jevy v�as odhalit. Koncepce také uvádí, ~e v budoucnu bude 

docházet k významné suburbanizaci v okolí m�st. PZedpoklad je, ~e do roku 2050 bude  

ve v�tbích m�stech pZes 70 % vebkeré populace. Z hlediska problematiky to znamená v�tbí 

koncentraci osob na menbím prostranství. Vybbí po�et osob na jednom míst� a mo~nost 

výskytu extrémn�jbích meteorologických jevp tak mp~e mít za následek zna�n� rozsáhlejbí 

krizové situace, které si vy~ádají velký po�et ob�tí. Je na míst� zmínit také �ím dal v�tbí 

výskyt terorismu �i významné riziko mezinárodního konfliktu (Ministerstvo vnitra – GY 

HZS R, 2021).   

Yebení velkého po�tu zemZelých osob v rámci krizových situací s velkým po�tem ob�tí  

se tak v budoucnu nelze vyhnout a je dple~ité se na tuto skute�nost Zádn� pZipravit. Postupy 

slo~ek integrovaného záchranného systému a orgánp krizového Zízení pro záchranu lidských 

~ivotp jsou Zebeny v nespo�tu právních norem a plánovacích dokumentacích. Problematika 

pohZbívání a nakládání s pozpstatky pZi t�chto událostech vbak ji~ zastoupena  

v �eských právních normách tém�Z není. Z uvedeného dpvodu bude záv�re�ná práce 

zam�Zena na oblast pohZbívání a nakládání s pozpstatky pZi krizových situacích s velkým 

po�tem ob�tí. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 10 

 

CÍLE A METODY PRO ZPRACOVÁNÍ 

Hlavním cílem odborné práce je analyzovat Zebení krizových situací s velkým po�tem ob�tí 

vzhledem k problematice pohZbívání v rámci eské republiky a v zahrani�í, v�etn� analýzy 

dot�ené problematiky ve Zlínském kraji. Výstupem je model postupu orgánp krizového 

Zízení pZi takovéto události.  

Mezi díl�í cíle práce patZí: 

 vypracování teoretického vstupu do problematiky pohZbívání, 

 popis zppsobu Zebení pohZbívání pZi krizových situacích v zahrani�í, 

 tvorba návrhu postupu slo~ek pZi události s velkým po�tem ob�tí vzhledem k jejich 

kompetencím a rolím, 

 analýza dot�ené problematiky ve Zlínském kraji ve vztahu k do�asnému ukládání  

a pohZbívání pZi krizových situacích s velkým po�tem ob�tí, 

 návrh modelu postupu orgánp krizového Zízení pZi Zebení krizové situace s velkým 

po�tem ob�tí ve vztahu k do�asnému ukládání a pohZbívání zemZelých. 

Pro zpracování zmín�ných cílp bylo vyu~ito n�kolika v�deckých metod. Mezi tyto metody 

patZí: 

1. Pozorování, díky kterému byly sledovány skute�nosti týkající se analýzy dot�ené 

problematiky ve Zlínském kraji nebo pZipravenosti na takovéto události v rámci 

hasi�ského záchranného sboru.  

2. Analýza dokumentp, která byla vyu~ita pZi zkoumání zahrani�ních a tuzemských 

literárních zdrojp týkající se Zebené problematiky. 

3. Komparace, která slou~ila pro porovnání zppsobp Zebení dot�ené problematiky 

v eské republice a v zahrani�í. 

4. Explanace, díky ní~ dojde k popisu a pochopení zkoumaných jevp v rámci práce. 

5. Modelování, kladoucí si za cíl zjednodubit zkoumaný jev, kde v pZípad� záv�re�né 

práce bude modelován postup orgánp krizového Zízení a slo~ek integrovaného 

záchranného systému.  

6. Rozhovor, jako metoda sb�ru dat od odborné osoby pro potZeby analýzy dot�ené 

problematiky ve Zlínském kraji. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 11 

 

  TEORETICKÁ ÁST 
 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 12 

 

1 REaERaE ZAHRANINÍCH ZDROJo 

Zahrani�ní zdroje jsou v rámci oblasti pohZbívání a Zebení událostí s velkým po�tem ob�tí 

velmi dple~itým aspektem. V eské republice je oblast pohZbívání Zebena zákonem  

o pohZebnictví. Problematika Zebení velkého po�tu ob�tí pZi mimoZádných událostech  

a krizových situacích je vbak zmín�na v tuzemských publikacích velmi sporadicky. Proto 

tato kapitola bude v�nována výhradn� zahrani�ním zdrojpm, kde budou uvedeny klí�ové 

literární zdroje, které byly dple~ité pro zpracování diplomové práce. Zahrani�ní zdroje 

vychází pZedevbím z odborných �lánkp �i oficiálních publikací mezinárodních organizací. 

Managament of Dead Bodies after Disasters: A Field Manual for First Responders. 

Tento manuál z roku 2016 byl vytvoZen v rámci Panamerické zdravotnické organizace. Jeho 

hlavním cílem bylo vytvoZit metodiku pro správné zacházení s mrtvými t�ly a jejich 

identifikaci. Na publikaci se podíleli odborníci ze Sv�tové zdravotnické organizace  

se zam�Zením na forenzní v�dy. Manuál se v�nuje riziku vzniku nemocí zppsobené mrtvými 

t�ly, postupy pZi vyprobeování t�l, jejich identifikaci a následnému ukládání mrtvých,  

ae u~ do�asn� nebo dlouhodob� (Cordner et al., 2016). 

Mass Fatality Management following the South Asian Tsunami Disaster: Case Studies 

in Thailand, Indonesia, and Sri Lanka. 

Tato odborná studie z roku 2006 je starbího data, jedná se vbak o objektivní prpzkum, 

zabývající se zem�tZesením v Indickém oceánu z roku 2004. Zem�tZesení vyvolalo masivní 

tsunami, které zppsobilo smrt více ne~ 200 000 lidí. Odborný dokument sleduje zppsob 

Zebení ob�tí katastrofy v oblastech vyprobeování, identifikace nebo zppsobu pohZbívání. 

Tsunami zasáhlo n�kolik státp, proto jsou zde i porovnány jejich rozdílné pZístupy k Zebení 

velkého po�tu mrtvých (Morgan et al., 2006).  

Management of mass casualties due to COVID‑19: handling the dead 

Odborný �lánek z �asopisu European Journal of Trauma and Emergency Surgery pojednává 

o velkém po�tu úmrtí pZi pandemii COVID-19. Konkrétn� se v�nuje problémpm a zppsobpm 

Zebení zemZelých v rámci sv�tové pandemie. AutoZi pZidávají i doporu�ené postupy  

pro zacházení a efektivní vypoZádání se s ob�emi virového onemocn�ní. (Petrone et al., 

2021). 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 13 

 

Whose Body Is It? Technolegal Materialization of Victims’ Bodies and Remains after 

the World Trade Center Terrorist Attacks 

lánek z periodika Science, Technology & Human Values pojednává a analyzuje zppsoby 

vyprobeování, identifikace a repatriace t�l a ostatkp po teroristických útocích 11. záZí 2001. 

lánek poukazuje na problematiku identifikace velkého po�tu ob�tí pZi rozsáhlých 

krizových situacích. Jsou sledovány postupy tamních úZadp, jak se s velkým po�tem 

zemZelých vypoZádaly. Teroristický útok z 11. záZí je jeden z pZíkladp záva~ných událostí, 

pZi kterých doblo k úmrtí velkého po�tu osob a bude mu v�nován prostor v kapitole  

o historických pZíkladech událostí s velkým po�tem ob�tí (Toom, 2016). 

Unidentified Bodies and Mass-Fatality Management in Haiti: A Case Study of the 

January 2010 Earthquake with a Cross-Cultural Comparison 

Tato publikace sleduje zem�tZesení na Haiti z roku 2010. Její autoZi se pZedevbím zabývají 

zppsoby nakládání s ob�emi zem�tZesení. K tomu vyu~ívá pZímá sv�dectví od pZe~ivbích. 

Publikace zkoumá prpb�h celé události, v�etn� reakce tamních slo~ek a vlády. Záv�rem  

je pak celkové zhodnocení a vyty�ení hlavních problémp, které v prpb�hu Zebení této 

katastrofy nastaly (McEntire et al., 2012).  

Disposal of dead bodies in emergency conditions 

Tato technická pZíru�ka byla vytvoZena Centrem pro vodohospodáZské in~enýrství a vývoj 

(Water Engineering and Development Centre) pro Sv�tovou zdravotnickou organizaci. 

Cílem pZíru�ky je popsat zdravotní dpsledky pZi hromadných úmrtích a stanovit prioritní 

opatZení pro mimoZádné události, kde je tZeba Zebit velký po�et zemZelých (Fisher, Reed, 

2013). 

Disaster Victim Identification Guide 

Tato pZíru�ka vytvoZena Interpolem si dává za cíl pZipravit podrobné návody pro jeho 

�lenské státy. PZíru�ka se v�nuje problematice identifikace ob�tí pZi katastrofách. Lze ji také 

vyu~ít pZi tvorb� Disaster Victim Identification týmp (dále jen DVI) v rámci jednotlivých 

�lenských státp. PZíru�ka by m�la nástrojem pro strategické mana~ery a slo~ky operující  

na míst� mimoZádné události (Interpol, 2023). 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 14 

 

2 PRÁVNÍ NORMY A ORGÁNY V OBLASTI POHYEBNICTVÍ 

Oblast pohZebnictví spadá do gesce Ministerstva pro místní rozvoj (dále jen MMR).  

Problematika pohZbívání a pohZebnictví vbak vstupuje i do mnoha jiných orgánp. St�~ejní 

právní normou je Zákon o pohZebnictví. 

2.1 Právní normy a dokumenty  

Zákon �. 256/2001 Sb., o pohZebnictví a o zm�n� n�kterých zákonp, ve zn�ní pozd�jbích 
pZedpisp, platný od roku 2002, stanovuje podmínky, práva a povinnosti v oblasti zacházení 

s lidskými pozpstatky a ostatky. Ur�uje práva a povinnosti v oblasti pohZebních slu~eb, 

provád�ní balzamací a konzervací. V neposlední Zad� stanovuje podmínky provozování 

krematorií a pohZebibe (esko, 2001a). 

V roce 2017 byl zákon �íslo 256/2001 Sb. novelizován zákonem �íslo 193/2017 Sb.  Zákon, 

kterým se m�ní zákon �. 256/2001 Sb., o pohZebnictví a o zm�n� n�kterých zákonp,  
ve zn�ní pozd�jbích pZedpisp, a dalbí související zákony. Novela zákona m�ní n�které 

povinnosti vypravovatele pohZbu, zejména dpraz na komunikaci s poskytovatelem pohZební 

slu~by. Dále novela detailn�ji stanovuje po~adavky na slubný pohZeb, konkrétn� dle pZání 

zemZelého nebo jeho nejbli~bích. Ve starém pZedpisu nebyly stanoveny po~adavky  

na místnost, ur�enou pro úpravu t�l zemZelých, pZi�em~ provozovatelé pohZebních slu~eb 

takovou místnost vpbec nemuseli mít k dispozici. Doblo i k omezení n�kterých práv 

poskytovatelp pohZebních slu~eb. St�~ejním cílem novely vbak bylo posílit státní dozor  

a upZesnit role a ppsobnosti krajp a obcí ve vztahu k pohZebnictví. Zm�na pZisp�la také 

ke zlepbení hygienických a ekologických podmínek v rámci rakví, pZevozp a samotném 

pohZbívání (Ministerstvo pro místní rozvoj R, ©2023d; esko, 2017a).  

K novelizaci z roku 2017 nabyly ú�innosti provád�cí vyhlábky. Vyhlábka �íslo 277/2017 

Sb., o postupu obce pZi zajibt�ní slubného pohZbení stanovuje postupy dané obce,  

jak zajistit pohZbení zemZelého. Vyhlábka �. 278/2017 Sb., stanoví obsah a rozsah odborné 

pZípravy v oblasti balzamace a konzervace t�l zemZelých. Specializovaná odborná pZíprava 

by se m�la dle vyhlábky skládat z provozní, anatomické, hygienické, psychologické, 

ekonomické, právní a praktické �ásti s vykonáním záv�re�né zkoubky (esko, 2017b; 

esko, 2017c).  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 15 

 

Problematika pohZbívání je dále zmín�na v zákon� �íslo 89/2012 Sb., ob�anský zákoník. 

V n�m jsou uvedena práva týkající se lidského t�la po smrti �lov�ka. Dle ob�anského 

zákoníku má osoba právo rozhodnout, jak s ním bude po jeho smrti nalo~eno. V pZípad�,  

~e tak neu�inil, ob�anský zákoník stanovuje postup, kdo o pohZbu dále rozhoduje. Náklady 

na pohZeb se dle zákoníku hradí z pozpstalosti zemZelého (esko, 2012a).  

Zákon �íslo 183/2006 Sb., zákon o územním plánování a stavebním Zádu (stavební 

zákon) vy~aduje rozhodnutí o zm�n� vyu~ití území pro pZípad veZejných a neveZejných 

pohZebibe. Stavební zákon z roku 2006 ale bude k 1. 1. 2024 zruben a nahrazen zákonem 

�íslo 283/2021 Sb., kde ale v oblasti pohZebibe ke zm�nám nedoblo (esko, 2006;  esko; 

2021).  

Problematika nakládání s t�lem zemZelého, jeho �ástmi, ale i postupy pZi úmrtí a hromadném 

úmrtí stanovuje zákon �íslo 372/2011 Sb., o zdravotních slu~bách. Zákon uvádí, pro jaké 

ú�ely lze t�lo zemZelého vyu~ít a v jakém pZípad� tak lze u�init. Stanovuje postup pZi úmrtí. 

Tedy informace v�nující se: 

 oznámení o úmrtí a oznamovací povinnosti, 

 prohlídce t�la zemZelého a kdo je povinen ji provést, 

 konkrétních nále~itostem pZi prohlídce zemZelého a vypln�ní Listu  

o prohlídce zemZelého.  

Dále zákon v�nuje pozornost i postuppm pZi mimoZádné události s hromadným úmrtím, kde 

uvádí, ~e zdravotnické záchranné slu~by (dále jen ZZS) zasahují v míst� nálezu t�l nebo  

ve vn�jbí zón�, kde mají za úkol tZídit ob�ti podle stupn� posti~ení �i konstatují smrt ob�ti. 

Dle zákona o zdravotních slu~bách Policie eské republiky (dále jen PR) provádí krom� 

zajibt�ní místa shroma~�ování zemZelých i jejich identifikaci. V neposlední Zad� zákon 

naZizuje nutnost ulo~ení t�la zemZelého do chladících zaZízení (esko, 2011).  

V eské republice je od roku 2012 platná mezinárodní Dohoda o pZevozu t�l zemZelých 

podepsána ve atrasburku v roce 1973. Tato dohoda upravuje nakládání s lidskými 

pozpstatky, pokud nebyly zpopeln�ny a pokud si blízcí pozpstalých pZáli pZevézt pozpstatky  

do zem� jejich ppvodu (Ministerstvo pro místní rozvoj R, ©2023c).  

eská republika je také smluvní stranou Mezinárodního Ujednání o pZeprav� mrtvol 
z Berlína z roku 1937 (Mezinárodní Dohoda o pZevozu t�l…, ©2023c).  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 16 

 

V neposlední Zad� je na míst� vzpomenout i dokumentaci integrovaného záchranného 

systému (dále jen IZS), konkrétn� typovou �innost ST 09 Zásah slo~ek IZS u mimoZádné 
události s velkým po�tem zran�ných osob. Typové �innosti IZS obsahují postupy 

jednotlivých slo~ek IZS pZi záchranných a likvida�ních pracích v rámci rpzných druhp 

mimoZádných událostí. Typová �innost ST 09 se zabývá mimoZádnými událostmi,  

pZi kterých dojde ke zran�ní velkého po�tu osob. Typová �innost stanovuje priority a postupy 

ve tZíd�ní zran�ných osob v pZípadech, kdy je hrubý nepom�r mezi zasahujícími a ran�nými. 

V�nuje se tak i pZípadpm, kde je velký po�et úmrtí a stanovuje postupy, jak se zemZelými 

nakládat a postupovat v rámci jednotlivých slo~ek (Hasi�ský záchranný sbor eské 

republiky, © 2023; MV - generální Zeditelství HZS R, 2016).  

Na záv�r lze jebt� zmínit zákon �íslo 240/2000 Sb., o krizovém Zízení a o zm�n� n�kterých 
zákonp) krizový zákon, který se této problematice okrajov� v�nuje v podob� úkolp 

hejtmana v dob� krizového stavu. Krom� koordinace záchranných a likvida�ních prací nebo 

poskytování zdravotních slu~eb hejtman koordinuje i bezodkladné pohZební slu~by (esko, 

2000b).  

2.2 Orgány 

ÚstZedním orgánem v oblasti pohZebnictví je Ministerstvo pro místní rozvoj. Mezi dalbí 

orgány, které spadají do této problematiky, patZí krajské hygienické stanice a krajské  

a obecní úZady. Svpj podíl mají dále Ministerstvo obrany a stavební úZady. 

Ministerstvo pro místní rozvoj 

Ministerstvo pro místní rozvoj vzniklo jako nástupce Ministerstva hospodáZství  

a Ministerstva pro hospodáZskou politiku a rozvoj v roce 1996. Do ppsobnosti MMR patZí: 

 regionální politiky, 

 politiky bydlení, 

 územní plánování v�etn� stavebního Zádu, 

 investi�ní politiky, 

 cestovní ruch a  

 pohZebnictví (Ministerstvo pro místní rozvoj R, ©2023g). 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 17 

 

V oblasti pohZebnictví vydává MMR vyhlábky, vede spolupráci s ~ivnostenskými úZady, 

krajskými hygienickými stanicemi a �eskou obchodní inspekcí, se kterými provádí kontroly 

podnikatelp v pohZebnictví. V pZípad�, ~e zemZelý nemá d�dice a ~ádný majetek, hradí 

MMR obcím pZim�Zené náklady na pohZeb (VarvaZovský et al., 2013; Ministerstvo pro 

místní rozvoj R, ©2023f). 

Ministerstvo obrany 

Ministerstvo obrany v oblasti pohZebnictví má za úkol koordinaci pé�e o vále�né hroby. 

V pZípad� neur�itosti rozhoduje o tom, co vále�ným hrobem je. Dále provozuje 

celorepublikovou evidenci vále�ných hrobp a poskytuje dotace na jejich pé�i (VarvaZovský 

et al., 2013).  

Krajské hygienické stanice 

Jako orgán vstupují krajské hygienické stanice (dále jen KHS) do problematiky pohZebnictví 

pZi zZizování veZejných pohZebibe, krematorií, atd.. Vydávají stanoviska týkající se délky 

tlecí doby (minimální délka ulo~ení ostatkp do hrobu potZebná pro biologický rozklad tkání 

t�la) na základn� hydrogeologických prpzkump dané oblasti. Mohou vydat také souhlas  

pro exhumaci (vyzvednutí) lidských ostatkp jebt� pZed uplynutím tlecí doby.  

KHS dále mohou naZídit zppsob nakládání s pozpstatky (napZíklad zpopeln�ní) v pZípad�,  

~e pZí�ina úmrtí osoby je naka~ení nebezpe�nou nemocí, a to bez ohledp na pZání 

pozpstalých (VarvaZovský et al., 2013; Odborné semináZe pro obce, 2015). 

Stavební úZady 

Jak ji~ bylo zmín�no výbe, dle stavebního zákona vydává stavební úZad rozhodnutí, které  

se týká zm�ny vyu~ití území. ÚZad tedy musí vydat rozhodnutí v pZípad�, ~e dojde ke zm�n� 

na území, které je vyu~íváno jako veZejné nebo neveZejné pohZebibt�. Mimo jiné také vydává 

povolení pro zZízení veZejného pohZebibt� jako takového (VarvaZovský et al., 2013; esko, 

2006). 

Kraje 

Své místo v oblasti pohZebnictví má i samotný kraj. Ten má za úkol v rámci své kompetence 

vydávat souhlas k provozování pohZebibt�, Zádu pohZebibt� a popZípad� i k jeho zm�nám. 

Mohou vyhlásit zákaz pohZbívání nebo veZejné pohZebibt� zrubit. Pokud je registrovaná 

církev nebo nábo~enská spole�nost provozovatelem pohZebibt�, kraj nad jejich �inností 

vykonává dozor.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 18 

 

Kraj dále vede evidenci vále�ných hrobp v rámci jejich správního obvodu, pZi�em~ informují 

Ministerstvo obrany o jejich po�tech a popZípad� stavu (VarvaZovský et al., 2013). 

Obce 

Obce v oblasti pohZebnictví vlastní pohZebibt�, mohou navrhnout jeho zZízení nebo jsou 

oprávn�ny pohZebibt� zrubit. V sou�innosti se stavebním úZadem mají mo~nost navrhnout 

ochranné pásmo pohZebibt�. Obec má právo ulo~it pokutu za pZestupky v rámci pohZebnictví. 

PZestupkem mp~e být napZíklad konzervování nebo vystavování t�la zemZelého naka~ené 

nebezpe�nou nemocí, neoprávn�né otevZení hrobu �i rakve apod. V neposlední Zad� obec 

zajibeuje sociální pohZby. Tedy má za úkol vystrojit pohZeb v pZípad�, ~e zemZelé osob� 

nikdo z pZíbuzných nebo d�dicp pohZeb nevypravil (VarvaZovský et al., 2013; esko, 

2001a).  

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 19 

 

3 ZÁKLADY POHYEBNICTVÍ 

V minulosti jsme se prakticky vpbec nesetkali s veZejnými pohZebibti, ale pohZebibt�  

si zZizovaly jednotlivé rodiny. Postupem �asu a pZedevbím pZíchodem kZeseanství se rozbíZilo 

pZesv�d�ení, ~e lidé jsou jednou rodinou a m�li by být vbichni pohromad�. Za�ala tedy 

vznikat veZejná pohZebibt�, pZevá~n� u klábterp a kostelp. A~ do 18. století do problematiky 

pohZbívání krom� církve nikdo nezasahoval. Yebení pohZbívání sebevrahp, vrahp a jiných 

nevhodných osob a hygienické dpvody zppsobily, ~e do problematiky pohZbívání vstupuje 

stát. V R v sou�asnosti zasahuje stát do oblasti pohZebnictví a pohZbívání výbe zmín�ným 

zákonem �. 256/2001 Sb., o pohZebnictví (VarvaZovský et al., 2013). 

3.1  Postup pZi úmrtí 

Pokud osoba zemZe mimo zdravotnické zaZízení, je potZebné nález zemZelého nahlásit  

dle bro~ury MMR na jednotné evropské �íslo tísňového volání 112. V pZípad� úmrtí 

v domácích podmínkách, je nutné zavolat praktického lékaZe nebo rovnou Zdravotnickou 

záchrannou slu~bu. Kdokoliv se o úmrtí dozv�d�l nebo t�lo mrtvého nalezl, má oznamovací 

povinnost (Ministerstvo pro místní rozvoj R, 2013). 

Po provedené prohlídce vyplní lékaZ List o prohlídce zemZelého a t�lo kvpli následné 

identifikaci v márnici pZíslubn� ozna�í. Pokud lékaZ nenaZídil pitvu, kontaktuje 

provozovatele pohZebních slu~eb, kteZí si následn� t�lo zemZelého pZevezmou. Kontaktovat 

pohZební slu~by mohou v pZípad� jejich pZítomnosti rovnou pozpstalí. List o prohlídce 

zemZelého a ob�anský prpkaz zemZelého musí být pZedán pZíslubným matrikám. V pZípad� 

nepZítomnosti pozpstalých, lékaZ osobu blízkou ihned informuje. Pokud lékaZ vybral 

poskytovatele pohZebních slu~eb, pozpstalí nemusí s poskytovatelem sjednat pohZeb 

(Ministerstvo pro místní rozvoj R, 2013; Pietas – Vysibla, © 2023).  

Pokud z ur�itých dpvodp není mo~né vyrozum�t osobu blízkou zemZelému, informuje PR, 

která se osobu blízkou zemZelému pokusí vyhledat. Pokud se tak nepodaZí, o pohZbu 

rozhodne obec, na jejím~ území osoba zemZela. PR dále zaZizuje pZevoz zemZelého 

v pZípad� naZízení pitvy (Zeman et al., 2021; Ministerstvo pro místní rozvoj R, 2013). 

LékaZ mp~e naZídit zdravotní pitvu v pZípadech, kdy: 

 je nutné zjistit pZí�inu smrti, 

 doblo k chorobným nebo úrazovým zm�nám, 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 20 

 

 je nutné ur�it, jestli se jedná o smrt pZirozenou �i násilnou, 

 pZi násilné smrti, kdy je nutné ur�it, jestli se jedná o nehodu, sebevra~du nebo vra~du. 

Pitvu naZizuje lékaZ, který provádí prohlídku zemZelého. V�tbinou se jedná o lékaZe 

zdravotnické záchranné slu~by. Pitvu mp~e naZídit i koroner nebo vybetZovatel PR. V této 

situaci se ale jedná o pitvu soudní. V n�kterých pZípadech mp~e zemZelý jebt� pZed úmrtím 

souhlasit s vyu~itím jeho t�la pro ú�ely v�dy a výzkumu ve zdravotnictví. Pokud byla 

vykonána pitva, pozpstatky zemZelého musí být pZedány poskytovateli pohZební slu~by 

pevn� uzavZeny stehem a umyté. (Pilin, 2022; Ministerstvo pro místní rozvoj R, 2013).  

V pZípad� úmrtí v zahrani�í, je nezbytné kontaktovat konzulární úZad R, kterému pZíslubí 

daný obvod, v rámci n�ho~ doblo k úmrtí. Dále se vyrozumí poskytovatel pohZebních slu~eb. 

Pokud byla vyu~ita pojibeovna nebo cestovní kanceláZ zemZelým, je na míst� i je kontaktovat 

(Ministerstvo pro místní rozvoj R, 2013). 

3.2 PohZebibt� a ochranná pásma 

PohZebibt� mohou být dvojího typu, a to veZejná a neveZejná. VeZejná pohZebibt� mp~e 

zpravidla zZídit na základ� územního rozhodnutí obec, církev nebo nábo~enská spole�nost. 

Zainteresovaní jsou pZi zZizování pohZebibt� také krajské hygienické stanice a vodoprávní 

úZad, a to z dpvodu uznání místa pro pohZbívání za vhodné. Dle stavebního zákona vbak není 

nutné povolení ani ohlábení pZi zZizování hrobp, hrobek, náhrobkp a hrobových zaZízení. 

V pZípad�, ~e není schopna obec zajistit provozování pohZebibt�, musí na základ� dohody 

zajistit provozování pohZebibt� v jiné obci. Mezi �innosti, které zahrnují provozování 

veZejného pohZebibt�, patZí výkopové �innosti, pohZbívání, exhumace, ukládání, rozptyl  

�i vsyp lidských pozpstatkp. Dále správa a údr~ba pohZebibt� a to v�etn� komunikací, zelen� 

atd. PZíslubná rada  nebo zastupitelstvo obce vydává Zád veZejného pohZebibt�, kterým  

se provozovatel Zídí (Odborné semináZe pro obce, 2015; Ministerstvo pro místní rozvoj R). 

Zákon o pohZebnictví pova~uje za neveZejná pohZebibt� „ú�elová zaZízení ur�ená výlu�n� 

pro ulo~ení lidských pozůstatků nebo lidských ostatků �lenů Zeholních Zádů nebo kongregací 

a prostory pro ulo~ení lidských pozůstatků nebo lidských ostatků �lenů uzavZených, zejména 

pZíbuzenských, spole�enství“. Lze zde zaZadit i zaZízení, která primárn� slou~í k ulo~ení 

ostatkp pZíslubníkp rpzných církví nebo nábo~enských spole�ností. V praxi se jedná o rpzné 

církevní krypty nebo hrobky v pevn� uzavZených klábterech �i kostelech.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 21 

 

I tak podléhají neveZejná pohZebibt� státnímu zdravotnímu dozoru. Postup pZi ukládání 

pozpstatkp zpstává takté~ stejný, s výjimkou pZedpisu o vzdálenosti mezi jednotlivými hroby 

(esko, 2001a; Odborné semináZe pro obce, 2015). 

TZetím typem pohZebibe jsou v eské republice vále�né hroby. Ty byly oficiáln� zavedeny 

zákonem �. 122/2004 Sb., o vále�ných hrobech. Jedná se o místo ur�ené pro pohZbívání 

osob, které zemZely kvpli ú�asti na vojenských operacích, v dpsledku vále�ného zajetí apod. 

Vále�ným hrobem mp~e být i místo, ze kterého dosud nebyly vyzvednuty ostatky osob, které 

zemZely v souvislosti s vále�nou událostí. Mezi vále�né hroby patZí i pam�tní desky, 

památníky a dalbí symboly pZedstavující ob�ti vále�ných situací (Odborné semináZe pro 

obce, 2015).  

Ochranná pásma vycházejí ze stavebního zákona a jsou zZízena územním rozhodnutím, 

které bylo vydáno stavebním úZadem. Tato pásma vznikla jako nástroj pro ochranu piety  

a dpstojnosti jednotlivých pohZebibe pZed negativními vlivy okolí. U vbech veZejných 

pohZebibe jsou tato pásma povinná. Zákon o pohZebnictví stanovuje bíZi pásma nejmén�  

100 metrp. V celé oblasti mp~e stavební úZad zakázat nebo omezit provád�ní staveb, jejich 

zm�ny apod. Jedná se o stavby, které by nevyhovovaly charakteru daného místa. Cílem  

je omezit necitlivé zásahy do historických struktur obecních zástaveb v blízkosti hZbitovp 

(VarvaZovský et al., 2013). 

3.3 Sociální pohZby 

Pokud zemZelým osobám nikdo z d�dicp, známých nebo pZíbuzných nevypraví pohZeb,  

obec má povinnost dle zákona o pohZebnictví pohZeb vykonat. V tomto pZípad� se jedná  

o pohZeb sociální. Osobu, která zemZela na území obce má obec povinnost pohZbít, avbak 

nemusí vypravit obZad. V Praze 7 se pravideln� vypravují obZady i s faráZem. Podobnou 

praxi praktikují i v Praze 3, kde se dle Ptá�ka (2022) pZi pohZbení obyvatel, kteZí nem�li 

nikoho blízkého, zú�astnili krom� zástupcp církví a radnice i lidé z Zad veZejnosti. M�stské 

�ásti obvykle pohZbívají více zemZelých najednou do k tomu pZedem ur�ených hrobek. 

Za~ádat o sociální pohZeb mohou i ob�ané, kteZí nemají dostatek finan�ních prostZedkp  

pro vypravení pohZbu. Za sociální pohZeb se pova~ují i pohZby vypravené obcí dobrovoln�, 

kupZíkladu pZi úmrtí významných ob�anp dané obce. V pZípad� nezajibt�ní pohZbu má obec 

povinnost pohZbít zemZelého do 96 hodin a do jednoho týdne, pokud nebyla zjibt�na jeho 

toto~nost.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 22 

 

Obec má právo na úhradu nákladp, které byly vyu~ity na pohZeb. Mohou je po~adovat  

od d�dicp zemZelého nebo od státu prostZednictvím MMR (pokud zemZelý nemá d�dice  

a byl nemajetný). Dále je nutné zabránit nedpstojnému nakládání s urnami s ostatky 

zemZelých. Ideáln� se ukládají do obecního spole�ného místa na veZejných pohZebibtích, jako 

tomu je ve výbe zmín�ných pZípadech v Praze. Pokud zemZe na území eské republiky 

pZíslubník cizího státu, pozpstatky se nesm�jí zpopelnit, ale ulo~it do hrobu nebo hrobky  

na veZejném pohZebibti (Hanák, © 2023; VarvaZovský et al., 2013; Boubka 2018; 

Ministerstvo pro místní rozvoj R, © 2023h).  

3.4 Rakve 

Problematika rakví je v eské republice Zebena normou SN 49 3160, která byla vytvoZena 

mezi lety 2013 – 2014 na základ� zákona o pohZebnictví a zákona o technických po~adavcích 

na výrobu. Norma se skládá ze tZí �ástí v�nující se mechanickým po~adavkpm a zna�ení, 

krema�ním rakvím a po~adavkpm na rakve do hrobu nebo hrobky  (Ministerstvo pro místní 

rozvoj R, © 2023a). 

Obecné a mechanické po~adavky a zna�ení 

PZedm�tem této �ásti normy jsou obecné a mechanické po~adavky jak na klasické rakve,  

tak i na rakve ur�ené do krematoria. V�nuje se výhradn� rakvím ze dZeva nebo z materiálp 

na bázi dZeva. Dle normy musí být dZevo bez chemických ochranných prostZedkp, pZi�em~ 

musí mít odpovídající jakost. Rakve se dále mohou vyráb�t z pZekli~kových, vláknitých, 

tZískových nebo vlnitých desek. Kvpli snadn�jbí manipulaci musí mít rakve také malé no~ky. 

Norma popisuje pravidla pro statické zkoubky spodního dílu rakve. Pravidla zna�ení  

se pZedevbím týkají btítku obsahující informace o výrobci, rok výroby a pZíslubnou normu. 

Rakve musí být skladovány v krytých a suchých skladovacích prostorách (ÚZad pro 

technickou normalizaci, metrologii a státní zkubebnictví, 2014a).  

Zvlábtní po~adavky na krema�ní rakve 

Druhá �ást normy stanovuje detailn�jbí po~adavky na krema�ní rakve. Norma uvádí, ~e plábe 

rakve nesmí vzplát b�hem zasouvání do krema�ní pece. Rakev vbak musí být zpopeln�na 

maximáln� do 90 minut a objem popela nesmí pZekro�it 0,6 litru. Samotná rakev nesmí být 

vyrobena ze sou�ástí, které obsahují rpzné organické polymery, organokovové slou�eniny, 

t�~ké kovy nebo polychlorované aromatické uhlovodíky.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 23 

 

Pro lepení a povrchovou úpravu rakví lze vyu~ívat pouze bezformaldehydové materiály. 

Vn�jbí rozm�ry rakví jsou standardizovány: 

 délka do 2 200 mm, 

 bíZka do 720 mm, 

 výbka v�etn� no~ek do 760 mm, 

 no~ky do 60 mm (ÚZad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkubebnictví, 

2014b). 

Zvlábtní po~adavky na rakve do hrobu nebo hrobky 

Tato �ást pouze doplňuje po~adavky na na rakve, které jsou ur�eny pro ulo~ení do hrobu 

nebo hrobky. Krom� po~adavkp na dZevo z první �ásti, norma uvádí nutnost vlo~ení 

nepropustné zinkové vlo~ky do spodního dílu rakve. Rakve ur�ené do hrobu musí mít 

pevnost v tlaku minimáln� 1500 N (ÚZad pro technickou normalizaci, metrologii a státní 

zkubebnictví, 2014c). 

3.5 Krematoria 

Dle sdru~ení pohZebnictví je k roku 2023 v eské republice 28 krematorií. innost 

krematorií a jejich vymezení je obsahem zákona o pohZebnictví (Sdru~ení pohZebnictví 

v R).  

Pro zZízení krematoria je dle zákona o pohZebnictví nezbytné jak územní rozhodnutí,  

tak i stavební povolení. Provozování krematoria zahrnuje následující �innosti: 

 zpopeln�ní lidských ostatkp, 

 manipulace s lidskými pozpstatky, 

 ukládání ostatkp do uren, 

 vedení evidence. 

Zpopelnit lze pouze t�la nebo pozpstatky, pokud je smrt dolo~ena patZi�nou dokumentací 

(úmrtní list, list o prohlídce zemZelého, atd.). T�lo �i pozpstatky tedy musí být pro 

zpopeln�ní identifikovány (esko, 2001a). 

Technologie krema�ních pecí je rpzná, v�tbinou se jedná o pec na zemní plyn o výkonech 

n�kolika stovek kilowat. PZi kremacích jsou spaliny odvád�ny pZes bo�ní sm�bovací komory.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 24 

 

Na pece jsou pZísné po~adavky týkající se ochrany ~ivotního prostZedí, proto obsahují 

kyslíkovou sondu a opacimetr (pZístroj pro m�Zení emisí). Proces kremace je v rámci 

sou�asných pecí Zízen po�íta�em. Co se tý�e výkonu zpopeln�ní za rok, �ísla jsou rpzná 

v závislosti na re~imu spalování. PZi nepZetr~itém provozu pecí lze napZíklad v rámci 

zlínského krematoria zpopelnit a~ 10 000 t�l za rok. To je vbak z mnoha dpvodp nemo~né. 

Zlínské krematorium za rok 2019 provedlo 3389 zpopeln�ní a 4384 zpopeln�ní za pandemií 

poznamenaný rok 2020 (TABO - CS spol. s r.o., © 2023; PohZebnictví Zlín, © 2023).  

Novým trendem je vyu~ívání krematorií pro zvíZata. Celkov� se jedná o podobný princip 

jako v pZípad� klasických krematorií, jsou vbak zam�Zena pZedevbím na domácí zvíZata. 

Krom� zpopeln�ní zajibeují i pZevoz nebo do�asné ulo~ení zvíZat v mrazících boxech  

(Krematorium zvíZat Zlín, © 2023).   

3.6 Chladicí boxy pro zemZelé 

Zákon o pohZebnictví naZizuje ulo~ení lidských pozpstatkp v rakvi do chladicích zaZízení, 

kde je nutné udr~ovat teplotu v rozmezí 0 ºC a~ +5 ºC. Pokud vbak nutnost ulo~ení t�la 

pZesáhne sedm dní, je potZeba t�lo ulo~it v zaZízení, kde je trvalá teplota ni~bí ne~  

-10 ºC (esko, 2001a). 

Chladicí boxy pro úchovu zemZelých je uceleným systémem, který je ur�ený pro pohZební 

ústavy a krematoria. Systém je nastaven tak, aby splňoval výbe zmín�né parametry  

dle zákona o pohZebnictví. Jeho základem je chladící komora ze speciálních PUR panelp, 

dále dopln�ných nerezovými nebo pozinkovanými plechy. Komory jsou vybaveny 

izola�ními dveZmi. Chladící komory se zhotovují v rpzných provedeních. Standardem  

je ukládání t�l zemZelých v n�kolika patrech nad sebou. Samotné chlazení probíhá více 

zppsoby: 

 blokovým uspoZádáním (chladicí jednotka umíst�na na strop� boxu a fouká chlazený 

vzduch do prostoru boxu), 

 splitovým uspoZádáním (výparník v boxu ochlazuje vnitZní vzduch), 

 chlazením více boxp (jednotlivé výparníky v boxech mají spole�nou kondenza�ní 

jednotku. 

Sou�ástí systému jsou vícepatrové li~inové regály a hydraulický nebo elektrohydraulický 

vozík (BratZi Horákové s. r. o., © 2023; Finib Ostrava, © 2023).  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 25 

 

4 HISTORICKÉ PYÍKLADY UDÁLOSTÍ S VELKÝM POTEM 

OB�TÍ  

V minulosti se udál nespo�et katastrofických událostí, pZi kterých doblo k úmrtí velkého 

po�tu osob. Ae u~ se jedná o pZírodní katastrofy nebo události zppsobené �lov�kem.  

PZi t�chto událostech �asto dochází k opomíjené problematice, a to nakládání s lidskými 

pozpstatky, pota~mo jejich identifikaci. 

4.1 Zem�tZesení na Haiti v roce 2010 

V lednu roku 2010 Haiti zasáhlo zem�tZesení o síle 7. stupn� Richterovy bkály. Haiti patZí 

mezi jednu z nejchudbích zemí západní polokoule a zem�tZesení na ni m�lo fatální dopady. 

Do záchranných prací a humanitární pomoci se zapojili dobrovolníci z celého sv�ta.  

Na míst� byly tisíce záchranáZp a pracovníkp Organizace spojených národp (OSN). Kvpli 

velmi bpatným hygienickým podmínkám, které provázely záchranné akce, vypukla 

 na ostrov� epidemie cholery. Nemoc si vy~ádala dalbích pZibli~n� deset tisíc mrtvých. 

Celkový po�et ob�tí, se podle pZedsedy tamní vlády, odhaduje na více ne~ 300 000 lidí. 

(Bahounková, 2020). 

Odhadnout pZesný po�et ob�tí je vbak velmi obtí~ný. Podle odborného �lánku z roku 2013 

se celkový po�et ob�tí odhaduje mezi 122 000 a~ 167 000. Dpvodem, pro� nelze celkový 

po�et jednozna�n� spo�ítat, je chaos pZi záchranných a likvida�ních pracích. S lidskými 

pozpstatky bylo nakládáno rpzn�, n�které pod troskami nemusely být nalezeny vpbec. 

B�hem zem�tZesení doblo k záva~nému pobkození vebkeré infrastruktury, v�etn� a~ 50 

nemocnic a jiných zdravotnických center (Daniell et al., 2013; McEntire et al., 2012). 

Postup v pZípad� pohZbívání za normálního stavu se na Haiti pZílib nelibí od jiných. Jedná  

se o vyprobt�ní t�la, balzamování, uschování, identifikace, sepsání patZi�né dokumentace, 

pZedání t�la rodin� a následné pohZbení. Co se tý�e místních zvykp, Haieané si na pohZbívání 

dávají zále~et a mají ve zvyku poZádat velké slavnosti na po�est zemZelých. Místní zvyklosti 

vbak v pZípad� zem�tZesení musely jít kvpli velkému po�tu mrtvých stranou (McEntire et al., 

2012).   

Haiti bylo naprosto zasko�eno a nepZipraveno na takové po�ty ob�tí. Kvpli tomu nebylo 

mo~né identifikovat velkou �ást vbech zemZelých jebt� pZed tím, ne~ byli pohZbeni  

do masových hrobp. V mnoha pZípadech byly lidské pozpstatky pohZbeny pZímo rodinou  

�i pZáteli bez informování jakýchkoliv slo~ek.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 26 

 

Vyprobt�ní t�l bylo ztí~eno sutinami a jejich nestabilit�, ale také nedostatkem vhodného 

vybavení. Pozpstatky a t�la zemZelých byly nalézány i n�kolik m�sícp po katastrof�. 

Dokonce i n�kolik let po zem�tZesení existovaly oblasti, které nebyly zcela prohledány. 

Podle místních byla velmi �asto vyprobt�ná t�la bez známek ~ivota polo~ena na chodníky 

pZed budovy. V n�kterých pZípadech byly pozpstatky pZepravovány do tamních nemocnic  

a ukládány do márnic. T�m vbak velmi brzy dobla kapacita. PZed zem�tZesením m�lo Haiti 

velmi málo márnic i mimo nemocnice. Ji~ po n�kolika dnech nebylo kam t�la uschovat. 

Pozpstatky vynesené na ulice se tak velmi rychle za�aly rozkládat, co~ bylo mimo jiné 

zppsobeno pom�rn� teplým po�asím (McEntire et al., 2012). 

Nejv�tbím problémem vbak byla samotná identifikace t�l. Velkou �ást t�l se identifikovat 

nepodaZilo nikdy. Dpvodp bylo více: 

 mnoho lidí nebylo vpbec evidováno a stát o nich nem�l ~ádná data, 

 doblo ke kráde~i osobních v�cí zemZelých, v�etn� jejich prpkazp, 

 mnoho lidí nebylo v blízkosti svého bydlibt�, 

 n�kdy zemZely i celé rodiny (nemo~nost identifikace pomocí sv�dkp), 

 problémy se k t�lpm dostat kvpli suti, 

 t�la byla pZílib pobkozena. 

Sv�dci také uvád�jí, ~e na míst� bylo velmi málo slo~ek, které by m�ly správné vybavení  

a probkolení pro rychlou a efektivní identifikaci t�l.  

Pokud to bylo mo~né, byla t�la zemZelých naposledy pomazána a bu� pohZbena do zem�, 

nebo zpopeln�na. Na Haiti je mnoho nábo~enství, proto v ur�itých pZípadech docházelo 

k pom�rn� slo~itým rituálpm pZi pohZbívání, co~ celou situaci jebt� ztí~ilo. Avbak v�tbinou  

kvpli nerealizování identifikace a rychle se rozkládajícím t�lpm na ulicích, byla t�la spálena 

pomocí benzínu pZímo na místech, kde byla polo~ena. Po n�kolika dnech po zem�tZesení 

tamní vláda aktivovala vládní instituci pro veZejné práce a vybavení Central National 

Equipment (CNE). CNE a dalbí vládní slo~ky, v�etn� neziskových organizací, za�aly 

shroma~�ovat a sbírat lidské pozpstatky pomocí nákladních vozp. Byly vytvoZeny masové 

hroby, do kterých byla t�la pomocí t�~ké techniky pohZbena (McEntire et al., 2012).  

Co se tý�e zemZelých cizincp, s t�mi bylo nakládáno odlibn�. Státy z celého sv�ta posílaly 

na Haiti týmy, aby získaly pozpstatky svých obyvatel.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 27 

 

OSN  poskytla vaky a rakve pro ty, kteZí zemZeli na rpzných ambasádách. Pro potZeby 

vyprobt�ní a identifikaci zemZelých cizincp OSN najala spole�nost Kenyon International 

Emergency Services (KIES). KIES je poskytovatelem slu~eb, které se zabývají reakcí  

na katastrofy. Tyto slu~by zahrnují plánování, Zízení incidentp a obnovu. (McEntire et al., 

2012; Kenyon International Emergency Services, © 2023). 

I kdy~ lze pova~ovat tuto katastrofu z mnoha dpvodp jako naprosto nezvládnutou,  

dle McEntire et al. (2012) ud�lalo Haiti v takto t�~ké situaci, co mohlo. PZi zem�tZesení doblo 

k úmrtí nespo�tu státních zam�stnancp a byla pobkozena velká �ást státních budov a kritické 

infrastruktury. Koordinace Zebení zemZelých byla omezena kvpli preferencím, které  

po zem�tZesení byly nastaveny. 

4.2 Tsunami v Indickém oceánu v roce 2004 

V prosinci roku 2004 prob�hlo v Indickém oceánu jedno z nejv�tbích zem�tZesení  

za posledních �tyZicet let. Zem�tZesení vyvolalo masivní tsunami, které zasáhlo 11 zemí, 

v�etn� Thajska, Indonésie, Malajsie, Myanmaru, Indie a Somálska. Zem�tZesení  

se projevilo u západního pobZe~í Indonéského ostrova Sumatra. Celkový po�et ob�tí 

katastrofy je okolo 212 000 lidí, pZi�em~ pZes 40 000 lidí nebylo nikdy nalezeno nebo 

identifikováno (Shuman, 2022).  

Management zemZelých a jejich ostatkp se zásadn� libil v rámci vbech posti~ených zemí. 

Vbeobecným prvním krokem po katastrofách je samotné vyprobt�ní t�l. To probíhalo v rámci 

vbech zemí velmi chaoticky a nekoordinovan�. KupZíkladu v Thajsku se na vyprobeování  

a vyhledávání ostatkp podíleli turisté z jiných zemí, místní dobrovolníci, ale také neziskové 

organizace. Jednou z nich byla nadace Po Tek Tung, která se pZímo specializuje obnovou  

a vyprobeováním t�l po katastrofách. Na záchranných a vyprobeovacích pracích nechyb�la 

pomoc od policie �i armády. Na Sri Lance u~ probíhalo vyprobeování prakticky pouze 

svépomocí zasa~enými komunitami. Opa�ným pZíkladem je Indonésie, kde  

se vyprobeováním ob�tí zabývalo více ne~ 40 rpzných organizací. KupZíkladu forenzní 

jednotky fakultní nemocnice Karapitiya vyZebily pZes 1000 ob�tí, pZi�em~ více ne~ 1/3 

museli pohZbít do masových hrobp kvpli nemo~nosti identifikace (Morgan et al., 2006; 

Rohan et al., 2009). 

Co se tý�e ukládání a shroma~�ování t�l, ~ádná zem� nem�la dostate�ný po�et chladících 

zaZízení pro uchování dostate�ného po�tu osob do provedení jejich identifikace.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 28 

 

Pouze Thajsko m�lo k dispozici ur�itý po�et chladících kontejnerp pro do�asné ulo~ení 

n�kolika tisíc t�l. Kvpli nedostatku �asu byla v n�kterých pZípadech t�la pohZbena  

do do�asných hrobp asi 1 metr hluboko v zemi. V prpb�hu prací byly vyzkoubeny rpzné 

alternativy chlazení. PZíkladem mp~e být vyu~ití kostek ledu. Ukázalo se vbak, ~e se nejedná 

o vhodné Zebení, jeliko~ kostky ledu pobkodily pozpstatky a zároveň nedokázaly uchladit 

t�la zemZelých rovnom�rn�. V n�kterých pZípadech nedoblo ani k ukládání t�l, ale rovnou  

k jejich kremaci bez zanechání jakýchkoli dpkazp potZebných pro identifikaci. Jednou 

z efektivních mo~ností bylo balzamování, které zpomalilo rozklad t�l, avbak brzy se objevil 

problém s nedostatkem patZi�ných chemikálií. Mnoho ostatkp bylo nalezeno n�kolik dní  

po události, tak~e ji~ byly v po�áte�ní fázi rozkladu, co~ zna�n� ztí~ilo dalbí identifikaci 

(Morgan et al., 2006; Rohan et al., 2009).  

Samotná identifikace byla provád�na v rámci posti~ených zemí op�t velmi rozdíln�. 

V Indonésii se aplikoval jednoduchý postup vizuální identifikace. To za�alo být velmi 

obtí~né, vzhledem k velkému po�tu t�l a jejich vystavení. Identifikace tak pozd�ji probíhala 

pomocí osobních v�cí, dokladp, bperkp a mobilních telefonp (Morgan et al., 2006).  

Na Srí Lance se aplikoval postup ozna�ování t�l plastovými btítky a následné fotografování 

z rpzných úhlp, s pZilo~ením patZi�ných dat, které zahrnovaly vzorky DNA a stomatologické 

údaje. Tyto informace a pZedm�ty byly vystaveny veZejnosti, aby rodina �i známí ob�tí mohli 

pZisp�t k pomoci s identifikací. V mnoha pZípadech bylo vyu~íváno fotografií a videí 

novináZp, ze kterých byly shroma~�ovány informace o ostatcích pro následnou identifikaci. 

I po n�kolika letech docházelo k odkrytí masových hrobp pro následné identifikace 

pohZebovaných cizincp a turistp. Analýza probíhala pomocí vzorkp DNA a dentálních 

záznamp (Rohan et al., 2009). 

V Indonésii byly povolány profesionální forenzní týmy z Univerzity Chiang Mai. Vzhledem 

k tomu, ~e týmy na místo dorazily a~ n�kolik dní po události, u mnoha t�l ji~ docházelo 

k rozkladu. To znemo~ňovalo rychlou vizuální identifikaci. Kvpli teplému po�así  

a nedostatku chladících zaZízení musely týmy pracovat velmi rychle. Vebkerá data 

z vybetZování byla prostZednictvím po�íta�p prezentována rodinám ob�tí, aby pomohly 

s identifikací. N�která t�la byla identifikována pomocí osobních dokladp, bperkp  

a dalbích v�cí, které m�ly ob�ti pZi sob�. Po n�kolika dalbích dnech za�aly pZijí~d�t forenzní 

týmy z jiných zemí. Celá akce byla koordinována místní policií. Pozd�ji se zapojila  

i mezinárodní organizace Interpol, která vybetZila zbývající neidentifikovaná t�la pomocí 

jejich postupp (Morgan, et al., 2006; Sribanditmongkol et al., 2006).  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 29 

 

Co se tý�e ukládání t�l, Thajsko neidentifikované pozpstatky ukládalo do chladících 

kontejnerp. Identifikovaná t�la byla pZedána pro Zádné pohZbení dle zvykp dané zem�, t�la 

cizincp pak vrácena do zem� jejich ppvodu. Avbak kapacity jak kontejnerp, tak i klasického 

pohZbívání, byly brzy vy�erpány.  

Nejefektivn�jbím se nakonec jevilo vytvoZení masových hrobp. Pod povrchem je menbí 

teplota a t�la tak vydr~í déle. Je vbak nutné, aby hroby byly dostate�n� ozna�eny a byla 

vedena evidence ulo~ených t�l. V Indonésii byly vytvoZeny masové hroby, ve kterých má 

být ulo~ených a~ 70 000 ob�tí. Najít vhodný prostor pro velké masové hroby bylo náro�né. 

V n�kterých pZípadech se hroby vytvoZily i pZímo v menbích obcích. To zkomplikovalo 

následnou mo~nost otevZení hrobp pro dalbí identifikace. Samotná evidence ostatkp 

ukládaných do hrobp také neprobíhala ideáln�. V�tbinou se t�la pohZbila do 3 a~ 4 dnp. 

N�které muslimské komunity kvpli jejich zvykpm pohZbívaly ji~ do 24 hodin jebt� pZed 

zdokumentováním ostatkp.  

}ádná ze zemí nem�la organizaci, která by m�la oprávn�ní a vybavení pro Zebení situací 

s takto velkým po�tem ob�tí. To zppsobilo chaos, stres a zna�né nedorozum�ní. V prpb�hu 

odezvy na tuto katastrofu se aplikovaly rpzné postupy, jak co nejefektivn�ji nakládat 

s lidskými pozpstatky. Ae u~ se jednalo o jednoduché poZizování fotografií, detailní 

prpzkum v�etn� odebírání vzorkp DNA, a~ po vytváZení masových hrobp, kam byly 

pohZbívané identifikované, ale i neidentifikované lidské pozpstatky. Jejich ukládání  

se v n�kterých pZípadech daZilo dostate�n� evidovat, n�kdy to ale kvpli nedostatku personálu 

mo~né nebylo. PZesné po�ty ob�tí tak nebude mo~né nikdy spo�ítat (Morgan et al., 2006). 

4.3 Teroristické útoky 11. záZi 2001 

Dne 11. záZí devatenáct teroristp z teroristického hnutí al-Qaeda uneslo �tyZi dopravní 

letadla. Z toho dv� narazila do sv�tového obchodního centra v New Yorku. Kvpli silnému 

pobkození se nakonec ob� výbkové budovy zZítily. Celkový po�et ob�tí se v New Yorku 

zastavil na 2753 mrtvých (National September 11 Memorial & Museum, © 2023). 

 Krom� záchranných slo~ek na míst� útoku pracoval tým Office of Chief Medical Examiner 

(KanceláZ hlavního soudního lékaZe, dále jen OCME). Ty se v�novaly pZedevbím následné 

identifikaci ostatkp. Podle kanceláZe soudního lékaZe se podaZilo vyprostit pZes 20 000 �ástí 

t�l, pZi�em~ více ne~ tZetina byla pZiZazena ke konkrétním osobám. Ostatní �ásti lidských 

ostatkp se dodnes nepodaZilo identifikovat. V polovin� roku 2023 se podaZilo identifikovat 

dalbí dv� ob�ti.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 30 

 

Podle OCME je vbak stále nutné rozpoznat více ne~ 1000 lidských ostatkp. Ostatky, které 

nebyly doposud identifikovány, jsou ulo~eny v Národním památníku a muzeu 11. záZí  

na míst� Sv�tového obchodního centra (CBS News, 2023; Toom, 2016).  

Záchranné a vyprobeovací práce byly kvpli necelým dv�ma milionpm tun trosek, 

skládajících se z ocele, betonu, skla, kanceláZského nábytku, ale také zbytkp letadel 

extrémn� náro�né. Celá operace pátrání po ran�ných a zemZelých byla vedena hasi�i. Mnoho 

t�l bylo popáleno, úpln� spáleno nebo roztZíbt�no kvpli výbuchpm letadel a kolapsu budov. 

Obnovovací práce trvaly pZes dev�t m�sícp, jeliko~ z dvou milionp tun trosek se muselo 

vyprostit pZes 200 tun lidských ostatkp. Na pZítomnost ostatkp v troskách mohlo upozornit  

n�kolik aspektp: 

 od�vy, 

 pach rozkládajících se t�l, 

 vyu~ívání psp. 

Trosky, se kterými blo jednodubeji manipulovat, byly rozprostZeny na vhodném prostranství 

a následn� kontrolovány pomocí lopat a hrábí. Vyzvednuté a nalezené pozpstatky byly 

okam~it� ulo~eny do pytlp a sá�kp ur�ených pro dpkazy. Na tyto sá�ky byly zaznamenány 

podrobnosti o vyzvednutí (poloha nalezení ostatkp, �as a datum). Vebkeré nalezené lidské 

pozpstatky jsou ulo~eny do kompetence úZadu OCME, jeliko~ se jednalo o násilný �in. 

Vyprobt�né pozpstatky byly ulo~eny do do�asných márnic, kde je následn� zkoumali 

forenzní antropologové. Zajímavostí je, ~e mezi nalezenými pozpstatky byly i kusy hov�zího 

a kuZecího masa a dalbích masných potravin. Tento materiál se k ostatkpm dostal z dpvodu 

velkého po�tu restaurací v blízkosti sv�tového obchodního centra. Rozlibit masné potraviny 

a lidské pozpstatky bylo velmi slo~ité, jeliko~ je z dpvodu velké deformace lidských ostatkp 

blo velmi slo~it� odlibit. Podle statistik policejního odd�lení byla a~ polovina vebkerých 

nalezených tkání a ostatkp identifikována jako potravina (Toom, 2016).  

Jak bylo nazna�eno výbe, identifikace ob�tí byla a dodnes stále je v kompetenci úZadu 

OCME. Za DNA analýzu zodpovídala newyorská policie, pZi�em~ byl vyu~it i nespo�et 

soukromých laboratoZí. Dále byl po~ádán národní institut pro spravedlnost (National 

Institute of Justice) o svolání pracovníkp lékaZských a v�deckých oborp z oblasti DNA, 

forenzních v�d, bioinformatiky �i statistiky, aby jim poskytla poradenství pZi identifikaci 

ostatkp.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 31 

 

Tito odborníci pomáhali pZedevbím v oblasti vývoje a stanovení efektivních postupp, 

procesp a standardp pro co nejefektivn�ji provedenou identifikaci (Biesecker et al., 2005).  

Doposud se zdá, ~e Spojené státy, konkrétn� stát New York, byl na krizové situace s velkým 

po�tem ob�tí nále~it� pZipraven. V prpb�hu události vbak doblo k nespo�tu chyb  

a komplikací. PZíkladem mohou být chyby v identifikaci ob�tí, kde pZedevbím pZíslubníci 

hasi�p byli bpatn� identifikováni kvpli podobnému oble�ení �i t�lesným anomáliím. Dalbím 

problémem byla repatriace ostatkp pZíslubným rodinám. Po identifikaci jsou ostatky 

navráceny rodinám �i známým. V prpb�hu vybetZování a identifikování vbak mp~e dojít 

k nálezu dalbích tkání a �ástí zemZelého, ten je vbak u~ Zádn� pohZben. Následkem toho bylo 

vytvoZení takzvané „~ádosti o oznámení“, kterou mohli pozpstalí vyplnit s tím, ~e bu� 

schválili informování o nalezení nových ostatkp �i nikoliv. Ostatky, které ji~ nebyly 

navráceny rodinám, byly ulo~eny do depozitáZe Muzea 11. záZí. PZístup je vbak pro veZejnost 

omezen. Provoz úlo~ibt�, které má pZes 200 m2, zajibeuje výhradn� OCME (Toom, 2016; 

Office of Chief Medical Examiner, © 2023).  

4.4 Pandemie covidu – 19 

Po�átky pandemie covidu – 19 lze sledovat v roce 2019, kdy se objevily první pZípady 

naka~ení v ínském m�st� Wuhan. V po�átcích roku 2020 se pandemie rozbíZila do celého 

sv�ta. V roce 2023 si nemocí problo necelých 700 000 000 lidí, pZi�em~ na pZíznaky zemZelo 

cca 1 % vbech naka~ených, tedy zhruba 7 000 000 lidí (Komenda et al., 2020; Johns Hopkins 

University of Science, 2023).   

Vzhledem k rozbíZení nemoci do celého sv�ta se opatZení v oblasti nakládání s t�ly 

zemZelých v zásad� libí stát od státu. V eské republice nedoblo k zásadním zm�nám 

v legislativ�, co se tý�e provozu pohZebnictví. Bylo dovoleno jak zpopelňování lidských 

pozpstatkp, tak i pohZbívání t�l do zem�. Krajské hygienické stanice nenaZídily povinné 

zpopeln�ní ostatkp, které byly naka~eny covidem – 19. Ministerstvo zdravotnictví vbak 

vydalo n�kolik doporu�ení, jako tZeba nevystavovat t�la zemZelého pZi smute�ních obZadech. 

Vláda odsouhlasila nákup mobilních márnic pro pZechodné ulo~ení t�l zemZelých. Cílem 

byla schopnost státu pohZbít zemZelou osobu, ani~ by se musel obrátit na soukromé 

poskytovatele pohZebních slu~eb. Mezi omezení, která b�hem pandemie v R platila, patZí 

zákaz zpopeln�ní osoby zemZelé mimo území R, je~ není státním ob�anem �i nemá trvalý 

pobyt na území R.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 32 

 

Dalbí opatZení ukládalo povinnost provozovat �innost krematorií v maximálním mo~ném 

rozsahu s tím, ~e se ale nesmí pZiblí~it k limitpm provozu stanovené normami (Ministerstvo 

pro místní rozvoj R, © 2023e; Ministerstvo pro místní rozvoj R, © 2023ch; Ministerstvo 

pro místní rozvoj R, © 2023i). 

V po�átcích pandemie vbak byla opatZení pon�kud pZísn�jbí. Ministerstvo zdravotnictví 

ulo~ilo povinnost pohZebním slu~bám ukládat t�la zemZelého do vakp. Nebylo vbak 

upZesn�no, do jakých vakp t�la ukládat vzhledem k jejich betrnosti �i naopak nebezpe�nosti 

k ~ivotnímu prostZedí. Toto opatZení bylo pozd�ji zrubeno (Dashöfer, Kotrlý, 2020). 

Dalbí opatZení se týkala jednotlivých krajp, napZíklad hejtmanka Jiho�eského kraje vydala 

naZízení, kde koroneZi nebo záchranáZi musí informovat ur�enou pohZební slu~bu  

o tom, ~e vyjí~dí k zemZelému, který byl naka~ený onemocn�ním covidu – 19 (Ministerstvo 

pro místní rozvoj R, © 2023b).  

Problémp se v oblasti pohZebnictví pZi pandemii objevila celá Zada. Za prvé doblo k velkému 

vytí~ení nejen kvpli v�tbímu úmrtí, ale i kvpli povinným karanténám zam�stnancp 

pohZebních slu~eb. Dalbím problémem byla komunikace mezi ministerstvy a pohZebními 

slu~bami. N�které ústavy nev�d�li, ~e se doporu�eními (pou~ití vakp, kremace, atd.) 

nemusejí Zídit, a tak postupovaly proti pZáním pozpstalých. Jako problematické se jevily  

i mo~nosti a kapacity jednotlivých krematorií i pZesto, ~e pohZbívání ~ehem nebylo naZízeno. 

NapZíklad krematorium Zlínského kraje zpopelnilo v roce 2020 o cca 1000 t�l více ne~  

za pZedchozí rok. Krematoria tak nestíhala spalovat t�la zesnulých. Yebením byla výpomoc 

mezi jednotlivými kraji, kde byly pozpstatky pZevá~eny do sousedních krajských krematorií. 

Toho bylo vyu~ito v Karlovarském kraji, kde podle emailové korespondence s Zeditelem 

hasi�ského záchranného sboru (dále jen HZS) Karlovarského kraje doblo k pZevozu 

zemZelých do Mostu a Liberce. Dokonce bylo nabídnuto vyplacení rozdílu pozpstalým mezi 

cenou kremace, jeliko~ v uvedených lokalitách byla cena kremace rozdílná (Se�ová, 2020; 

Tesárková, 2020; PohZebnictví Zlín, © 2023; T24, 2021). 

Spojené státy americké musely pZejít k mnohem komplexn�jbím opatZením. KupZíkladu 

nemocnice ve státu New York musely kvpli pZepln�ní tamních márnic vyu~ít takzvané 

sb�rné místo t�l Body Colection Point (dále jen BCP). BCP jsou do�asné chladící jednotky, 

které slou~í k ulo~ení zemZelých po dobu, ne~ jsou odvezeny pohZebními ústavy.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 33 

 

N�které BCP byly vystav�ny v podob� stanp a umíst�ny na volných plochách v New 

Yorském Central Parku. To vzneslo nároky na bezpe�nost, kde musely být chladící jednotky 

24 hodin denn� hlídány (Petrone et al., 2021).  

M�sto Wuhan, kde celá pandemie za�ala, naZídilo zpopelnit vebkerá t�la naka~ená 

koronavirem. A to bez mo~nosti Zádného rozlou�ení se zemZelými. ína byla kompletn� 

uzavZena a volný pohyb mezi jednotlivými m�sty byl omezen, proto n�kteZí pozpstalí nem�li 

mo~nost vyzvednout popel po zemZelém. Itálie naZídila podobné opatZení, zakazující 

jakékoliv ceremonie týkající se pohZbp a pohZbívání. S pZevozem zemZelých do krematorií 

pomáhala italská armáda, která t�la pZevá~ela pomocí nákladních vozp (Bettiza, 2020; 

Woodward, Mosher, 2020). 

Íránská vláda naZídila vykopat dva masové hroby o délce cca 100 metrp jako hlavní opatZení 

kvpli pZibývajícím ob�tím. Problémpm s velkým po�tem zemZelých kvpli koronaviru  

se nevyhnula ani ji~ní Amerika. Konkrétn� v Ekvádoru n�které rodiny uchovávaly mrtvá 

t�la ve svých domovech n�kolik dní kvpli pZetí~ení pohZebních slu~eb. V ur�itých pZípadech 

byla t�la dokonce ponechána pZímo na ulicích. Ve v�tbin� latinskoamerických státp doblo 

k vyu~ití masových hrobp, vzhledem k pZepln�ní jak kapacit klasických hZbitovp,  

tak i márnic a krematorií  (Woodward, Mosher, 2020; Dupraz-Dobias, 2020). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 34 

 

5 DÍLÍ ZÁV�R TEORETICKÉ ÁSTI 

Teoretická �ást záv�re�né práce se v�novala základním východiskpm problematiky Zebení 

krizových situací s velkým po�tem ob�tí se zam�Zením na pohZebnictví.  

V první �ásti byla zpracována reberbe výhradn� zahrani�ních zdrojp, které byly klí�ové  

pro zpracování kapitol v�nující se historickým pZíkladpm s velkým po�tem ob�tí a zppsobu 

Zebení takovýchto událostí v zahrani�í. Dále byly pZiblí~eny základní právní normy a orgány 

týkající se Zebené problematiky. Kapitola zam�Zující se na základy pohZebnictví pZibli~uje 

problematiku pohZbívání a Zebení zemZelých v podmínkách eské republiky za normálního 

stavu. Vzpomenuty byly druhy pohZebibe, ochranná pásma, �innost pohZebních slu~eb  

a krematorií nebo problematika sociálních pohZbp. Nelze opomenout naZízení pro tvorbu 

rakví nebo popis chladících zaZízení. Záv�re�ná �ást prvního celku práce se zam�Zila  

na historické události, pZi kterých doblo k velkému po�tu ob�tí. Jedná se o známé katastrofy, 

jejich~ rozsah znamenal zna�né problémy nejen v rámci nakládání s lidskými pozpstatky.  

Teoretická �ást diplomové práce byla vypracována na základ� tuzemské, ale i zahrani�ní 

literatury. Jako pZíklad lze uvést jednotlivé zákony a naZízení, v�etn� pZíru�ek od MMR. 

Mezi zahrani�ní zdroje patZí zejména odborné �lánky v�nující se jednotlivým událostem. 

  

 

  

  

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 35 

 

 

 

  

  PRAKTICKÁ ÁST 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 36 

 

6 YEaENÍ POHYBÍVÁNÍ PYI KRIZOVÝCH SITUACÍCH V ESKÉ 

REPUBLICE A V ZAHRANIÍ 

Zppsob Zebení pohZbívání pZi krizových situacích v eské republice byl analyzován 

prostZednictvím právních pZedpisp, odborných �lánkp, dokumentace IZS nebo pZíru�ek  

a oficiálních webových stránek orgánp a bezpe�nostních slo~ek. Problematika v zahrani�í 

byla zkoumána pomocí tamní dokumentace, plánp nebo pZíru�ek sou�ástí oficiálních webp 

vládních orgánp daných zemí. 

6.1 Yebení pohZbívání pZi krizových situacích v eské republice 

Hlavním nástrojem pro Zebení krizových situací s velkým po�tem zemZelých je v eské 

republice bezodkladné pohZbívání. Bezodkladné pohZbívání je pou~ito v pZípadech, kdy ji~ 

pohZební slu~by nejsou schopny zprostZedkovat Zádné pohZbení t�l. Tento nástroj spadá mezi 

úkoly civilní ochrany dle Dodatkového protokolu k }enevským úmluvám, a to v rámci 

sd�lení federálního ministerstva zahrani�ních v�cí z roku 1991 o vázanosti eské  

a Slovenské Federativní Republiky na tyto protokoly. Zmín�né úkoly jsou pak podle zákona 

o IZS pZedm�tem ochrany obyvatelstva, které plní Hasi�ský záchranný sbor eské republiky 

(Zeman et al., 2021; Ministerstvo pro místní rozvoj R, 2022; aín 2017; esko, 1991).  

Pro pln�ní t�chto úkolp vydalo MV-generální Zeditelství HZS R typové �innosti. 

Nejrelevantn�jbí k dané problematice je pak výbe zmín�ná ST 09 MimoZádná událost 
s velkým po�tem ob�tí. Tato problematika je obdobným zppsobem Zebena i ve dZív�jbích 

typových �innostech jako je ST 04 Letecká nehoda nebo v nov�jbím dokumentu v�nující 

se chemickému útoku v metru ST 13 (aín, 2017; Hasi�ský záchranný sbor eské republiky, 

© 2024). 

6.1.1 Kompetence a role orgánp a slo~ek pZi události s velkým po�tem ob�tí 

Do Zebení událostí s velkým po�tem ob�tí vstupuje celá Zada subjektp, orgánp �i slo~ek.  

Ae u~ je to samotný kraj, stát nebo slo~ky integrovaného záchranného systému. 

Role kraje a obce 

Podle úkolp civilní ochrany je vhodné, aby stát nebo kraj zZídil nouzové veZejné pohZebibt�. 

V sou�asné dob� vbak spíbe ne~ provozování krizových pohZebibe kraje pZistupují 

k vytipování vhodných obecních hZbitovp, které by se v pZípad� hromadného úmrtí vyu~ily.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 37 

 

Kraj tak mp~e uzavZít smlouvu s obcí, která ji~ hZbitov provozuje, pZi�em~ ji platí �ást 

nákladp. Yízení pohZebnictví má dle krizového zákona v kompetenci hejtman kraje 

(pZípadn� primátor v rámci hlavního m�sta Prahy). Dle MMR je dále doporu�eno, aby kraj 

pZedem vybral pohZební slu~by, které by zajibeovaly pohZbívání v pZípad� krizových situací 

(Ministerstvo pro místní rozvoj R, 2022). 

Role obce se pak pZedevbím týká dZíve zmín�ných sociálních pohZbp, které jsou 

organizovány obcí, pokud zemZelá osoba nebo pZíbuzní nezanechali rozhodnutí o provedení 

pohZbu a osoba zemZela na území dané obce. PohZeb dále zajibeuje obec, jestli~e nebyla 

zjibt�na toto~nost zemZelého do 1 týdne. V tomto pZípad� vbak nelze t�lo zpopelnit, pouze 

ulo~it do hrobu nebo hrobky. Ovbem pokud je zemZelá osoba naka~ena nebezpe�nou nemocí, 

krajská hygienická stanice má právo rozhodnout o pohZbení zpopeln�ním. }ádnou platnou 

normou vbak není Zeben pZípad, kdy mimoZádná událost pZevybuje mo~nosti uchování t�l 

zemZelých. Není tedy známo, kdo je vypravitelem pohZbu, jeliko~ t�la budou muset být 

pohZbena dZíve ne~ za 1 týden (Zeman et al., 2021; Ministerstvo pro místní rozvoj R, 2022).  

Role a �innost zdravotnické záchranné slu~by 

innost zdravotnické záchranné slu~by (dále jen ZZS) je pZi takovéto události dána typovou 

�inností ST 09, která popisuje konkrétní kroky, je~ má tato slo~ka plnit. První výjezdová 

skupina, která se dostane na místo události, má za úkol provést po�áte�ní zdravotnický 

prpzkum. Jedním z hlavních cílp tohoto prpzkumu je odhadnout po�et zran�ných a po�et 

zemZelých osob. Vedoucí ZZS v pZípad� potZeby navrhuje veliteli zásahu vy�len�ní místa, 

která slou~í pro: 

 nástup zdravotnické slo~ky, 

 vykonání pZednemocni�ní neodkladné pé�e, 

 umíst�ní a identifikaci zemZelých, 

 odpo�inek slo~ek ZZS. 

Zdravotni�tí pracovníci mají za úkol na míst� události tZídit a vyhledávat zran�né osoby. 

ZZS pou~ívá pZi tZíd�ní posti~ených osob tZídící a identifika�ní kartu. Tato karta obsahuje 

registra�ní �íslo pacienta, stupeň naléhavosti obetZení, diagnózu pacienta, stav dple~itých 

orgánp nebo stupeň nutnosti odsunutí pacienta do lékaZského zaZízení. Kartu obdr~í i zemZelé 

osoby, pouze vbak s údaji o �asu ohledání (konstatování smrti) a �erným ozna�ením priority. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 38 

 

Pokud se ob�ti a zran�né osoby nacházejí v nebezpe�né zón� nebo je nedostatek 

zdravotnického personálu, provádí se pZedb�~né tZíd�ní pomocí metody START (snadná 

terapie a rychlé tZíd�ní). Princip metody START spo�ívá v odhadu a ozna�ení záva~nosti 

poran�ní podle ur�ité barvy.  

Slo~ky ozna�ují jednotlivé osoby podle záva~nosti poran�ní od zelené po �ervenou barvu. 

V pZípad� smrti nebo poran�ní, které je neslu�itelné se ~ivotem, dochází k ozna�ení barvou 

�ernou a t�la se ponechají na míst� nálezu. Metodu START mp~e v pZípad� potZeby provést  

pZíslubník HZS R nebo PR, konstatovat smrt vbak mp~e pouze lékaZ poskytovatele ZZS, 

lékaZ vykonávající pohotovostní slu~bu nebo soudní lékaZ.  

T�la zemZelých osob lze pZesunout na místo pro umíst�ní a identifikaci zemZelých a~ po 

schválení Policií R, a to kvpli potZebám vybetZování a ohledání místa události (esko, 

2012b; Zeman et al, 2021; Ministerstvo vnitra – GY HZS R, 2017; MV - generální 

Zeditelství HZS R, 2016).  

Role a �innost Policie R 

Krom� ú�asti na prohledávání a pátrání po ob�tech ve spolupráci s ostatními slo~kami  

a realizaci opatZení k uzavZení a stZe~ení prostoru zásahu, má za úkol PR identifikovat ob�ti 

a zemZelé. Pokud dojde k úmrtí osob pZi mimoZádné události, velitel policejní slo~ky 

rozhodne o povolání soudního lékaZe, který má v tomto oboru svou zppsobilost  

(MV - generální Zeditelství HZS R, 2016; Ministerstvo pro místní rozvoj R, 2022).  

V pZípad� mimoZádné události jde pZedevbím o záchranu ~ivotp. Záchranné práce by vbak 

m�ly být organizovány tak, aby nedoblo k pobkození stop a dpkazp pro zjibt�ní pZí�iny 

události a identifikaci ob�tí. Pokud t�la zemZelých nebrání v �innosti pZi záchranných 

pracích, nechávají se na míst�. Pokud je vbak nutné t�lo pZemístit, pZíslubník PR, který 

doprovází tZídící tým, musí dle typové �innosti slo~ek IZS ppvodní stav t�la zdokumentovat 

(poloha t�l zakreslena v plánku místa mimoZádné události a fotodokumentace). V pZípad�, 

~e osoba zemZe na stanovibti pZednemocni�ní neodkladné pé�e, je t�lo pZesunuto do prostoru 

pro umíst�ní a identifikaci zemZelých.  

Dále mp~e dojít k situaci, kdy ob�e zemZe pZi pZevozu do nemocni�ního zaZízení, v tomto 

pZípad� je na zdravotnickém opera�ním stZedisku, zda se výjezdová skupina vrátí na místo 

mimoZádné události nebo t�lo pZeveze do nemocni�ního zaZízení, kde mp~e být následn� 

pZedáno pro ú�ely soudní pitvy (MV - generální Zeditelství HZS R; 2016).  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 39 

 

Pokud dojde k úmrtí více ne~ 10 osob, velitel PR aktivuje DVI tým (Disaster Victim 

Identification), jeho~ úkolem je rychlá identifikace zemZelých. DVI tým v eské republice 

vznikl v roce 2014 a ustanoven byl pokynem �íslo 150 policejního prezidenta v roce 2016. 

Tým tvoZí pZíslubníci Policie R zaZazeni v Kriminalistickém ústavu. lenové DVI týmp 

jsou rozd�leni do �tyZ skupin: 

 PM skupina, 

 AM skupina, 

 identifika�ní skupina, 

 asisten�ní skupina. 

innost skupiny PM (post mortem) za�íná ji~ na míst� události. Skupiny se zabývají 

prohlídkou místa �inu a t�l zemZelých osob s vytvoZením patZi�né dokumentace.  

PZedm�ty, které lze snadno odejmout z t�la jsou ulo~eny do obalových materiálp, které  

je nutné ozna�it patZi�ným identifika�ním �íslem. Stejným �íslem jsou ozna�eny vaky s t�ly 

ob�tí. Úkolem PM skupiny je dále zajistit fotodokumentaci události. PM skupina také 

v sou�innosti s HZS zajibeuje pZevoz t�l zemZelých nebo jejich �ástí na místa, která slou~í 

k do�asnému ulo~ení t�l a dále do patZi�ného ústavu soudního lékaZství (aín, 2017; Zeman 

et al., 2021). 

innost AM (ante mortem) skupiny je pak zam�Zena na shroma~�ování dat, která mohou 

být vyu~ita v samotném procesu identifikace ob�tí. Jedná se o záznamy ze zdravotnické 

dokumentace a orgánp statní správy, vzorky DNA �i informace od blízkých osob. AM  

a PM skupiny pou~ívají dané formuláZe, do kterých jsou zapsána získaná data. Tato data jsou 

následné pZedána identifika�ní skupin�, skládající se z policejního orgánu a státního 

zástupce. Identifika�ní skupina stanoví toto~nost osoby na základ� obdr~ených 

identifika�ních dat (aín, 2017; Zeman et al., 2021).  

LékaZ z DVI týmu má pravomoc ur�it, kam budou transportována t�la zemZelých. 

V obvyklém pZípad� jsou t�la pZepravena na pracovibt� soudního lékaZství, v pZípad� 

kapacitních nedostatkp jsou t�la dle ST 09 pZepravena do jiných vhodných chladících 

zaZízení (MV - generální Zeditelství HZS R, 2016). 

Role HZS R 

Jak bylo nazna�eno výbe, velitelem zásahu pZi velkém po�tu ob�tí je zpravidla pZíslubník 

jednotky po~ární ochrany.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 40 

 

Jeho úkolem je dle typové �innosti roz�lenit místo zásahu, v�etn� místa pro umíst�ní  

a identifikaci zemZelých. Jednotky dále vypomáhají v pZípad� nedostatku zdravotnických 

pracovníkp pZi tZíd�ní ob�tí pomocí metody START. V sou�innosti s PM skupinami se HZS 

R podílejí na pZevozu t�l �i jejich �ástí na místo do�asného shroma~dibt� (v sou�innosti  

se záchranným útvarem).  

Dle zákona o krizovém Zízení �íslo 240/2000 Sb. má HZS kraje za úkol zpracovat krizový 

plán kraje a plnit úkoly ustanovené hejtmanem v rozsahu krizového plánu kraje. Dále HZS 

kraje zpracovává dle zákona o IZS havarijní plán kraje (dále jen HPK), který slou~í 

k zajibt�ní pZipravenosti konkrétního území na Zebení mimoZádných událostí (esko, 2000a; 

Zeman et al., 2021; Jiho�eský kraj Hasi�ský záchranný sbor R, © 2024).  

6.1.2 Postup slo~ek integrovaného záchranného systému pZi události s velkým 

po�tem ob�tí 

Soubor typových �inností ST 09 uvádí doporu�enou organizaci sil a prostZedkp slo~ek IZS. 

Postup slo~ek v�etn� jejich �inností je uveden ní~e. 

1. Nejprve je nutné rozd�lit síly a prostZedky slo~ek IZS na sektory. Mezi tyto sektory 

patZí sektor vyhledávání a záchrany, jeho~ hlavním cílem je vyhledávání osob, 

vyprobt�ní a dalbí �innosti týkající se minimalizace bkodlivých ú�inkp na slo~ky 

nebo zachraňované ob�ti. Vyhledávání a tZíd�ní ob�tí probíhá pomocí metody 

START. Sektor zdravotnické slo~ky pak slou~í ji~ primárn� k poskytnutí 

pZednemocni�ní neodkladné pé�e (dále jen PNP), a to podle priority stanovené 

metodou START. Následuje odsun ran�ných do nemocnic. Osoby posti~ené 

mimoZádnou událostí, které vyvázly bez zran�ní, jsou shromá~d�ny na míst� pro 

evakuaci osob. 

2. Dalbí �innost slo~ek je sm�Zována na tvorbu podmínek pro identifikaci ob�tí. Osoby 

nejevící známky ~ivota je nutné ponechat na míst� a~ do ukon�ení vybetZování.  

3. Vynesení osob nejevící známky ~ivota lze provést a~ po schválení ze strany PR. 

Prohlídku t�la a konstatování smrti provede lékaZ. PR následn� identifikuje 

jednotlivé pozpstatky prostZednictvím soudních lékaZp. 

4. Po identifikaci následuje vyrozum�ní pZíbuzných, ae u~ zran�ných osob, tak  

i zemZelých. Podle typové �innosti by m�lo být zZízeno informa�ní centrum pro 

poskytnutí informací veZejnosti a médiím.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 41 

 

5. Jako poslední oblast �innosti IZS lze zmínit zajibt�ní psychosociální pomoci. 

innost je sm�Zována pZedevbím pro rodiny ob�tí, zasahující osoby nebo samotné 

ob�ti mimoZádné události. Pro tyto potZeby je mo~né zZídit asisten�ní centrum 

pomoci. 

Ur�ité zvlábtnosti jsou nastaveny pro pZípady výskytu nebezpe�ných látek. V t�chto 

pZípadech do nebezpe�né zóny vstupují pouze hasi�i s patZi�nými ochrannými pompckami. 

Zasa~ené ob�ti jsou následné pZednostn� vynábeny, dekontaminovány a a~ poté pZedány 

ZZS. Na obrázku ní~e je graficky zpracován postup slo~ek IZS podle výbe uvedených 

informací (MV - generální Zeditelství HZS R, 2016).  

 

Obrázek 1 Postup slo~ek IZS pZi události s velkým po�tem ob�tí 
Zdroj: vlastní zpracování dle MV - generální Zeditelství HZS R, 2016 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 42 

 

6.1.3 Do�asné ulo~ení a bezodkladné pohZbívání v podmínkách eské republiky 

Podle typových �inností o pZevozu t�l zemZelých pro do�asné ulo~ení rozhoduje soudní 

lékaZ DVI týmu. Ten stanoví, na jaké pracovibt� soudního lékaZství budou t�la pZevezena. 

V pZípad� kapacitních nedostatkp jsou t�la zemZelých transportována k provozovatelpm 

pohZebních slu~eb, kteZí disponují vhodným chladicím zaZízením. Pokud nastane nedostatek 

kapacit pohZebních slu~eb, lze na základ� rozhodnutí velitele zásahu vyu~ít vhodné chladicí 

zaZízení �i prostory soukromých spole�ností (vy~ádáno jako osobní a v�cná pomoc) (MV - 

generální Zeditelství HZS R, 2016). 

Záchranný útvar HZS R má pro potZeby do�asného ulo~ení t�l zemZelých tZi civilní polní 

márnice ISO 1AA speciální mrazící. Jedná se o speciální kontejnery, které pojmou a~ 130 

t�l v rakvích (Ministerstvo pro místní rozvoj R, 2022). 

Jak ji~ bylo nazna�eno v pZedchozích kapitolách, t�lo zemZelého musí být uschováno  

pZi teplot� v rozmezí 0 °C a~ +5 °C. Po 1 týdnu vbak t�lo musí být ulo~eno v mrazícím 

zaZízení, které udr~uje teplotu ni~bí ne~ -10 °C (esko, 2001a; MV - generální Zeditelství 

HZS R, 2016). 

Pokud mimoZádná událost pZevybuje kapacity vbech výbe zmín�ných subjektp, je jedinou 

mo~ností bezodkladné pohZbení. Dle zákona o pohZebnictví (2001) nelze neidentifikované 

pozpstatky zpopelnit. V pZípad�, ~e není mo~né t�la zemZelých do�asn� ulo~it pro provedení 

jejich identifikace, je jedinou mo~ností inhumace. V eské republice k roku 2024 vbak 

neexistuje ~ádná právní norma, která by bezodkladné pohZbívání jakkoliv regulovala.  

Problematika je vbak Zebena na mezinárodní úrovni, kde jsou k dispozici pZíru�ky  

a doporu�ení od mezinárodních organizací. V kontextu eské republiky se bezodkladnému 

pohZbívání v�nují odborníci ve svých publikacích formou doporu�ení (Zeman et al., 2021; 

Ministerstvo pro místní rozvoj R, 2022). 

Podle Mangla (2014) je základem bezodkladného pohZbívání výb�r vhodného místa  

pro spole�né pohZebibt�. Je tedy nutné provést hydrogeologický prpzkum dané lokality.  

V publikaci Zdravotnictví a integrovaný záchranný systém lze dále dohledat základní 

doporu�ení, která jsou dple~itá pZi výb�ru a samotné realizaci spole�ných hrobp: 

 vytvoZit plán pohZebibt� (hloubka, délka, bíZka, po�et ulo~ených mrtvol), 

 pohZebibt� Zádn� ozna�it v terénu a na map�, 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 43 

 

 vytvoZit protokol o zalo~ení pohZebibt� obsahující informace o zZizovateli, 

rozm�rech, po�tu ostatkp a seznamu identifikovaných t�l, 

 neidentifikovaná t�la ozna�it �íslem a uvést pohlaví, pZibli~ný v�k, barvu vlasp  

a dalbí aspekty dple~ité pro mo~nost pozd�jbí identifikace, 

 vyt�~it prostor minimáln� o rozm�ru 2×1×1 metru na jednu osobu, 

 od povrchu k vrchní Zad� t�l musí být minimáln� 70 cm zeminy, 

 hrobová místa nebo sekce musí být pZedem vym�Zena a o�íslována, 

 spodní vody nesmí být mén� ne~ 1 m pod dnem spole�ného hrobu. 

V pZípad� potZeby lze podle Mangla (2014) vyu~ít vápno �i jiné dezinfekce pro uzavZení 

spole�ného pohZebibt� jejich aplikací na vrchní vrstvu. Autor dále klade dpraz na pZirozený 

rozklad t�l v zemi, proto doporu�uje ukládat t�la do rpzných látek (deky, prost�radla). 

V pZípad� hygienických vakp doporu�uje tyto vaky v hrob� otevZít. Dpvodem je kontakt t�la 

se zeminou pro bezproblémový rozklad.  

6.1.4 Shrnutí postupu pZi pohZbívání velkého po�tu ob�tí 

V pZípad� velkého po�tu úmrtí pZi mimoZádné události je dple~itá skute�nost, zda byla t�la 

identifikována. Pokud ano, je mo~né pZedat t�lo pohZební slu~b� a postupovat tak, jako  

za normálního re~imu a dle ob�anského zákoníku. Tedy kontaktovat pozpstalé a pohZební 

slu~by a vystrojení Zádného pohZbu dle po~adavku pozpstalých. V pZípad�, ~e nejsou 

dohledatelní ~ádní pozpstalí, je tato problematika Zebena prostZednictvím sociálních pohZbp, 

které spadají do ppsobnosti obce, na jejím~ území daná osoba zemZela (esko, 2012a; Zeman 

et al., 2021).   

Komplikace nastávají v pZípad�, ~e t�lo zemZelého nelze identifikovat nebo nejsou kapacitní 

ani personální podmínky pro provedení identifikace, pZi�em~ nejsou kapacity ani pro 

do�asné ulo~ení v souladu s teplotními podmínkami pro ulo~ení pozpstatkp. V tomto 

pZípad� se pZechází pouze k inhumaci pozpstatkp. Podle Zemana (2021) a analýzy 

sou�asných právních norem vbak není realizace ani pou~ití bezodkladného pohZbívání osob 

v právních normách nijak Zebeno. Yebeno není ani to, kdo by se m�l stát samotným 

vypravitelem pohZbu. Zásadní dopad na zppsob nakládání s pozpstatky má tedy skute�nost, 

zda doblo k identifikaci daných ob�tí. Pokud ne, je na Policii R, zda schválí pohZbení 

neidentifikovaných pozpstatkp (Zeman et al., 2021). 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 44 

 

Rozdílná situace mp~e nastat pZi vyhlábení krizového stavu, kdy bezodkladné pohZební 

slu~by koordinuje hejtman daného kraje nebo primátor hlavního m�sta Prahy (dále jen 

hejtman) dle zákona �. 240/2000 Sb. PZi vyhlábení stavu nebezpe�í pro celý kraj nebo jen 

jeho �ást má hejtman pravomoc naZídit, krom� jiných opatZení, pracovní povinnost, 

poskytnutí v�cného prostZedku nebo bezodkladné provád�ní staveb �i terénních úprav. Jedná 

se tedy o opatZení, která by mohla slou~it bu� k naZízení pro civilní slu~by vykonat do�asné 

ulo~ení ostatkp (civilní prvky, které mají k dispozici chladící zaZízení), poskytnutí 

prostZedkp pro vykonání inhumace (vaky, rakve, atd.) �i pro stavební a terénní práce týkající 

se realizace hromadných hrobp. Toto platí i pro velitele zásahu, který dle zákona o IZS má 

také pravomoc naZídit jak terénní úpravy, tak i v�cnou �i osobní pomoc u fyzických nebo 

právnických osob. }ádat by tak mohl o poskytnutí chladících zaZízení. K dalbím zm�nám 

mp~e dojít v pZípad�, kdy dojde k naka~ení zemZelých nebezpe�nou nemocí. PZi takovéto 

situaci mp~e dle zákona o pohZebnictví krajská hygienická stanice (KHS) naZídit povinnou 

kremaci jako opatZení pro omezení dalbího bíZení. Diagram, který graficky znázorňuje 

vbeobecný a zjednodubený postup dle platných právních norem v pZípad� úmrtí velkého 

po�tu osob je sou�ástí pZíloh (esko, 2000a; esko, 2000b; esko, 2001a; Zeman et al., 

2021). 

6.1.5 Analýza plánovací dokumentace ve vztahu k hromadným úmrtím 

Jak ji~ bylo nazna�eno výbe, HZS jednotlivých krajp mají za úkol zpracovat krizový plán 

kraje, havarijní plán kraje popZípad� vn�jbí havarijní plán. V rámci analýzy plánovací 

dokumentace byly osloveny jednotlivé HZS krajp s dotazem, zda je problematika 

hromadného úmrtí v plánovací dokumentaci jakkoliv Zebena. Otázka byla sm�Zována  

na mo~ný pZehled pohZebních slu~eb, jejich kapacit, vyu~ití civilních chladírenských 

zaZízení nebo vytipování míst pro masové hroby. 

Dle dotazp na jednotlivé HZS krajp bylo zjibt�no, ~e problematika hromadných úmrtí  

je v rámci havarijních plánp krajp v�tbinou Zebena. KupZíkladu v rámci HZS Plzeňského 

kraje je podle vedoucího odd�lení ochrany obyvatelstva sou�ástí HPK pZehled o pohZebních 

slu~bách. PZehled je uveden v plánu nouzového pZe~ití obyvatelstva a v systému ARGIS, 

kde jsou evidovány údaje o provozovateli a kapacitách chladících a mrazících zaZízení. HZS 

Plzeňského kraje také vede pZehled o krematoriích a chladicích zaZízeních pohZebních 

slu~eb. Sou�ástí je dále pZehled o vacích na zemZelé a mo~ných výkopových pracích. 

V neposlední Zad� jsou vytipována místa pro ulo~ení zemZelých mimo hZbitovy. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 45 

 

HZS Libereckého kraje má problematiku velkého po�tu ob�tí také zpracovanou do HPK.  

Podle vedoucí odd�lení ochrany obyvatelstva je vbak sou�ástí plánu konkrétních �inností  

a jedná se o plán zacházení se zemZelými osobami. Plán je ur�en pro Zebení mimoZádných 

událostí s velkým po�tem zemZelých osob. Sou�ástí jsou jak postupy týkající se samotné 

identifikace lidských pozpstatkp, tak i zppsoby nakládání. Je zde op�t veden pZehled  

o provozovatelích pohZebních slu~eb, ale i napZíklad o dodavatelích suchého ledu.  

V Ústeckém kraji je sou�ástí krizového plánu plán nezbytných dodávek, jen~ je zpracován 

op�t v rámci plánování civilních zdrojp v systému ARGIS. Zde jsou evidovány  

a aktualizovány informace o provozovatelích pohZebních slu~eb a krematoriích a kapacitách 

civilních zaZízení. Podle emailové korespondence s vedoucím odd�lení ochrany 

obyvatelstva je problematika zpracována do vn�jbích havarijních plánp pro zóny havarijního 

plánování pro pZípad havárie v prpmyslu. Sou�ástí vn�jbích havarijních plánp je pak 

stanoven postup nakládání s t�ly zemZelých. Dále jsou zde kapacity zaZízení pro ulo~ení 

ostatkp jak standartních, tak i improvizovaných v podob� zimních stadionp, jatek a jiných 

chladírenských zaZízení. V neposlední Zad� jsou obsahem i vytipované lokality vhodné pro 

hromadné hroby. Podobn� jako v pZedchozích pZípadech, i v HPK je zpracován  plán 

nouzového pZe~ití, jeho~ sou�ásti je také evidence pohZebních slu~eb a krematorií. Tento 

seznam je dále veden v plánu spojení HPK. 

Problematika hromadného úmrtí v Karlovarském kraji je podle vedoucí odd�lení ochrany 

obyvatelstva HZS Karlovarského kraje zpracována ve form� vn�jbího havarijního plánu 

výrobce chemických produktp Synthomer. Hromadná úmrtí jsou Zebena v plánu opatZení pZi 

hromadném úmrtí osob. Plán obsahuje informace o zppsobu vyhledávání zemZelých osob, 

zacházení s pozpstatky a jejich transportu a o stanovení zppsobu pohZbení. Sou�ástí HPK  

je evidence kapacit chladících a mrazících zaZízení pohZebních slu~eb a nemocnic. Pro 

pZípad, kdy kapacity nebudou dosta�ovat, HPK po�ítá pouze s vyu~itím mobilních 

chladících zaZízení (zásoby SSHR nebo soukromé spole�nosti). 

Výbe zmín�né a údaje ostatních HZS krajp jsou pZehledn�ji zpracovány v tabulce ní~e. 

Obsahem tabulky je konkrétní plán, který se problematice hromadných úmrtí v�nuje a jeho 

obsah týkající se Zebené problematiky. Oblast Zlínského kraje bude pZedm�tem samostatné 

kapitoly. HZS StZedo�eského a Jiho�eského kraje informace neposkytly. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 46 

 

Tabulka 1 Souhrn opatZení pro hromadná úmrtí v plánovací dokumentaci krajp 

HZS kraje Plán a jeho �ást Obsah plánu 

Karlovarský kraj Vn�jbí havarijní plán, plán 

opatZení pZi hromadném 

úmrtí osob  

Zppsob vyhledání zemZelých osob  

a zacházení s t�lesnými pozpstatky  

a pozpstatky zemZelých osob 

(transport, podmínky ulo~ení), 

stanovení zppsobu pohZbení  

Havarijní plán kraje  Kapacity pohZebních slu~eb, 

krematorií a nemocnic, mo~nost 

vyu~ití mobilních márnic  

Liberecký kraj Havarijní plán kraje, plán 

zacházení se zemZelými 

osobami 

Postupy v rámci identifikace 

pozpstatkp a nakládání s nimi, 

pZehledy pohZebních slu~eb a 

dodavatelp suchého ledu, vytipované 

plochy pro pohZbívání do 

hromadných hrobp 

Ústecký kraj Krizový plán, plán 

nezbytných dodávek 

Informace o pohZebních slu~bách a 

krematoriích, evidence skladových 

prostor k do�asnému ulo~ení t�l 

zemZelých (ledové plochy zimních 

stadionp, chladírenská zaZízení), 

výrobci rakví na území kraje 

Vn�jbí havarijní plán postup nakládání s t�ly zemZelých, 

evidence pohZebních slu~eb, 

krematorií, hZbitovp, nemocnic a 

civilních chladírenských zaZízení 

Plzeňský kraj Havarijní plán kraje údaje o pohZebních slu~bách, 

krematoriích, veden pZehled o vacích 

pro zemZelé a mo~nosti výkopových 

prací 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 47 

 

HZS kraje Plán a jeho �ást Obsah plánu 

Plán krizové pZipravenosti 

krajského úZadu 

místa pro ulo~ení zemZelých do zem� 

mimo hZbitovy (vytipované 

pozemky) 

Praha Havarijní plán hlavního 

m�sta Prahy, plán nakládání 

s vysokým po�tem ob�tí 

�innosti na míst� zásahu, úkonu 

soudního lékaZe, pohZbívání a 

hromadné pohZbívání 

Pardubický kraj Krizový plán, typový plán  

epidemie – hromadná 

nákaza osob 

pZehled pohZebních slu~eb, 

dodavatelp vakp a rakví 

Vyso�ina Havarijní plán kraje, 

nouzové základní slu~by 

obyvatelstvu, plán 

nezbytných dodávek 

pZehled pohZebních slu~eb a 

krematorií, firmy schopné dodat 

vaky a rakve 

Olomoucký kraj Krizový plán kraje pZehled krematorií a pohZebních 

slu~eb, nezbytné dodávky (rakve, 

vaky, chladící zaZízení 

Moravskoslezský 

kraj 

Havarijní plán kraje, 

opatZení pZi hromadném 

úmrtí osob 

vyhledání tZíd�ní a identifikace 

zemZelých osob, zacházení 

s pozpstatky, zppsob pohZbení a 

vyu~ití pZechodného ulo~ení 

pozpstatkp, kapacity pohZebních 

slu~eb a nemocni�ních zaZízení 

Krizový plán kraje specifika pro jednotlivé hrozící 

krizové situace (kapacity pohZebních 

slu~eb a krematorií) 

Královéhradecký 

kraj 

Havarijní plán kraje, plány 

konkrétních �inností 

pZehled pohZebních slu~eb, subjekty 

pro zabezpe�ení vakp a rakví, 

výkopových prací, vyu~ití ploch 

zimních stadionp 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 48 

 

HZS kraje Plán a jeho �ást Obsah plánu 

Jihomoravský 

kraj 

Krizový plán kraje evidence vybraných pohZebních 

slu~eb pro pln�ní �innosti i za 

krizových situací (plán krizové 

pZipravenosti), pZehled subjektp pro 

poskytnutí vakp a rakví, pZehled 

krematorií a kapacit pohZebních 

slu~eb  

Zdroj: vlastní zpracování dle pracovníků jednotlivých HZS krajů 

Z výbe uvedeného je zZejmé, ~e problematice hromadného úmrtí se v�nují jednotlivé HZS 

krajp rozdíln�. Lze vbak konstatovat, ~e s mo~ností vzniku takovéto události po�ítá ka~dý 

z nich. Hlavním impulzem pro zapracování této problematiky do plánovací dokumentace 

byla podle pracovníkp jednotlivých HZS krajp pZedevbím pandemie covidu – 19, která v této 

oblasti zppsobila zna�né komplikace.  

6.2 Yebení pohZbívání pZi krizových situacích v zahrani�í 

Zppsob Zebení pohZbívání pZi mimoZádných situací a katastrof s velkým po�tem ob�tí 

v zahrani�í lze pro potZeby práce rozd�lit do dvou základních oblastí. Tou první jsou 

jednotlivé manuály, doporu�ení a pZíru�ky vydány mezinárodními organizacemi. Dalbí 

oblastí jsou pak zppsoby, jakými k dané problematice pZistupují samostatné státy.  

6.2.1 Manuály a doporu�ení mezinárodních organizací 

Jak bylo nazna�eno v dZív�jbích kapitolách, pro potZeby mimoZádných událostí byly 

mezinárodními organizacemi, jako je Sv�tová zdravotnická organizace, Panamerická 

zdravotnická organizace nebo Interpol, vytvoZeny manuály a doporu�ení, kterými by se m�ly 

ostatní státy Zídit (Ministerstvo pro místní rozvoj R, 2022). 

Managament of Dead Bodies after Disasters: A Field Manual for First Responders  

První zmín�ný manuál byl vytvoZen Panamerickou zdravotnickou organizací a zabývá  

se zejména Zebením pozpstatkp pZi pZírodních katastrofách.  

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 49 

 

Samotná publikace se pak v�nuje následujícím oblastem: 

 koordinace a plánování, 

 rizika infek�ních nemocí z mrtvých t�l, 

 ozna�ování mrtvých t�l, 

 zppsoby fotografování a dalbí získávání informací o ostatcích a zemZelých, 

 vyprobeování mrtvých t�l a pozpstatkp, 

 do�asné ukládání a pohZbívání mrtvých, 

 podpora a komunikace s pozpstalými, 

 koordinace a správa sb�ru informací o nezv�stných osobách (Cordner et al., 2016). 

Co se tý�e do�asného ulo~ení zemZelých, pZíru�ka si dává za cíl co nejefektivn�ji uchovat 

pozpstatky pro jejich následnou �i pozd�jbí identifikaci.  

Manuál uvádí následující doporu�ení: 

 jakékoliv pozpstatky by m�ly být v~dy ulo~eny v k tomu ur�eném vaku, 

 m�ly by být pou~ity vod�odolné btítky pro ozna�ování jednotlivých t�l, 

 pro mo~nost skladování t�l by m�ly být pZednostn� pou~ity vhodn� umíst�né chladící 

kontejnery, 

 pokud nejsou k dispozici kontejnery, je doporu�eno pou~ít co nejchladn�jbí prostory 

na chrán�ném míst�. 

Cordner et al. (2016) uvádí nejoptimáln�jbí teplotu pro chlazení t�l mezi 2 ºC a~ 4 ºC. Dále 

uvádí, ~e v pZípad� nedostatku kontejnerp lze vyu~ít i civilní pZepravní spole�nosti.  

PZíru�ka se dále v�nuje do�asnému pohZbívání. K této metod� se pZechází v pZípadech, kdy 

ji~ není ~ádná jiná mo~nost ulo~ení t�l k dispozici. Teploty jsou pod povrchem chladn�jbí 

ne~ na povrchu a díky tomu dochází k pZirozenému chlazení.  

PZed pohZbením je dple~ité, aby t�la byla ozna�ena unikátním kódem, byl vypln�n formuláZ 

o mrtvém t�le (Dead Body Information Form) a byly poZízeny fotografie. Do�asná 

pohZebibt� by m�la být konstruována podle následujících pravidel: 

 vyu~ít jednotlivé hroby pro menbí skupiny t�l a velké zákopy pro v�tbí mno~ství t�l, 

 hroby by m�ly být 1,5 m hluboké a a minimáln� 200 m od zdroje pitné vody, 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 50 

 

 v~dy nechat mezi t�ly alespoň 40 cm mezeru, 

 pokládat t�la pouze do jedné vrstvy, 

 ozna�it ka~dé t�lo v�etn� jeho pozice na map�. 

Manuál dále po�ítá i s mo~ností vyu~ití ledu. V tomto pZípad� ale doporu�uje nepou~ívat 

suchý led, jeliko~ obsahuje oxid uhli�itý. Dále by led nem�l být vyu~íván pZi teplém po�así, 

jeliko~ by led rychle roztál, co~ by vedlo k velkému mno~ství bpinavé odpadní vody, jejím~ 

dpsledkem by mohl být vznik stZevních onemocn�ní. Dalbím problémem je samotné 

pobkození t�l a osobních v�cí (osobní doklady, atd.) (Cordner et al., 2016). 

Sou�ástí polního manuálu je i návod na dlouhodobé ulo~ení t�l zemZelých a to pZedevbím 

t�ch neidentifikovaných. Zde uvádí, ~e preferovaným zppsobem je pohZbení do zem�. 

Vbechna identifikovaná t�la by m�la být pZedána pozpstalým nebo jejich komunitám. 

Zna�ná pozornost by m�la být sm�Zována na samotné umíst�ní pohZebibt�. Je nutné 

jednozna�n� vymezit jeho lokaci a hranice.  

PZíru�ka upozorňuje na to, aby byly respektovány místní tradice a soukromé pozemky. Dále 

je na míst� samotné pohZebibt� ozna�it a vymezit alespoň 10 metrp birokou zónou,  

kde je zakázáno jakékoliv sázení koZenové vegetace. Je také doporu�eno, aby nebyly 

pou~ívány biologicky rozlo~itelné vaky, vápno a jiné chemické látky. Samotná konstrukce 

hrobu by m�la plnit následující po~adavky: 

 hloubka by m�la být mezi 1,5 a~ 3 m, 

 hromadné hroby by m�ly být alespoň 2,5 m nad hladinou podzemní vody, 

 pohZebibt� by m�lo být vzdáleno nejmén� 30 m od vodních tokp a 200 m od zdroje 

pitné vody, 

 rozmíst�ní t�l by m�lo být v jedné vrstv� s mezerou alespoň 40 cm. 

Podrobná dokumentace a  informace o lokaci pak zajistí, aby mohla být t�la pozd�ji 

dohledána  pro pZípady mo~né dodate�né identifikace t�l.  

V neposlední Zad� pZíru�ka jednozna�n� stanovuje, ~e u~ití kremace v pZípad� 

neidentifikovaných t�l je zakázáno (Cordner et al., 2016).  

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 51 

 

Disposal of dead bodies in emergency conditions 

Technické pokyny týkající se Zebení a likvidace mrtvých t�l pZi mimoZádných podmínkách 

od Sv�tové zdravotnické organizace se pZevá~n� v�nují prioritním opatZením, které je nutné 

vzít v potaz pZi událostech s velkým po�tem ob�tí. 

V prvé Zad� se pZíru�ka v�nuje odvrácení psychologického traumatu u pozpstalých. Je tedy 

nutné realizovat sb�r mrtvých co nejdZíve. Dále je zde zmín�na problematika ochrany 

pracovní síly, skládající se z dobrovolníkp a pZe~ivbích komunity.  

AutoZi pZíru�ky doporu�ují poskytnutí ochranných pompcek, jako jsou rukavice �i obuv. 

Dále apeluje na dodr~ování hygieny pZi manipulaci s pozpstatky a na následnou 

psychologickou pomoc. Stejn� jako manuál od Panamerické zdravotnické organizace, i tato 

pZíru�ka doporu�uje ukládat vyprobt�né pozpstatky do vakp. V pZípad� jejich absence lze 

vyu~ít plachty �i prost�radla. S odd�lenými �ástmi t�la by se m�lo zacházet separátn�, 

pZi�em~ by nem�lo docházet k pokuspm o pZiZazování jednotlivých pozpstatkp k jiným. 

Doporu�ení týkající se samotného ozna�ení jednotlivých pozpstatkp se nelibí od pZedchozího 

manuálu.  Co se tý�e samotného pohZbení t�l do hromadných hrobp, pravidla pro jejich 

realizaci jsou tém�Z toto~ná jako v doporu�eních od Panamerické zdravotnické organizace. 

Nad rámec ji~ zmín�ného jebt� doporu�uje pohZbení t�l s jejich ppvodním oble�ením v�etn� 

jejich osobních v�cí. Dpvodem je tvorba podmínek pro snadn�jbí následnou identifikaci.  

V rámci hromadných hrobp pZíru�ka stanovuje bli~bí informace týkající se minimálních 

vzdáleností od vodního zdroje vzhledem k po�tu t�l v daných hrobech, viz tabulka 2.  

Tabulka 2 Minimální vzdálenosti spole�ných hrobp od vodních zdrojp  

Po�et t�l Vzdálenost od vodního zdroje 

Do 4 t�l 200 m 

Od 5 do 60 t�l 250 m  

Více ne~ 60 t�l 350 m  

120 t�l na 100 m2 350 m  

Zdroj: vlastní zpracování dle Fisher, Reed, 2013 

Dokument v neposlední Zad� také upozorňuje na speciální zacházení se zemZelými v pZípad� 

naka~ení nebezpe�nou nemocí. Cílem je sní~it pravd�podobnost dalbího pZenosu nemoci 

z t�la zemZelého. PZíru�ka uvádí nemoci, které se mohou pZenábet ze zemZelé osoby. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 52 

 

OpatZení pro zamezení dalbí infekce se libí podle jednotlivých nemocí. Vbeobecn�  

je vbak doporu�eno: 

 v~dy nosit ochranné masky, kombinézy, rukavice a obuv, 

 márnice by m�ly být v~dy dostate�n� chladné a dobZe v�trané, 

 m�lo by se vyhnout rpzným nábo~enským rituálpm, 

 t�la by m�la být ulo~ena ve vod�odolných vacích, 

 pohZeb by se m�l uskute�nit v blízkosti úmrtí a po�et osob by m�l být omezen. 

V poslední Zad� je uvedeno, ~e pohZebované osoby by m�ly být pova~ovány za ~ivé, dokud 

nebudou dostate�né dpkazy o opaku (Fisher, Reed, 2013). 

Z výbe uvedeného lze odvodit zna�né rozdíly v pZístupu k pohZbívání velkého po�tu 

zemZelých mezi pZíru�kami od mezinárodních zdravotnických organizací a doporu�eními  

od Mangla. eský odborník po�ítá se skládáním ostatkp na sebe, kde~to mezinárodní 

pZíru�ky doporu�ují skládat t�la do jedné Zady. Podle Zemana (2021) Manglova doporu�ení 

sm�Zovala pZedevbím k co nejefektivn�jbímu rozkladu pozpstatkp v zemi, zatímco ob� 

pZíru�ky po�ítají s op�tovným vyzvednutím ostatkp a provedení dodate�né identifikace. 

Disaster Victim Identification Guide 

Disaster Victim Identification Guide  je pZíru�ka zpracována Interpolem ji~ v roce 1984.  

Od té doby probla n�kolika aktualizacemi. Sou�asná verze dokumentu je z roku 2023. Tento 

manuál slou~í pZedevbím pro �lenské státy jako návod pro Zebení situací s velkým po�tem 

ob�tí z hlediska jejich identifikace nebo jako manuál pro tvorbu vlastních DVI týmp.  

Dokument Interpolu obsahuje následující st�~ejní �ásti: 

 kooperace pZi zvládání a Zebení katastrof (reakce vedení a kooperace jednotlivých 

týmp), 

 struktura vedení a odpov�dnosti jednotlivých týmp DVI, 

 jednotlivé fáze �inností DVI týmp a metody pro identifikaci ob�tí, 

 stanovení priorit pZi DVI operacích (zde patZí i zppsob nakládání s pozpstatky a jejich 

do�asné ulo~ení), 

 zajibt�ní zdraví, bezpe�nosti pZi práci a sociální pé�i, 

 zajibt�ní výcviku a vybavení a podpora pozpstalých. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 53 

 

Co se tý�e Zebení pozpstatkp a t�l zemZelých, manuál pZipoubtí v pZípad� naturogenní 

mimoZádné události vynechání vybetZování trestných �inp. V praxi by to znamenalo úbytek 

pozornosti na rozmíst�ní a zppsob úmrtí osob, pZi�em~ by �innosti byly více soustZed�ny  

na samotné vyprobt�ní a identifikaci t�l. Avbak v pZípad� teroristického útoku,  

je doporu�eno, aby t�la byla ponechána na míst� jejich úmrtí a provedena detailní 

dokumentace. Obdr~ená data pak slou~í pro vybetZování teroristických nebo jiných �inp.  

V oblasti pohZbívání manuál pZedpokládá problémy v rámci vyu~ití pohZebních  

slu~eb pZi událostech s velkým po�tem ob�tí. Interpol doporu�uje dopZedu vytipovat 

alternativní chladící mo~nosti �i zaZízení, která by v pZípad� potZeby bylo mo~né vyu~ít. 

Mp~e se jednat o:  

 vyu~ití chladících kontejnerp nebo automobilp, 

 zZízení do�asných pohZebibe, 

 vyu~ití nemocni�ních zaZízení (odd�lení patologie). 

Pro tyto potZeby pZíru�ka doporu�uje zajistit smluvní závazky s civilními spole�nostmi pro 

pZípad potZeby (Interpol, 2023).  

6.2.2 PZístup k Zebení dané problematiky ve vybraných státech 

Ka~dý stát k problematice krizových situací s velkým po�tem ob�tí pZistupuje po svém.  

Dle dostupných zdrojp se podaZilo dohledat n�kolik pZístupp, jakými cizí státy tuto 

problematiku Zebí. 

Spojené státy americké 

V USA se problematikou velkého po�tu zemZelých zabývá na celostátní úrovni Ministerstvo 

zdravotnictví a sociálních slu~eb (United States Department of Health and Human Services). 

V rámci úZadu pro strategickou pZipravenost a reakci (Administration for Strategic 

Prepardness and Response) je zZízen ve volném pZekladu tým opera�ní reakce v pohZebnictví 

(Disaster Mortuary Operational Response Team, dále jen DMORT). Tyto týmy jsou 

nasazeny v pZípad� velké mimoZádné události, pZi kterých dojde k úmrtí velkého po�tu osob. 

DMORT jsou nasazeny jako podpora místních bezpe�nostních slo~ek a pohZebních slu~eb, 

pokud ji~ vlastními silami danou situaci nezvládají. DMORT týmy se skládají z: 

 koronerp, 

 Zeditelp pohZebních slu~eb nebo ústavp, 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 54 

 

 lékaZp a forenzních specialistp, 

 dentálních specialistp, 

 specialistp na provedení pitvy a sejmutí otisku prstp, 

 pracovníkp logistiky,  

 bezpe�nostních pracovníkp. 

Jejich hlavními úkoly v míst� události je pak samotné vyprobt�ní a následná pomoc  

pZi identifikaci pozpstatkp. Díky velkému po�tu specialistp v týmu lze vyu~ít DMORT pro 

nespo�et dalbích úkonp v pZípad� mimoZádné události: 

 vytvoZení do�asného pohZebibt�, 

 asistence pZi stanovení pZí�iny úmrtí, 

 provád�ní dokumentace b�hem zásahu, 

 navrácení ostatkp pozpstalým (U. S. Department of Health & Human Services,  

© 2024). 

Problematika velkého po�tu ob�tí je Zebena i v rámci jednotlivých státp. V rámci státu New 

York je zZízen Office of Chief Medical Examiner (KanceláZ hlavního soudního lékaZe), dále 

jen OCME, která operovala pZedevbím v rámci teroristických útokp 11. záZí 2001. Cílem 

OCME je pZedevbím komplexní identifikace vbech ob�tí i v rámci události s velkým po�tem 

ob�tí (NYC Office of Chief Medical Examiner, © 2024). 

Podle oficiálního dokumentu vydaného státem New York je hlavní autoritou v oblasti 

nakládání se zemZelými v míst� události koroner. Bez jeho svolení nesmí být s pozpstatky 

jakkoliv manipulováno.  

Stát dále vlastní n�kolik chladících pZív�sp pro do�asné uchování zemZelých osob, pZi�em~ 

zZídil i smluvní závazky s civilními zaZízeními, které mohou být v pZípad� pro tyto potZeby 

vyu~ity (New York State Disaster Preparedness Commission, 2023). 

Stát Kalifornie zZizuje program vzájemné spolupráce koronerp a plánování zvládání 

hromadných úmrtí (The Coroners Mutual Aid and Mass Fatality Managament Planning 

Program). Tento program slou~í jako základní nástroj v pZípad� události s velkým po�tem 

úmrtí, v jeho~ rámci bylo vytvoZeno n�kolik návodp a pZíru�ek, které mají za úkol pomoci 

slo~kám v pZípad� takovéto události. I tyto pZíru�ky Zebí mo~nost nedostatku kapacit pro 

do�asné ulo~ení ostatkp.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 55 

 

V tomto dpsledku mp~e stát op�t vyu~ít soukromé organizace, je vbak upozorn�no  

na vyu~ívání prostZedkp pro skladování potravin. V tomto pZípad� by se zaZízení pro ppvodní 

ú�ely ji~ nem�ly vyu~ívat. Hlavní pravomoc pZi nakládání s pozpstatky pZi hromadném úmrtí 

má guvernér. S vyu~itím masových hrobp je v pZípad� státu Kalifornie po�ítáno  

a~ v extrémních pZípadech a je velmi nepravd�podobné. Po�ítá vbak s mo~ností, kdy budou 

zakázány vebkeré kulturní a nábo~enské po~adavky na pohZeb, kvpli zjednodubení  

a zrychlení celého procesu pohZbívání velkého po�tu zemZelých (Governor´s Office  

of Emergency Services, © 2024; Smithson, 2019).  

Velká Británie 

Ve Velké Británii byl na popud ministra vnitra v roce 2004 vytvoZen dokument plánování 

pro pZípady hromadných úmrtí (Guidance on dealing with fatalities in emergencies). Tento 

dokument byl zajibt�n Sekretariátem pro civilní nouzové plánování (The Civil Contingencies 

Secretariat) jako sou�ást úkolu zvybování odolnosti vp�i mimoZádným událostem.  

Zahrnuje informace o: 

 klí�ových úkolech a organizacích, 

 Zízení, koordinaci a komunikaci,  

 zppsobu Zebení zemZelých, 

 pé�i o pozpstalé. 

St�~ejní roli v pZípad� nakládání s pozpstatky zemZelých má, tak jako v pZedchozích 

pZípadech, koroner. Ten má pravomoc naZídit odvoz pozpstatkp z místa události a doporu�it, 

jakým zppsobem bude s t�ly zacházeno.  

Jeho hlavním posláním je pak pZevá~n� identifikace zemZelých. Podle dokumentace  

by lokální úZady m�ly mít vyty�ená místa pro do�asné márnice nebo pZedem vytipovaná 

civilní zaZízení. Po�ítá se i s pomocí od armády, která také vlastní kapacity vyu~itelné pro 

do�asné ulo~ení �i pohZbení zemZelých. Armádu lze vbak vyu~ít v nejkrajn�jbím pZípad�, 

kdy jsou vebkeré kapacity místních orgánp a civilních zaZízení vy�erpány.  

Vyhledávání mrtvých a jejich pozpstatkp je v kompetenci speciáln� vycvi�ených týmp 

policie, pZi�em~ lze vyu~ít pomoc ostatních slo~ek �i armády. Proces vyprobeování je v~dy 

provázen detailní dokumentací, která zahrnuje ozna�ování t�l, tvorbu formuláZp  

a v neposlední Zad� poZizování fotografií.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 56 

 

Stejn� tak jako v R, je potZeba vytvoZit místo pro shroma~�ování t�l v blízkosti události, 

kde prob�hnou vebkeré �innosti potZebné pro následnou identifikaci. V pZípad� pZevýbení 

kapacit pro pohZbívání vbech zemZelých, se stává poradním orgánem ministerstvo vnitra 

(Home Office), které poskytuje návrhy a alternativy pro dalbí pohZbívání a Zebení zemZelých, 

pZevá~n� pak rozmíst�ní do dalbích regionp. (Home Office Communication Directorate, 

2004). 

Jednotlivé regiony by problematiku velkého po�tu ob�tí m�ly zpracovávat do svých plánp. 

PZíkladem mp~e být regionální celek hrabství Suffolk, které pro tyto potZeby zpracovalo plán 

hromadných úmrtí (Suffolk Mass Fatalities Plan). Plán obsahuje pokyny a opatZení  

pro pZípad události s velkým po�tem zemZelých. Plán je aktivován v pZípadech, kdy ji~ nelze 

událost zvládnout místními prostZedky (pZesné po�ty ob�tí pro aktivaci nejsou definovány). 

Plán aktivuje hlavní koroner. Dále je aktivována skupina pro koordinaci (A Mass Fatalities 

Coordination Group), která se skládá z: 

 hlavního koronera, 

 mana~era pro identifikaci a vybetZování, 

 vedoucího policejní márnice, 

 zástupce vedení daného hrabství, 

 zástupce patologického odd�lení. 

Plán také po�ítá s nouzovým pohZebibt�m v pZípad� nedostatku kapacit pohZebních slu~eb  

a jiných márnic. Pro jeho zZízení je potZeba souhlasu koronera, velitele místní policie  

a zástupce vedení regionu. Místa pro nouzové pohZebibt� byla ji~ v rámci hrabství dopZedu 

vytipována. Jedná se zejména o rozsáhlé veZejné parky a pZírodní rezervace.  

Koordinátorem nouzového pohZbívání je policie. Koroner má pravomoc rozhodnout  

o nakládání s pozpstatky, které doposud nebyly identifikovány. Pokud se k t�lpm nikdo 

nehlásí, je vypravitelem pohZbu daný region. Místa nouzového pohZebibt� musí být 

ozna�ena, hlídána a detailn� zmapována (Suffolk Joint Emergency Planning Unit for Suffolk 

Resilience Forum, 2021).  

V rámci Velké Británie k t�mto plánpm pZistupují jednotlivé regiony rozdíln�. Hlavní m�sto 

Londýn má pro potZeby Zebení velkého po�tu ob�tí zpracován rámec pro hromadná úmrtí 

(Mass Fatality Framework), který je voln� pZístupný veZejnosti a na rozdíl od plánu hrabství 

Suffolk je zna�n� obecn�jbí (Way et al., 2021).   



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 57 

 

Indie   

V roce 2005 byl pZijat místní vládou zákon o zvládání katastrof. Tento zákon pov�Zil tamní 

orgány k vypracování plánp a pokynp pro zvládání krizových situací. Jedná se o národní 

pokyny zvládání katastrof (National Disaster Managament Guidelines) jeho~ sou�ástí je plán 

pro zvládání zemZelých po katastrofách (Managament of the Dead in the Aftermath  

of Disasters) (National Disaster Management Authority Government of India, 2007).  

Plány poskytují jak technické postupy, tak i právní aspekty problematiky Zebení lidských  

a zvíZecích pozpstatkp po katastrofách. Plán dále stanovuje 4 základní úrovn� �inností  

pro zvládání zemZelých: 

1. Vyprobt�ní, shromá~d�ní a do�asné ulo~ení mrtvých t�l. 

2. Identifikace t�l pro následné finan�ní odbkodn�ní, Zebení majetkových práv atd. 

3. Dpstojné pohZbení t�l v souladu s nábo~enskými a kulturními po~adavky �i zvyky.  

4. Zppsob poskytování informací prostZednictvím médií.  

V rámci indických právních norem je povinná pitva pZi ka~dém nepZirozeném úmrtí. 

V pZípad� katastrofy ale mp~e být od tohoto naZízení upubt�no, o �em~ rozhoduje pZíslubný 

orgán spadající do ur�itého regionu. Jedná se o zástupce policie nebo soudních orgánp. 

Oblasti, které jsou �asto vytí~ené katastrofami, mají mít dle národní politiky Zízení katastrof 

vytvoZeny adekvátní podmínky týkající se pohZebních slu~eb. Plán stanovuje potZebnou 

infrastrukturu pro zvládání velkého po�tu mrtvých. 

 Jedná se napZíklad o: 

 nástroje potZebné pro slo~ky pro vyprobt�ní t�l, 

 nemocnice by m�ly mít 4 chlazené rakve na ka~dých 100 lp~ek, 

 zvýbení dostupnosti a po�tu chladících zaZízení v rámci pohZebních slu~eb, 

 dostate�ný po�et zaZízení pro DNA analýzu. 

Prostor mají v rámci plánu i média, která by m�la hrát klí�ovou roli v rámci sní~ení paniky, 

ale i povolání dobrovolníkp z Zad civilního obyvatelstva, kteZí by pomohli s Zebením velkého 

po�tu zemZelých. Hlavní koordinátor je pZi t�chto událostech okresní magistrát (District 

Magistrate) nebo vrchní pZedstavitel tamní policie (Deputy Commissioner). Ti vbak mohou 

pov�Zit velitele zásahu, který bude Zídit událost prostZednictvím týmp pro reakci na incidenty 

(Incident Response Teams – IRT).  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 58 

 

Svpj podíl pZi Zebení katastrof má i civilní obyvatelstvo. Jeliko~ se �asto jedná o prvního 

respondenta na danou událost, je dle plánu dple~ité civilní obyvatelstvo nále~it� probkolit. 

Z civilního obyvatelstva jsou následn� vybrány a vybkoleny týmy, které budou slo~it pro: 

 poskytnutí informací ostatnímu obyvatelstvu týkající se nakládání s mrtvými, 

 pomoc slo~kám s identifikací t�l a rituály a zvyky pZi pohZbívání, 

 zabrán�ní bíZení nepravdivých informací mezi civilním obyvatelstvem, 

 zajibt�ní psychosociální pomoci pro pozpstalé. 

Tamní postupy se v prvé Zad� soustZedí na co nejrychlejbí vyprobt�ní t�l zemZelých a jejich 

pozpstatkp. Cílem je vyprostit t�la jebt� pZed tím, ne~ za�ne docházet k jejich rozkladu, �ím~ 

dojde ke komplikacím pro následnou identifikaci. Vebkerá vyprobt�ná t�la a jejich 

pozpstatky (v�etn� jejich osobních v�cí) musí být Zádn� ozna�eny identifika�ním �íslem, 

vyfocena a ulo~ena do vakp (nebo jiného dostupného materiálu).  

Následn� je naZízeno co nejrychleji t�la odvézt. Zde se po�ítá s vyu~itím nákladních vozp, 

které musí být Zádn� vy�ibt�ny. Podle plánu je nutné vytvoZit  dostate�né kapacity pro 

do�asné �i dlouhodobé ulo~ení vbech zemZelých. Je uvedeno, ~e pro potZeby pZi katastrofách 

lze zu~itkovat opubt�né budovy, sklady nebo do�asn� vystav�né stavby. Plán rozlibuje dva 

typy zppsobu ulo~ení zemZelých,  a to do�asné a stálé. Slu~by pro stálé ulo~ení zemZelých 

jsou rozmíst�ny v jednotlivých regionech, stejn� jako v R �i jiných státech. Jejich kapacity 

jsou vbak zna�n� limitovány v pZípadech, kdy vznikne velký po�et zemZelých osob. Plán tak 

stanovuje, aby nemocnice v oblastech ohro~ených katastrofami rozbíZily své kapacity 

chladících zaZízení. Co se tý�e do�asného pohZbívání nebo ukládání pozpstatkp, jednotlivé 

regiony vytipují mo~ná místa a budovy pro vytvoZení do�asných márnic. Po�ítá se také 

s vyu~itím improvizovaných chladicích systémp.  

Místa pro do�asné ulo~ení pozpstatkp by se dle plánu m�la skládat ze tZí �ástí: 

 místo pro provedení identifikace, 

 místo pro provedení identifikace pozpstatkp prostZednictvím pozpstalých (ukázka 

fotografií nebo osobních v�cí), 

 místo pro detailní vybetZení a prpzkum pozpstatkp (pouze v pZípad� potZeby). 

Optimální teplota pro chlazení vychází z mezinárodní dokumentace (2 °C a~ 4 °C). Po�ítá 

se s vyu~itím civilních zaZízení, jako jsou pZepravní kontejnery.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 59 

 

V pZípad� krajní nouze lze po�ítat i s vyu~itím suchého ledu (pplmetrová st�na suchého ledu 

okolo cca 20 t�l). Z dokumentace od mezinárodních organizací vychází také pravidlo pro 

do�asné pohZbení t�l do zem� (250 m od zdroje pitné vody, 1,5 m do hloubky, v Zad�, 

ulo~eny ve vacích). Po�ítá se i s vyu~itím chemických technologií pro do�asné zachování 

pozpstatkp. PZíkladem mp~e být balzamování, které lze vyu~ít v pZípad� potZeby t�la pZevézt 

do vzdálen�jbích míst. 

Sou�ástí plánu je dále postup pZi identifikaci t�l zemZelých, v�etn� jednotlivých metod.  

Je zde uvedena síe laboratoZí pro provedení identifikace. T�la nebo �ásti t�l, která  

se nepodaZilo identifikovat, budou pohZbena úZady daného regionu. Musí být vbak umo~n�no 

t�la nebo jejich �ásti vyzvednout pro mo~nost budoucí identifikace.  

Plán se do jisté míry zabývá i pozpstalými. Zde je kladen dpraz na citlivost pZi Zebení velkého 

po�tu zemZelých, v�etn� ohledu na kulturní nebo nábo~enské po~adavky a na následnou 

psychosociální pomoc. Pozornost je v�nována i zppsobpm nakládání s kadávery zvíZat.  

Implementace t�chto plánp je v kompetenci jednotlivých regionp, pZi�em~ zodpov�dnost  

za pZipravenost na pZípadnou katastrofu mají zainteresované subjekty (stakeholders),  

ae u~ se jedná o stát, ale i soukromý sektor. Na celostátní úrovni pak probíhá pZedevbím 

monitoring pZipravenosti jednotlivých regionp (National Disaster Management Authority 

Government of India, 2010).  

Kanada – provincie Alberta 

Yebení událostí s velkým po�tem ob�tí je v Kanad� op�t v kompetenci jednotlivých regionp 

(provincií). PZíkladem mp~e být plán hromadného úmrtí (Mass Fatatality Plan) provincie 

Alberta. Plán slou~í jako návod pro jednotlivé obce provincie Alberta pro tvorbu jejich 

vlastních plánp zvládání mimoZádných událostí.   

VybetZování zemZelých, v�etn� jejich identifikace, je stejn� jako v USA v kompetenci 

OCME. Je zde vbak rozdíl v pravomocech mezi jednotlivými provinciemi �i obcemi. 

Jednotlivé obce jsou dále vyzvány, aby do svých plánp zahrnuly i pohZební slu~by. Události 

s velkým po�tem ob�tí jsou pro provincii Alberta rozd�leny do tZí základních fází: 

 po�áte�ní reakce, 

 udr~itelná reakce, 

 fáze obnovy. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 60 

 

Sou�ástí po�áte�ní reakce je výhradn� �innost jednotlivých záchranných slo~ek. Jedná  

se tak pZedevbím o záchranu, vyprobt�ní pZe~ivbích a tZíd�ní ob�tí. Dále zde má svou roli 

obecní Zízení události. Sou�ástí udr~itelné reakce je ji~ �innost OCME, tedy vyprobt�ní ob�tí, 

jejich identifikace a pZevoz. Dále jsou otevZena centra pro pomoc jak pZe~ivbím, tak  

i pozpstalým, která slou~í pro psychosociální pomoc a získání informací pro identifikaci 

zemZelých.  

V rámci udr~itelné reakce je aktivován nespo�et dalbích pracovních skupin, které se zam�Zují 

na práci s pZe~ivbími, komunikaci mezi pozpstalými a zdravotnickými zaZízeními atd. K fázi 

obnovy se pZechází a~ v pZípad�, kdy jednotlivé aktivity týkající se Zebení zemZelých, jsou 

ukon�eny. Proces identifikace vbak mp~e stále probíhat v k tomu ur�ených zaZízeních. 

Konkrétní zppsoby nakládání s pozpstatky, vyu~ití pohZebních slu~eb nebo jiné zppsoby 

do�asného pohZbívání ji~ sou�ástí plánu nejsou, jeliko~ je tato problematika plánována 

v rámci jednotlivých obcí provincie (Government of Alberta, Justice and Solicitor General, 

2020).  

6.3 Komparace Zebení pohZbívání v zahrani�í a eské republice 

Objektem komparace je zppsob Zebení situací, pZi kterých dojde k velkému po�tu zemZelých 

v zahrani�í a v eské republice. Cílem je porovnat jednotlivé pZístupy k dané problematice 

vzhledem ke ges�ním orgánpm, dokumentaci nebo implementaci opatZení.  

Co se tý�e kompeten�ních rozdílp, jsou zde minimální odlibnosti. asto je tato problematika 

Zebena na úrovni jednotlivých krajp, respektive regionp. Rozdíly lze nalézt v pZístupu 

samostatných státp. V n�kterých pZípadech jsou na národní úrovni vydány bu� doporu�ení, 

nebo vbeobecné postupy, kterými se v pZípad� události s velkým po�tem úmrtí mají dané 

orgány Zídit. V eské republice lze zmínit soubory typových �inností, které se problematice 

velkého po�tu zemZelých okrajov� v�nují. Velká Británie má vbak pZímo vyhrazený 

dokument, který Zebí hromadná úmrtí detailn�ji. Podobným zppsobem je problematika 

Zebena i v Indii, kde vznikl národní plán pro zvládání zemZelých po katastrofách. V tomto 

pZípad� plán funguje jako návod pro menbí administrativní celky. 

Prakticky vbechny státy, které se staly pZedm�tem této kapitoly, zpracovávají detailn�jbí 

plány na úrovni územních celkp. asto jsou zpracovány plány s konkrétními opatZeními,  

ae u~ se jedná o vytipovaná místa pro nouzová pohZebibt�, kapacity pohZebních slu~eb nebo 

chladící zaZízení civilních subjektp.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 61 

 

eská republika má tuto problematiku zpracovanou v podob� havarijních plánp krajp. 

V Kanad� jsou zpracovány plány hromadného úmrtí jednotlivých provincií a ve Velké 

Británii v rámci hrabství. Je na míst� zmínit, ~e není jisté, zda k problematice vebkeré 

administrativní celky pZistupují stejným zppsobem. N�které regiony nemají tuto 

problematiky pZístupnou veZejnosti. Jediný dohledaný dokument, který obsahoval konkrétní 

informace, byl plán hromadného úmrtí hrabství Suffolk ve Velké Británii. V eské republice 

jsou vebkeré havarijní plány veZejnosti nedostupné.  

Co je ve vbech státech prakticky stejné, je kompetence identifikace a vyhledávání zemZelých 

a ostatkp. Tomu se tém�Z výhradn� v�nují policejní orgány. Vycházejí tak z mezinárodní 

pZíru�ky vydané Interpolem. Policie zZizuje DVI týmy. Vyhledávání zemZelých je úkolem 

záchranných slo~ek, pZi�em~ Indie po�ítá i s vyu~itím civilního obyvatelstva.  

Ur�ité státy, jako USA, Kanada nebo Velká Británie zZizují v pZípad� události s hromadným 

úmrtím kompetentní skupiny. Jedná se o skupiny odborníkp (koroneZi, zástupci policie, 

zástupce márnice, atd.), které celou událost koordinují. Ve Velké Británii je zZízena skupina 

Mass Fatalities Coordination Group.  

V USA je aktivován tým opera�ní reakce v pohZebnictví DMORT, který vykonává �innost 

pZímo v míst� mimoZádné události. V eské republice se problematice na míst� události 

v�nují slo~ky IZS, kde je podle jejího charakteru zvolen vedoucí zásahu. V pZípad� rozsáhlé 

události a pZi vyhlábení jednoho z krizových stavp, koordinuje událost hejtman 

prostZednictvím krizového btábu kraje (esko, 2000a).  

Po analýze dokumentp vybraných státp je zZejmé, ~e problematice hromadného úmrtí  

se jednotlivé zem� v�nují rozdíln�. Je logické, ~e státy, kde je v�tbí pravd�podobnost vzniku 

ni�ivé katastrofy, budou mít tuto problematiku zpracovanou podrobn�ji. Jako pZíklad lze 

uvést USA nebo Indie.  

Zmín�né pZíru�ky vydané mezinárodními organizacemi, mají pZedevbím charakter 

doporu�ení, kterými by se m�ly státy Zídit. Stanovují vhodné zppsoby nakládání  

se zemZelými nebo vytváZejí návody pro tvorbu vlastních DVI týmp. PZíru�ky pak byly 

zpracovány na základ� nedostatkp, které se objevily v pZípad� katastrofických událostí,  

jako je Tsunami v Indickém oceánu nebo zem�tZesení na Haiti, pZi kterých zemZely statisíce 

lidí.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 62 

 

Porovnání jednotlivých objektp komparace vzhledem k daným státpm je uvedeno v tabulce 

3. PZedm�tem porovnání jsou ges�ní orgány, pod které tato problematika spadá a regionální 

úroveň, která Zebení událostí s velkým po�tem zemZelých Zebí. Sou�ástí tabulky jsou 

podpprné týmy, které jsou aktivovány v pZípad� dané události. Nechybí ani st�~ejní 

dokumentace nebo pravomoc pZi nakládání s pozpstatky. 

Tabulka 3 Komparace Zebení pohZbívání v R a zahrani�í vzhledem k jednotlivým 
pZístuppm 

 R USA Kanada -

Alberta 

Velká 

Británie 

Indie 

Ges�ní orgán Ministerstvo 

vnitra 

Ministerstvo 

zdravotnictví 

a sociálních 

slu~eb 

Ministerstvo 

spravedlnosti 

Alberty 

Sekretariát 

pro civilní 

nouzové 

plánování 

Národní 

úZad pro 

zvládání 

katastrof 

Kompeten�ní 
region 

kraj stát obce v 

provincii 

hrabství teritoria  

a státy 

Podpprné 
týmy 

DVI tým 

v gesci PR 

tým opera�ní 

reakce 

KanceláZ 

hlavního 

soudního 

lékaZe 

pracovní 

skupina pro 

koordinaci 

tým pro 

reakci na 

incidenty 

Dokumentace krizové a 

havarijní 

plány krajp 

Prpvodce 

Zízením 

hromadných 

úmrtí ve 

státu 

Kalifornie 

Plán 

hromadného 

úmrtí 

provincie 

Alberta 

Plánování 

pro pZípady 

hromadných 

úmrtí  

Národní 

pokyny 

zvládání 

katastrof 

Hlavní 

pravomoc pZi 

nakládání s 

pozpstatky 

koroner v pZípad� 

státu 

Kalifornie 

guvernér 

KanceláZ 

hlavního 

soudního 

lékaZe 

koroner magistrát 

daného 

teritoria 

nebo 

Zeditel 

policie 

Zdroj: vlastní zpracování dle zdrojů pro zpracování kapitoly 6  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 63 

 

7 ANALÝZA STAVU POHYBÍVÁNÍ VE ZLÍNSKÉM KRAJI 

Smyslem analýzy stavu pohZbívání ve Zlínském kraji je pZiblí~it kapacitní mo~nosti 

uchování zemZelých ve chladících a mrazících zaZízení v rámci pohZebních slu~eb, 

nemocni�ních zaZízení a obcí. Cílem je tak ur�it kapacitní mo~nosti pro pZípady, kdy dojde 

ke krizové situaci s velkým po�tem ob�tí. 

7.1 Kapacity pohZebních slu~eb a obcí  

Pro potZeby analýzy bylo kontaktováno celkem 23 soukromých pohZebních slu~eb,  

je~ se nachází na území Zlínského kraje. 

Hlavním úkolem bylo zjistit kapacity, jakými konkrétní pohZební slu~ba disponuje. Celkové 

kapacity jsou pak rozd�leny na chladící a mrazící zaZízení, která jsou vyu~ita v pZípadech, 

kdy je t�lo nutné uchovat déle ne~ na jeden týden dle zákona o pohZebnictví. Je dple~ité 

upozornit, ~e v rámci kontaktování jednotlivých pohZebních slu~eb n�které necht�ly 

poskytnout informace o kapacitách. Získané �íselné údaje také nemusí být zcela pZesné, 

jeliko~ v n�kterých pZípadech by se do chladících zaZízení mohlo vejít více t�l �i naopak. 

Získaná data jsou tak pZedevbím orienta�ní, pro získání hrubého odhadu vebkerých kapacit 

pohZebních slu~eb. V n�kterých pZípadech vyu~ívají pohZební slu~by márnice m�sta, pokud 

tak je uvedeno. V dalbích kapitolách budou pZedstaveny kapacity jednotlivých obcí 

s rozbíZenou púsobností. 

Co se tý�e krematorií, na území Zlínského kraje se nachází pouze jedno krematorium, které 

je sou�ástí pohZební slu~by PohZebnictví Zlín. Kapacita tohoto krematoria bude uvedena 

v rámci jednotlivých pohZebních slu~eb. V tabulce ní~e je kompletní soupis kapacit 

chladících a mrazicích zaZízení ve vlastnictví dohledaných pohZebních slu~eb. Pokud  

je uvedeno obcí víc, jedná se o pohZební slu~bu, která má více pobo�ek. Jednotlivá �ísla 

znamenají po�et t�l, která v rámci pohZební slu~by lze uchovat, ae u~ v chladicích  

�i mrazicích zaZízení. 

Tabulka 4 Kapacita chladících a mrazících zaZízení pohZebních slu~eb ve Zlínském kraji 

PohZební slu~ba Obec Chladicí zaZízení Mrazicí zaZízení 

PohZební slu~ba 

ARTE  - Habarta 

Pavel 

Uherské Hradibt� Vyu~ívá márnice 

m�sta 

Vyu~ívá márnice 

m�sta 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 64 

 

PohZební slu~ba Obec Chladicí zaZízení Mrazicí zaZízení 

PohZební slu~ba 
Jericho 

Uherské Hradibt� Neposkytnuto Neposkytnuto 

PohZební slu~ba 

Velgo 

Staré M�sto u 

Uherského Hradibt� 

20 Nemá 

Jana Pospíbilová - 
Pospa 

Uherský Brod Vyu~ívá márnice 

m�sta 

Vyu~ívá márnice 

m�sta 

PohZební slu~ba U 

Sv. Petra – 

Miroslav N�me�ek 

Uherský Brod Vyu~ívá márnice 

m�sta 

Vyu~ívá márnice 

m�sta 

PohZební slu~ba 

AGNES 

Uherský Brod Vyu~ívá márnice 

m�sta 

Vyu~ívá márnice 

m�sta 

 Vl�nov 3 Nemá 

Bánov 2 Nemá 

PohZební ústav 
Konkordia 

Krom�Zí~ 10 2 

Jan }árský – 

Ústav pohZební 

slu~by 

Vsetín 6 Nemá 

Jozef Orgoník Vsetín 6 Nemá 

PohZební ústav 
Arkádia 

Zlín 9 3 

PohZebnictví Zlín Zlín 80 6 

Stanislav Náplava 

– AMI Zlín 

Zlín Neposkytnuto Neposkytnuto 

PohZební slu~ba 
Bohumír PZibylák 

Zlín 12 3 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 65 

 

PohZební slu~ba Obec Chladicí zaZízení Mrazicí zaZízení 

PohZební slu~ba 
nonstop 

Zlín Neposkytnuto Neposkytnuto 

PohZební slu~ba 

Duban Drdák 

Valabské MeziZí�í 12 Nemá 

PohZebnictví Graf Valabské MeziZí�í 10 2 

JiZí Herník – 

PohZební slu~by 

Pieta 

Otrokovice 6 Nemá 

Holebovská 
pohZební slu~ba 

Holebov Vyu~ívá márnice 

m�sta 

Vyu~ívá márnice 

m�sta 

PohZební slu~ba 
Dismas 

Bojkovice 11 1 

PohZební slu~ba 
Charón 

Bojkovice 4 Chladící lze vyu~ít i 

jako mrazící 

PohZební slu~ba 
Vlastimil Fojtp 

Vlacovice 3 3 

PohZební slu~ba 

Tomáb Válek 

Valabské Klobouky 17 Nemá 

PohZební slu~ba 
Hradil 

BystZice pod 

Hostýnem 

14 Nemá 

 

 

Holebov 6 Nemá 

Hulín 3 Nemá 

Zdroj: vlastní zpracování dle pracovníků pohZebních slu~eb 

Dle obdr~ených dat je v rámci pohZebních slu~eb Zlínského kraje kapacita 234 míst  

v chladicích zaZízeních a 20 míst v mrazících zaZízeních. Je nutno upozornit na n�kolik 

aspektp, které tyto výsledky ovlivňují. V prvé Zad� nebyla data poskytnuta ode vbech 

pohZebních slu~eb. Konkrétn� tZi pohZební slu~by své kapacity sdílet necht�ly.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 66 

 

Dále jsou jednotlivé kapacity pouze orienta�ní, jeliko~ lze o�ekávat, ~e n�která zaZízení lze 

vyu~ít pro více t�l. Tuto skute�nost potvrdilo i n�kolik dotázaných pracovníkp pohZebních 

slu~eb, kteZí konstatovali, ~e v pZípad� potZeby by pZedepsaná kapacita zaZízení bla rozbíZit.  

Co se tý�e jednotlivých obcí, ve v�tbin� pZípadp vlastní kapacity nemají. Vypravování 

sociálních pohZbp tak domlouvají skrze pohZební slu~by, které se v dané obci nacházejí. Tato 

spolupráce mp~e být realizována na smluvní úrovni. PZíkladem mp~e být Valabské MeziZí�í, 

kde dle referenta krizového Zízení má obec vypracované smlouvy s tamními pohZebními 

slu~bami. Menbí skupina obcí v rámci Zlínského kraje vbak ur�ité kapacity má. V�tbinou  

se jedná o kapacity technických slu~eb. Tyto kapacity jsou ale tém�Z v~dy vyu~ívány 

pohZebními slu~bami: 

 pohZební slu~by Jana Pospíbilová – Pospa, U Sv. Petra – Miroslav N�me�ek  

a AGNES vyu~ívají kapacit m�sta Uherský Brod, 

 Holebovská pohZební slu~ba vyu~ívá kapacit technických slu~eb Holebov, 

 Jozef Orginík – PohZební slu~ba Vsetín vyu~ívá krom� vlastních zaZízení i kapacity 

m�sta Vsetín, 

 ARTE Habarta Pavel vyu~ívá kapacit v rámci obZadní sín� Uherského Hradibt�. 

Výjimkou je obec s rozbíZenou ppsobností Luha�ovice, kde mají pro vlastní potZeby 6 míst 

v rámci technických slu~eb Luha�ovice a 6 míst mají k dispozici technické slu~by  

ve Slavi�ín�. Celkový soupis kapacit zmín�ných obcí je v tabulce 5. 

Tabulka 5 Kapacity chladících a mrazících zaZízení daných obcí 

Obec Chladicí zaZízení Mrazicí zaZízení 

Uherské Hradibt� 8 4 

Holebov 14 Nemá 

Vsetín  20 4 

Uherský Brod 8 Nemá 

Luha�ovice 6 Nemá 

Slavi�ín 6 Nemá 

Zdroj: vlastní zpracování dle pracovníků obcí a pohZebních slu~eb 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 67 

 

V rámci obcí se jedná o kapacitu 62 míst ve chladicích zaZízeních a 8 míst v mrazicích 

zaZízeních.  

7.2 Kapacity nemocni�ních zaZízení 

Pro kompletní analýzu stavu pohZbívání ve Zlínském kraji je tZeba do souhrnných kapacit 

chladících a mrazících zaZízení zaZadit i kapacity nemocni�ních zaZízení. Ve Zlínském kraji 

se nachází podle portálu ZlatéStránky.cz celkem 13 nemocni�ních zaZízení (ZlatéStránky.cz, 

© 2024).  

Z t�chto 13 nemocni�ních zaZízení má celkem 7 schopnost uchovat zemZelé: 

 M�stská nemocnice s poliklinikou Uherský Brod, 

 M�stská nemocnice Slavi�ín, 

 Krajská nemocnice Tomábe Bati, 

 Uherskohradibeská nemocnice, 

 Nemocnice Milosrdných sester sv. Vincence de Paul, 

 Vsetínská nemocnice, 

 Nemocnice Milosrdných bratZí ve Vizovicích. 

Co se tý�e ostatních zaZízení, zde se jedná o �asto rehabilita�ní zaZízení �i polikliniky, které 

bu� neumo~ňují lp~kový provoz, nebo potenciální zemZelé osoby Zebí odvozem 

prostZednictvím pohZebních slu~eb �i pZevozem do Krajské nemocnice Tomábe Bati. 

Podle primáZe odd�lení patologie Uherskohradibeské nemocnice jsou t�la uchovávána 

prpm�rn� na dva dny, ne~ si je pZevezme pohZební slu~ba, která je pozpstalými pov�Zena 

vypravením pohZbu. Tato skute�nost je pravidlem i u ostatních nemocni�ních zaZízení. 

Kompletní kapacity chladících a mrazících zaZízení jsou uvedeny v tabulce 6. 

Tabulka 6 Kapacity chladících a mrazících zaZízení nemocnic 

Nemocnice  M�sto Chladicí zaZízení Mrazicí zaZízení 

M�stská nemocnice 

s poliklinikou  

Uherský Brod 2 Nemá 

M�stská nemocnice Slavi�ín 2 Nemá 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 68 

 

Nemocnice  M�sto Chladicí zaZízení Mrazicí zaZízení 

Krajská nemocnice 

Tomábe Bati 

Zlín 30 8 

Uherskohradibeská 

nemocnice 

Uherské Hradibt� 20 Nemá 

Vsetínská 

nemocnice  

Vsetín 11 1 

Nemocnice 

Milosrdných sester 

sv. Vincence de 

Paul 

Krom�Zí~ 11 Nemá 

Nemocnice 

Milosrdných bratZí 

Vizovice 3 Nemá 

Zdroj: vlastní zpracování dle pracovníků nemocni�ních zaZízení 

Celkem lze uchovat v rámci nemocni�ních zaZízení Zlínského kraje cca 79 zemZelých, a to 

v chladicích zaZízeních. Mrazící kapacity má pouze krajská nemocnice ve Zlín� v podob�  

8 míst a Vsetínská nemocnice, která má k dispozici jeden mrazicí box. 

7.3 Výsledky analýzy stavu pohZbívání ve Zlínském kraji 

Po analýze stavu pohZbívání ve Zlínském kraji bylo zjibt�no, ~e pZi se�tení vebkerých 

kapacit, které jsou pZedem ur�eny k uchování zemZelých, je pro potZeby jejich ulo~ení zhruba 

375 míst v rámci chladících zaZízení pro uchování do jednoho týdne. Co se tý�e mrazících 

zaZízení pro potZeby ulo~ení ostatkp déle ne~ na jeden týden, zde lze po�ítat s kapacitou 

zhruba 37 míst. Je tZeba pZipomenout, ~e ne vbechny pohZební slu~by poskytly informace  

o jejich kapacitních mo~nostech, pZi�em~ po�ty v rámci n�kterých zaZízení jsou pouze 

orienta�ní. Dpvodem je vyu~ívání chladících místností, kde se celkové po�ty osob mohou 

odvíjet od stavby a velikosti t�l. PZedem ur�ená zaZízení pro uchování zemZelých  

se nacházejí na území Zlínského kraje výhradn� v rámci pohZebních slu~eb, nemocni�ních 

zaZízení a obcí. 

PZehled kapacit chladících a mrazicích zaZízení pohZebních slu~eb, nemocni�ních zaZízení  

a obcí je uveden v tabulce 7. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 69 

 

Tabulka 7 PZehled kapacit chladících a mrazících zaZízení pohZebních slu~eb, 
nemocni�ních zaZízení a obcí 

 Chladící zaZízení Mrazící zaZízení 

PohZební slu~by 234 20 

Nemocni�ní zaZízení 79 9 

Obce 62 8 

Celkem 375 37 

Zdroj: vlastní zpracování dle pracovníků daných subjektů 

Z tabulky je mo~né konstatovat, ~e významný podíl na vebkerých kapacitách mají jednotlivé 

pohZební slu~by. PZedevbím pak PohZebnictví Zlín, které z celkové kapacity 234 míst má 

k dispozici 80. Je dple~ité upozornit, ~e uvedené kapacity obcí jsou z velké �ásti vyu~ívány 

pohZebními slu~bami. Uvedená místa tak v�tbinou nejsou voln� dostupná. Z 62 míst jsou 

nepronajatá pohZebním slu~bám pouze zaZízení Luha�ovic a Slavi�ína v podob� 12 míst. 

Jednotlivé obce Zebí sociální pohZby, kdy je obec vypravitelem pohZbu, prostZednictvím 

smluv s místními pohZebními slu~bami. 

Hlavní pZeká~kou vebkerých dohledaných míst je vbak jejich vytí~enost v rámci normálního 

re~imu. K úmrtím dochází i mimo mimoZádné události �i krizové situace. Podle eského 

statistického úZadu za rok 2023 pouze ve Zlínském kraji zemZelo za 1 týden a~  170 osob. 

V�tbina t�chto zemZelých osob je nutné pZed inhumací nebo kremací ulo~it do chladícího 

zaZízení. Je tZeba po�ítat s tím, ~e ne ka~dý zemZelý je vlo~en do slu~eb pohZební slu~by 

v rámci Zlínského kraje a také není mo~né spoléhat na to, ~e vebkeré zemZelé osoby budou 

uschovány v jednu chvíli. Je vbak zZejmé, ~e celková kapacita chladících a mrazících 

zaZízení nikdy nebude k dispozici (eský statistický úZad, 2024).  

Dostate�nost t�chto kapacit lze dosadit do souvislostí v rámci historických událostí.  

Za posledních 30 let se v eské republice udál nespo�et katastrof, které si vy~ádaly desítky 

zemZelých. Ae u~ se jedná o povodn� v roce 1997, kdy o ~ivot pZiblo 50 lidí nebo povodn� 

z roku 2013, které si vy~ádaly 16 ob�tí. Mezi dalbí události patZí tornádo na Hodonínsku  

a BZeclavsku nebo útok aktivního stZelce na Filozofické fakult� v Praze. Je na míst� zmínit 

pandemii Covidu – 19, která zapZí�inila pZedevbím zna�né vytí~ení krematorií. V n�kterých 

pZípadech docházelo i k pZevozpm t�l v rámci krajp kvpli pZepln�nosti kapacit.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 70 

 

Pokud tedy nahlédneme pouze do minulosti, zmín�né kapacity byly dosud dostate�né. 

Sv�tová pandemie Covidu – 19 vbak poprvé ukázala, ~e i v prostZedí R mp~e dojít  

z pohledu do�asného ulo~ení zemZelých ke komplikacím, a to i pZes to, ~e v eské republice 

k absolutnímu pZepln�ní chladících a mrazících zaZízení nedoblo (IDNES.cz, 2021). 

Jak ji~ bylo nazna�eno v úvodu, dle sou�asné koncepce ochrany obyvatelstva lze v budoucnu 

o�ekávat intenzivn�jbí meteorologické jevy, které mohou být pZí�inou zna�n� rozsáhlejbích 

pZírodních katastrof. Tentý~ trend platí i u antropogenních událostí, kde riziko ozbrojeného 

konfliktu stále roste. Je nutné zmínit i dalbí násilná jednání v podob� teroristických útokp 

nebo ppsobení aktivního stZelce. Pravd�podobnost události, pZi které dojde k velkému po�tu 

zemZelých, tak neustále roste a její rozsah by mohl zna�n� pZevýbit sou�asné kapacity  

jak Zlínského kraje, tak i krajp ostatních. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 71 

 

8 ANALÝZA PYIPRAVENOSTI ZLÍNSKÉHO KRAJE VE VZTAHU 

K POHYBÍVÁNÍ PYI KRIZOVÝCH SITUACÍCH S VELKÝM 

POTEM OB�TÍ 

PZístup k Zebení takovýchto událostí je v ka~dém kraji rozdílný. Jak ji~ bylo uvedeno 

v kapitolách výbe, v�tbina krajp má tuto problematiku zpracovanou formou vytipovaných 

kapacit �i nazna�ených postupp v krajské plánovací dokumentaci, jako je krizový  

�i havarijní plán. Zlínský kraj je v tomto ohledu specifický, jeliko~ má vypracovanou 

metodickou pompcku, která se problematikou bezodkladného pohZbívání a nakládání 

s pozpstatky pZímo v�nuje.  

8.1 PohZbívání a nakládání s pozpstatky pZi události s velkým po�tem 
ob�tí v rámci Zlínského kraje 

Hlavním dokumentem v oblasti pohZbívání a nakládání s pozpstatky v rámci Zlínského kraje 

je Metodika pro zabezpe�ení bezodkladných pohZebních slu~eb ve správním obvodu 
Zlínského kraje pZi vyhlábení stavu nebezpe�í. Metodika byla vytvoZena v roce 2008  

a aktualizována v roce 2017. Skládá se z hlavní �ásti a pZíloh. Jedná se o neveZejný 

dokument, který byl pro potZeby práce poskytnut vedoucím odd�lení pro zvlábtní úkoly 

Zlínského kraje Ing. Robertem Pekajem. Analýza pZipravenosti Zlínského kraje bude 

zpracována na základ� neveZejného dokumentu a informací pZímo od vedoucího odd�lení 

pro zvlábtní úkoly.  

Metodický dokument se v rámci Zlínského kraje v�nuje následujícím oblastem: 

 základní informace a pojmy, 

 podmínky zZízení shroma~dibt� ob�tí, 

 zdravotnická hlediska pZi pohZbívání, 

 lhpty k pohZbívání mrtvých, 

 síly a prostZedky k zajibt�ní bezodkladných pohZebních slu~eb. 

ást základních informací a pojmp se v�nuje vbeobecným po~adavkpm pro tvorbu 

hromadných hrobp. Jako pZíklad lze uvést budování hrobp maximáln� pro 100 t�l, nebudovat 

hroby v místech vysokého výskytu hlodavcp nebo po~adavky pro po~adovaný rozm�r na 

jedno t�lo. Metodika po�ítá i se spalováním.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 72 

 

Jsou uvedeny zppsoby, jakými lze spalování provést, pZi�em~ je veden pZehled krematorií  

a spaloven nacházející se v obvodu Zlínského kraje. PZedpokládá se mo~nost spalování  

na volném prostranství nebo v troskách budov.  

ZZízení shroma~dibt� ob�tí prob�hne v pZípad�, ~e nelze pozpstatky pohZbít ve stanovených 

lhptách. Jedná se o místo pro identifikaci, evidenci a ozna�ení zemZelých. Pro tyto potZeby 

jsou v rámci metodiky vytipovány zimní stadiony. Podstatná �ást je v�nována i pZevozu 
ostatkp. Pokud je to mo~né, jsou výhradn� pZevá~eny uzppsobenými vozy pohZebních 

slu~eb. Pokud vbak po�ty zemZelých pZevybují mo~nosti pohZebních slu~eb, je vyu~ito 

nákladních automobilp. Jejich korba vbak musí být pokryta plachtovinou, která  

je napubt�na roztokem chloraminu nebo lyzolu. Je dprazn� zakázáno vyu~ívat nákladní 

automobily pro pZepravu potravin.  

Zdravotnická hlediska pohZbívání se zabývají dodr~ováním stanovených zásad pro výb�r  

a zhotovení hromadných hrobp. Je doporu�eno u~ívat ochranné prostZedky u osob, které 

manipulují s pozpstatky. Jsou stanovena zvlábtní hlediska pZi pou~ití zbraní hromadného 

ni�ení. NapZíklad pZi radia�ních havárii je doporu�eno zahrnout t�la do trosek budov  

a kompletn� vynechat identifikaci pozpstatkp. V pZípad� útoku biologickými látkami  

je vhodné t�la co nejdZíve spálit. PZi úniku nebezpe�ných chemických látek lze postupovat 

jako za normálních okolností s dprazem na ochranu osob manipulující se zemZelými. 

Zmín�ny jsou také hygienicko – epidemiologické opatZení, zam�Zeny na vyu~ívání 

ochranných prostZedkp, kompletní dezinfekci a hygienickou o�istu osob.  

Lhpty k pohZbívání zemZelých jsou stanoveny z dpvodu zabrán�ní bíZení nákaz a epidemií. 

Nelze opomenout ani význam etický. Lhpty pro pohZební jsou stanoveny: 

 v zimním období do 72 hodin, 

 v letním období do 24 hodin, 

 pZi naka~ení zemZelých chorobou do 24 hodin, pZevoz vbak musí být proveden  

do 7 hodin.  

Pokud ob�ti zemZely z dpvodu sv�telného a ionizujícího záZení, pohZbívají se a~ po sní~ení 

radioaktivity v rámci posti~eného území.  

V pZípad� kapacitních nedostatkp je nutné ulo~it lidské pozpstatky do doby pohZbení  

do chladících zaZízení. Pokud doba ulo~ení pZesáhne 1 týden, zemZelé osoby a jejich �ásti 

jsou ulo~eny do mrazícího zaZízení (viz zákon o pohZebnictví).  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 73 

 

Zna�ný dpraz je v�nován na síly a prostZedky k zajibt�ní bezodkladných pohZebních 

slu~eb. PohZbívání je výhradn� Zízeno velitelem zásahu, který vyu~ívá jak prostZedky, které 

má k dispozici na míst� zásahu, tak i mo~nosti obyvatelstva v rámci naZízení pracovní  

�i v�cné pomoci.  

Pro pohZbívání zemZelých byly v rámci metodiky uvedeny zásady: 

 �innosti týkající se pohZbívání zajibeují základní slo~ky IZS, popZípad� civilní 

obyvatelstvo, 

 jsou zZízeny odborné opera�ní jednotky skládající se ze základních a ostatních slo~ek 

IZS a vybraných �lenp z Zad orgánp krizového Zízení a civilního obyvatelstva, 

 civilní obyvatelstvo je pro usnadn�ní jejich organizace rozd�leno do pracovních 

skupin po 20 �lenech, 

 nalezené pozpstatky jsou ukládány na ur�ené shroma~dibt� usmrcených osob, 

 pokud jsou k dispozici stroje pro zemní práce, jsou vyu~ity pro hloubení hromadných 

hrobp, 

 pZevoz zemZelých je provád�n slo~kami IZS, popZípad� prostZedky civilního 

obyvatelstva, 

 �lenové místn� pZíslubných správních orgánp provád�jí ozna�ování jednotlivých 

hrobp, zákopp a pohZebibe, 

 pZi pohZbívání zahrnutím do trosek je vyu~íváno prostZedkp Armády eské 

republiky, 

 osobám manipulujícím s pozpstatky se vydávají dezinfek�ní prostZedky, 

 seznam pohZbených sestaví místn� pZíslubný obecní úZad ve spolupráci s PR, 

 identifikaci ob�tí provádí skupiny PR, 

 o úplném nebo �áste�ném opubt�ní od identifikace rozhoduje vedoucí krizové btábu 

kraje, popZípad� vláda.  

Základní opera�ní jednotky, které jsou ur�eny k zajibt�ní bezodkladných pohZebních slu~eb, 

slou~í pro shroma~�ování, odvoz, identifikaci, evidenci a pohZbívání zemZelých osob. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 74 

 

Základní opera�ní skupiny se skládají z osob, dru~stev a skupin: 

 velitel opera�ní jednotky 

 1. pomocník velitele, 

 2. pomocník velitele, 

 dru~stvo pro shroma~�ování ob�tí, 

 skupina pro evidenci a identifikaci ob�tí na shroma~dibti, 

 dru~stvo pro odvoz ob�tí na pohZebibt�, 

 skupina pro evidenci ob�tí na pohZebibti, 

 dru~stvo pro pohZbívání ob�tí,  

 skupina poZádkové slu~by v okolí pohZebibt�, 

 skupina zdravotnické slu~by. 

Opera�ní jednotky jsou podZízeny krizovému btábu Zlínského kraje. Síly a prostZedky 

opera�ní skupiny vyházejí z aktivace zvlábtního stupn� poplachu IZS.  

Velitelem opera�ní jednotky je výhradn� �len HZS, pZímo podZízen krizovému btábu 

Zlínského kraje. Velitelem shroma~dibt� ob�tí je 1. pomocník velitele. Jedná se o pZíslubníka 

krajské hygienické stanice. Velitelem pohZebibt� je vybraný zam�stnanec pohZební slu~by, 

jako 2. pomocník velitele opera�ní jednotky. Dru~stvo pro shromá~d�ní ob�tí vyhledává 

usmrcené ob�ti v míst� události. Velí mu pZíslubník HZS a mp~e se skládat i z jednotek sboru 

dobrovolných hasi�p obce. Skupina pro identifikaci a evidenci ob�tí je výhradn� v re~ii PR. 

Odvoz ob�tí obstarává HZS, popZípad� armáda. Jedná se o pZevoz zemZelých z místa 

shroma~dibt� na místo pohZbívání. Evidence na míst� pro pohZbívání je v kompetenci osoby, 

která byla pov�Zena krizovým btábem místn� pZíslubné obce s rozbíZenou ppsobností. Hlavní 

�inností je pZevzít eviden�ní dokumentaci o zemZelých osobách a zajistit ozna�ení 

jednotlivých hrobp se seznamem pohZbených osob. Dru~stvo pro pohZbívání ob�tí zajibeuje 

výkopové práce. Skládá se z �lenp HZS, jednotek sboru dobrovolných hasi�p a obsluhy 

techniky pro výkopové práce. PoZádkovou slu~bu v okolí pohZebibt� zajibeuje PR a skupina 

zdravotnické slu~by zajibeuje zdravotnickou podporu pro opera�ní jednotky.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 75 

 

Poslední �ást metodiky je v�nována pZílohám, které obsahují konkrétní pZehledy, kapacity  

a mo~nosti pro Zebení bezodkladného pohZbívání a do�asného ulo~ení zemZelých v rámci 

Zlínského kraje. Mezi pZílohy patZí: 

 pZehled krematorií, 

 pZehled zimních stadionp pro do�asné shroma~dibt� t�l, 

 zemní stroje pro mechanické hloubení hromadných hrobp, 

 pZehled cihelen, 

 kapacita chladicích zaZízení márnic, 

 vhodné lokality pro zZízení hromadných hrobp. 

Konkrétní pZehledy a lokality vbak zmín�ny nebudou, vzhledem k neveZejnosti t�chto 

informací. Jedná se o citlivá data ur�itých subjektp, firem a míst.  

Metodika je jediný plánovací dokument v�nující se bezodkladnému pohZbívání a nakládání 

s pozpstatky v rámci Zlínského kraje. Z pohledu ostatních krajp se jedná o pom�rn� 

specifický pZístup, jeliko~ dle dostupných informací se této problematice ~ádný jiný kraj  

do takovéto míry nev�nuje. Metodika je zpracována pro pZedpoklad vyhlábení krizového 

stavu, proto je zmín�na koordinace na úrovni krizového btábu kraje v �ele s hejtmanem. 

Vebkerá zmín�ná opatZení jako vyu~ití civilních zaZízení, pomoc obyvatelstva, budování 

hromadných hrobp nebo hromadná kremace by bez vyhlábení stavu nebezpe�í a koordinace 

hejtmana nebla provést. Metodika neuvádí konkrétní postup orgánp krizového Zízení a slo~ek 

IZS, pouze stanovuje zppsob Zebení daných opatZení a role jednotlivých orgánp.  

Podle Ing. Roberta Pekaje se jedná o velmi citlivou problematiku, co~ je hlavním dpvodem, 

pro� je tato metodika veZejnosti nepZístupná. Z tohoto dpvodu je také bezodkladné 

pohZbívání jen málo plánováno pZímo s civilními subjekty. Dokument tak slou~í pouze 

informa�n� o mo~nostech, jak takovouto událost Zebit.  

V poslední Zad� je na míst� uvést identifikované hrozby, které by velký po�et zemZelých 

mohly zppsobit. HZS Zlínského kraje má vytipovány povodn� a únik chemických látek, jako 

události, pZi kterých lze o�ekávat velký po�et zemZelých osob.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 76 

 

8.2 Návrh postupu orgánp krizového Zízení pZi události s velkým 

po�tem ob�tí ve vztahu k do�asnému ukládání a pohZbívání 

zemZelých 

V prvé Zad� je nutné polo~it otázku, zda je nastalou situaci mo~né Zebit b�~nými prostZedky 

slo~ek IZS a dalbích subjektp, jako jsou pohZební slu~by a zdravotnická zaZízení. V pZípad�, 

~e to mo~né není, velitel zásahu vyhlásí zvlábtní stupeň poplachu. PZi zvlábtním stupni 

poplachu je dle vyhlábky �íslo 328/2001 Sb. vy~adováno, aby byla Zízena na strategické 

úrovni, tedy starostou, hejtmanem kraje nebo ministerstvem vnitra. Návrh postupu orgánp 

krizového Zízení pZedpokládá vyhlábení stavu nebezpe�í. Pokud by situace bla zvládnout 

b�~nými prostZedky, vyhlábení stavu nebezpe�í není tZeba (esko, 2001b).  

Ní~e je nazna�en postup, jakým by mohla být daná situace Zebena. Proces vychází 

z dokumentace Zlínského kraje a analýzy pohZbívání v rámci celé záv�re�né práce. 

Výsledkem je grafický model, který znázorňuje vazby a rozhodující otázky pZi postupu 

orgánp krizového Zízení pro Zebení takovýchto událostí. 

1. Priorita je pZi události s velkým po�tem ob�tí v~dy záchrana lidských ~ivotp. 

V pZípad�, ~e záchrana a odsun zran�ných prob�hl, pZechází se k opatZením týkající 

se do�asného ukládání a pohZbívání zemZelých.  

2. Prvním krokem je zZízení opera�ních jednotek skládající se z velitele opera�ní 

jednotky, pomocníkp velitele, dru~stva pro shroma~�ování ob�tí, skupiny pro 

evidenci a identifikaci ob�tí na shroma~dibti, dru~stva pro odvoz ob�tí na pohZebibt�, 

skupiny pro evidenci ob�tí na pohZebibti, dru~stva pro pohZbívání ob�tí, skupiny 

poZádkové slu~by v okolí pohZebibt� a zdravotnické slu~by. 

3. Následuje shroma~�ování ob�tí na shroma~dibt�, kde prob�hne jejich ohledání  

a identifikace. Shroma~�ování ob�tí vykonává dru~stvo pro shroma~�ování ob�tí. 

4. Dále je nutné ur�it, zda doblo k u~ití zbraní hromadného ni�ení a pou~ití 

nebezpe�ných látek. V pZípad� ~e ano, je potZebné vymezit jakých. Pokud byly 

pou~ity radiologické zbran� nebo doblo k radia�ní havárii, pozpstatky budou 

zahrnuty do trosek zppsobené havárií a od jejich identifikace se upustí. V pZípad� 

u~ití biologických zbraní se jejich shroma~�ování a identifikace provádí 

s ochrannými pompckami. Vebkeré nalezené pozpstatky budou následn� spáleny. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 77 

 

Nesmí být opomenuta ani mo~nost u~ití chemických nebezpe�ných látek nebo 

naka~ení pozpstatkp naka~livou nemocí. V tomto pZípad� jsou t�la op�t 

identifikována, pZi�em~ skupiny pro identifikaci u~ívají ochranné pompcky. 

Identifikovaná t�la je nutné pZed dalbí manipulací dezinfikovat, v�etn� místa jejich 

shromá~d�ní. O dalbím postupu rozhodne krajská hygienická stanice. Rozhodnout 

mp~e o jejich zpopeln�ní nebo umo~ní t�la pohZbít do hromadných hrobp.  

5. Pokud nebezpe�né látky nejsou u~ity, provádí se identifikace a evidence zemZelých 

na míst� shroma~dibt� bez jakýchkoliv dalbích opatZení.  

6. Dalbí dple~itou otázkou je, zda se daZí identifikovat vebkeré pozpstatky  

ve stanovených lhptách (do 24 hodin v letním období, do 72 hodin v zimním období). 

V pZípad� ~e ano, jsou t�la zemZelých odvezeny na místo pohZebibt�. Pokud se ale 

identifikovat zemZelé nedaZí do stanovených lhpt, je nutné t�la do�asn� ulo~it  

do chladících zaZízení. V t�chto zaZízeních bude dokon�ena identifikace pozpstatkp. 

V pZípad� pZepln�nosti kapacit pohZebních slu~eb nebo kapacit soudních lékaZp,  

je potZebné vyu~ít civilních zaZízení (chladírny, zimní stadiony, atd.). Po identifikaci 

lze odvést t�la na místo pohZebibt�. 

7. Na pohZebibti je potZebné pZivezená t�la evidovat, aby bylo známo, jaká t�la byla 

pohZbena.  

8. Dalbím krokem jsou výkopové práce pro zhotovení hromadných hrobp. Tato �innost 

vbak mp~e probíhat paraleln� s ostatními.  

9. PZedposledním krokem je samotné ulo~ení pozpstatkp do hrobp vzhledem  

k platným pravidlpm, ae u~ podle metodiky Zlínského kraje nebo dle mezinárodních 

pZíru�ek.  

10. Poslední �innost je sm�Zována k ozna�ování a evidenci jednotlivých hrobp.  

Je dple~ité, aby u ka~dého hrobu byla uvedena jeho pozice, po�et pohZbených 

pozpstatkp a jejich identifika�ní údaje. 

Uvedený postup je graficky zpracován prostZednictvím vývojového diagramu na obrázku 

ní~e. Diagram v plné velikosti je sou�ástí samostatné pZílohy. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 78 

 

 

Obrázek 2 Návrh postupu orgánp krizového Zízení pZi Zebení bezodkladného pohZbívání 
Zdroj: vlastní zpracování dle informací od vedoucího odd�lení pro zvláatní úkoly 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 79 

 

Pro podrobn�jbí popis �inností jednotlivých skupin v rámci opera�ních jednotek byl 

vytvoZen diagram plaveckých drah. Jsou zde znázorn�ny hlavní úkoly jednotek, ale  

i rozhodovací sekvence v�nující se lhptám pro pohZbívání, které byly uvedeny výbe. Proces 

za�íná zZízením opera�ních jednotek krizovým btábem. Následuje �innost pro vyhledávání  

a shroma~�ování ob�tí, odvoz, a pohZbívání. Paraleln� s t�mito �innostmi mp~e na míst� 

pohZebibt� probíhat budování hromadných hrobp. Podrobn�ji znázorn�no na obrázku ní~e. 

 

Obrázek 3 innosti opera�ních jednotek pZi bezodkladném pohZbívání 
Zdroj: vlastní zpracování dle informací od vedoucího odd�lení pro zvláatní úkoly  

8.3 Návrh opatZení pro rozvoj problematiky pohZbívání pZi události 

s velkým po�tem zemZelých 

Jak ji~ bylo n�kolikrát zmín�no v rámci záv�re�né práce, hlavní nedostatkem problematiky 

Zebení pohZbívání a nakládání s pozpstatky pZi velkém po�tu zemZelých je absence právní 

normy �i metodické pompcky, která by tuto oblast Zebila na celostátní úrovni. K obdobným 

záv�rpm dobli i autoZi Zeman et al. (2021) nebo Malinovský et al. (2023). Malinovský  

se v rámci mezinárodní konference CrisCon v�noval zabezpe�ování bezodkladných 

pohZebních slu~eb. Podle n�j by m�l být dalbí vývoj sm�Zován krom� metodické pompcky 

na analýzu rizika, pZípravu základního materiálu pro zabezpe�ení pohZbívání nebo 

zpracování jednotných plánp na úrovni krajp.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 80 

 

Na základ� zjibt�ných informací a analýzy Zebení takovýchto událostí v zahrani�í, byly 

navr~eny vlastní mo~nosti pro dalbí rozvoj zkoumané problematiky: 

1. Metodická pompcka na celostátní úrovni by m�la shrnout vebkerá opatZení, která 

by bylo mo~né aplikovat v prostZedí eské republiky. PZedstavovala  

by dokument, podle kterého by se na danou problematiku pZipravovaly jednotlivé 

kraje. Obsahoval by doporu�ené postupy pro budování hrobp, podmínky pro 

pohZbívání a dalbí �innosti orgánp krizového Zízení. Z tohoto dokumentu  

by jednotlivé regiony vycházely a byl by aplikován na prostZedí daného kraje. 

2. Aby mohly být opatZení aplikovány, je na míst� provést detailní analýzu rizik, 

která by byla výhradn� zam�Zena na identifikaci událostí s velkým po�tem 

zemZelých. Díky podrobné identifikaci a zhodnocení rizik mohou být navr~eny 

stupn� po�tp zemZelých osob, podle kterých by se orgány mohly Zídit pZi aktivaci 

konkrétních plánp a potZebných sil a prostZedkp. Je dple~ité brát v úvahu i velmi 

málo pravd�podobné jevy.  

3. Dalbí opatZení se týkají právních norem. Oblast nakládání s pozpstatky pZi 

události s velkým po�tem ob�tí je v �eských právních normách Zebena velmi 

málo. Je vhodné, aby byly zákonn� vymezeny role a orgány pZi Zebení takovýchto 

událostí. NapZíklad uvést povinnost se na takovéto situace na úrovni kraje 

pZipravit. Pozornost by m�la být v�nována i mo~nostem zrubení jakýchkoliv 

nábo~enských a jiných rituálp pro urychlení celého procesu, pZi�em~ by ale m�lo 

být nabídnuto zp�tné navrácení pohZbených ostatkp pro dpstojné rozlou�ení. 

4. Jak ji~ bylo nazna�eno v bodu 1., kraje by m�ly mít zpracovány plány 

konkrétních �inností pro Zebení bezodkladného pohZbívání. A�koliv n�které tuto 

problematiku Zebí, oblast pohZbívání je Zebena velmi sporadicky. Plán by detailn� 

popisoval postup, pZi�em~ by ji~ po�ítal s konkrétními silami a prostZedky kraje, 

v�etn� civilních (prostZedky pro stavební práce, prostZedky pro pZepravu, vý�et 

zimních stadionp, atd.). 

5. Dalbím opatZením mp~e být rozbíZení materiálního vybavení. Lze uvést nákup 

mobilních márnic. Dle Ministerstva pro místní rozvoj (2022) eská republika 

vlastní márnice pro 130 zemZelých.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 81 

 

Pokud by tato kapacita byla rozbíZena, mp~e se jednat o rychlé a efektivní 

opatZení, díky kterému by nemusely být vyu~ity civilní zaZízení. Dále by m�l být 

zajibt�n dostatek dezinfek�ních látek a vakp na pozpstatky.    

6. Ur�itý rozvoj by mohl prob�hnout i v rámci identifikace zemZelých. Vzhledem 

k tomu, ~e se jedná o klí�ovou �innost, je na míst�, aby se jí v�novala nále~itá 

pozornost. OpatZení lze sm�Zovat na zvýbení kapacit zaZízení soudních lékaZp, ale 

i na vybkolenou pomocnou sílu, která by pZi události s identifikací vypomáhala  

a celý proces se tak urychlil.  

7. V rámci jednotlivých krajp by se mohla uskute�nit koordinace a pou�ení 

jednotlivých pohZebních slu~eb o jejich mo~ném vyu~ití pZi dané události. 

Výsledkem by mohlo být zrychlení aktivace pohZebních slu~eb a jejich �inností, 

které by sm�Zovaly k do�asnému uchování a pZevozu zemZelých. 

8. Plánování na tyto události by nem�la uniknout média, která by mohla sehrát 

klí�ovou roli v uklidn�ní obyvatelstva. I pZes mo~nou kontroverzi by mohl být 

redukován obsah informací ur�en veZejnosti. Dpvodem je sní~ení veZejné paniky. 

9. Dalbí plánovanou �inností by m�la být psychosociální pomoc pro pozpstalé, 

sv�dky události nebo zasahující slo~ky. A�koliv ji~ vybkolení odborníci v rámci 

slo~ek IZS figurují, pZi rozsáhlé události by jejich po�et nemusel sta�it. Mo~ným 

Zebením je vytvoZení plánu pro aktivaci vebkerých patZi�n� vybkolených 

odborníkp daného regionu nebo na celorepublikové úrovni. Po�ítat lze i s tvorbou 

rpzných asisten�ních center, kde posti~ené osoby mohou vyhledat zdroj 

informací nebo specifickou pomoc.  

10. Mo~ností mp~e být i plánování pZeshrani�ní spolupráce, konkrétn� vyu~ití 

kapacitních mo~ností sousedních státp. 

Primárn� by tak m�l dalbí vývoj sm�Zovat k tvorb� univerzální metodické pompcky, která 

by stanovila vbeobecné podmínky týkající se zppsobu pohZbívání, technických parametrp  

na hromadná pohZebibt�, lhpty pro pohZbívání a dalbí. Dále by m�l ka~dý kraj zpracovat 

plány konkrétních �inností, kde bude opatZení plánovat s dostupnými silami a prostZedky  

na základn� provedené analýzy rizik. V neposlední Zad� je vhodné zmínit Zebenou oblast  

i v právních normách s dprazem na role a povinnosti orgánp krizového Zízení v rámci Zebené 

problematiky.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 82 

 

ZÁV�R 

St�~ejním cílem diplomové práce bylo analyzovat Zebení krizových situací s velkým po�tem 

ob�tí vzhledem k problematice pohZbívání v rámci eské republiky a v zahrani�í, v�etn� 

analýzy dot�ené problematiky ve Zlínském kraji. Výstupem je model postupu orgánp 

krizového Zízení pZi Zebení takovéto situace.  

Teoretická východiska práce pZedstavovala vstup do Zebené problematiky pZedevbím 

z pohledu právních norem, které se zkoumané oblasti v�nují, v�etn� základp pohZebnictví. 

Oblast pohZebnictví pZi normálním re~imu je v �eských normách zastoupena dostate�n�. 

Uvedené historické události s velkým po�tem ob�tí pZedstavovali argument pro pZipravenost 

orgánp na tuto problematiku v rámci krizových situací nebo mimoZádných událostí.  

Z provedené analýzy sou�asného stavu pohZbívání pZi krizových situacích vyplývá, ~e ae ji~ 

eská republika, tak i cizí státy k problematice pZistupují rozdíln�. Výbe pZípravy  

na takovéto události pak pZedevbím závisí na vytí~enosti dané zem�, co se �etnosti 

katastrofických událostí tý�e. Hlavním orgánem v eské republice, který se stará o pZípravu 

státu na tyto události, jsou HZS kraje. Ty pZistupují k dané problematice v závislosti  

na regionu. Ve v�tbin� pZípadp se zpracovávají plány konkrétních �inností nebo soupis 

kapacit pro ulo~ení zemZelých ur�itého kraje. O vbech opatZeních vbak v pZípad� takovéto 

události bude rozhodovat hejtman na základ� vyhlábení krizového stavu. Konkrétní právní 

normy, v�nující se hromadnému pohZbívání pZi takovýchto událostech, vbak v R nejsou. 

MimoZádné události jsou Zebeny na úrovni typových �inností, postupy nebo kompetence pro 

hromadné pohZbívání ale nejsou konkretizovány. Z krizového zákona lze vbak odvodit,  

~e v pZípad� vyhlábení jednoho z krizových stavp, se hejtman mp~e stát koordinátorem  

a naZídit osobní �i v�cnou pomoc. To samé, dle zákona o IZS, má právo naZídit velitel zásahu. 

Konkrétní zppsob a postup provedení hromadného pohZbívání vbak nijak Zebeno není. Lze 

dohledat pouze doporu�ení od odborníkp nebo mezinárodních organizací.  

Analýza sou�asného stavu v rámci Zlínského kraje poukazuje na otázky, zda dosavadní 

kapacity jsou pro do�asné ulo~ení t�l zemZelých dostate�né. Po analýze historických událostí 

je zZejmé, ~e k pZepln�ní t�chto kapacit zcela nikdy nedoblo, a�koliv pandemie Covidu – 19 

poprvé nazna�ila, ~e k takovéto skute�nosti dojít mp~e. Podle sou�asné koncepce ochrany 

obyvatelstva je patrné, ~e pravd�podobnost vzniku události s velkým po�tem zemZelých 

bude narpstat.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 83 

 

PZipravenost Zlínského kraje na Zebení bezodkladného pohZbívání lze zhodnotit velmi 

pozitivn�. Metodická pompcka, která slou~í pro orgány krizového Zízení v pZípad� vyhlábení 

krizového stavu, obsahuje dostatek konkrétních opatZení, v�etn� sil a prostZedkp pro 

zvládnutí situací s velkým po�tem zemZelých. Dokument by mohl slou~it jako pZedloha pro 

ostatní kraje pZi plánování na takovéto události.  

Mo~né návrhy pro dalbí vývoj zkoumané oblasti vycházejí pZedevbím z informací získaných 

v prpb�hu zpracování práce. Dpvodem, pro� se daná problematika neZebí na úrovni státu 

více, mp~e být pZedpoklad, ~e událost s velkým po�tem ob�tí nastane lokáln�, tím pádem 

v kompetenci jednotlivých krajp. V pZípad� pZevýbení kapacity posti~eného kraje by ale bylo 

vhodné, aby byla pZipravena mo~nost koordinace dané situace se silami a prostZedky  

na celostátní úrovni.  

Mezi hlavní pZínosy práce patZí popis, jak je daná problematika Zebena v eské republice  

s porovnáním pZístupp cizích státp. Druhým pZínosem je zhodnocení reálné pZipravenosti 

Zlínského kraje v podob� kapacit pro uchování zemZelých a pZíprav� na Zebení daných 

situací. Jako pZínos lze pova~ovat návrh postupu orgánp krizového Zízení pZi Zebení 

bezodkladného pohZbívání, v�etn� detailn�ji rozvr~eného postupu jednotlivých opera�ních 

jednotek.  

Hlavní cíl, na které navazují jednotlivé díl�í úkoly vycházející ze zásad pro zpracování, lze 

pova~ovat za spln�ný. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 84 

 

SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY 

AXMANOVÁ, Petra, 2023. Do�asné pohZbení pZi mimoZádných událostech s hromadným 

úmrtím. BakaláZská práce. Uherské Hradibt�: Univerzita Tomábe Bati ve Zlín�. [citováno 

2024-04-01]. 

BAHOUNKOVÁ, Petra, 2020. Deset let od devastace Haiti. Zbída�ená zem� se s následky 

zem�tZesení dodnes nevypoZádala. Online. T24. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3026399-deset-let-od-devastace-haiti-zbidacena-zeme-se-

s-nasledky-zemetreseni-dodnes. [citováno 2023-11-22]. 

BETTIZA, Sofia, 2020. Coronavirus: How Covid-19 is denying dignity to the dead in Italy. 

Online. BBC. Dostupné z: https://www.bbc.com/news/health-52031539. [citováno 2023-12-

13]. 

BIESECKER, Leslie G.; BAILEY-WILSON, Joan E.; BALLANTYNE, Jack; BAUM, 

Howard; BIEBER, Frederick R. et al., 2005. DNA Identifications After the 9/11 World 

Trade Center Attack. Online. Science. 2005-11-18, ro�. 310, �. 5751, s. 1122-1123. ISSN 

0036-8075. Dostupné z: https://doi.org/10.1126/science.1116608. [citováno 2023-12-05]. 

BOUaKA, Petr, 2018. Osam�lé lidi a bezdomovce pohZbívá Praha 7 na hZbitov� a s 

obZadem, jinde jen rozsypají popel. Online. Radio Wave. Dostupné z: 

https://wave.rozhlas.cz/osamele-lidi-a-bezdomovce-pohrbiva-praha-7-na-hrbitove-a-s-

obradem-jinde-jen-7208776. [citováno 2023-11-14]. 

BRATYI HORÁKOVÉ S. R. O., © 2023. Boxy pro úchovu zemZelých. Online. Dostupné z: 

http://horak-bros.com/produkty/boxy-pro-uschovu-zemrelych/. [citováno 2023-11-19]. 

CBS NEWS, 2023. Remains of 2 people killed in 9/11 attack on World Trade Center 

identified with DNA testing. Online. Dostupné z: https://www.cbsnews.com/news/911-

remains-2-people-killed-world-trade-center-identified-dna/. [citováno 2023-12-03]. 

CORDNER, Stephen; CONINX, Rudi; KIM, Hyo-Jeong; VAN ALPHEN, Dana a 

TIDBALL-BINZ, Morris, 2016. Managament of Dead Bodies after Disasters: A Field 

Manual for First Responders. Geneva: Pan American Health Organization. ISBN 978-92-

75-31924-6. [citováno 2023-12-03]. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 85 

 

ESKO, 1991. Sd�lení �. 168/1991 Sb. Sd�lení federálního ministerstva zahrani�ních v�cí 

o vázanosti eské a Slovenské Federativni Republiky Dodatkovými protokoly I a II k 

}enevským úmluvám z 12. srpna 1949 o ochran� ob�tí mezinárodních ozbrojených konfliktů 

a konfliktů nemajících mezinárodní charakter, pZijatých v }enev� dne 8. �ervna 1977. In: . 

Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-168. [citováno 2023-12-03]. 

ESKO, 2000a. Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o zm�n� 

n�kterých zákonů. In: . Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-239. 

[citováno 2023-12-03]. 

ESKO, 2000b. Zákon �. 240/2000 Sb., o krizovém Zízení a o zm�n� n�kterých zákonp 

(krizový zákon). In: . Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-240. [citováno 

2023-12-03]. 

ESKO, 2001a. Zákon �. 256/2001 Sb., o pohZebnictví a o zm�n� n�kterých zákonů. In: . 

Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-256. [citováno 2023-12-03]. 

ESKO, 2001b. Vyhláaka �. 328/2001 Sb., Vyhláaka Ministerstva vnitra o n�kterých 

podrobnostech zabezpe�ení integrovaného záchranného systému. In: . Dostupné také z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-328. [citováno 2023-07-04]. 

ESKO, 2006. Zákon �. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním Zádu (stavební 

zákon). In: . Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-183. [citováno 2023-

12-03]. 

ESKO, 2011. Zákon �. 372/2011 Sb., o zdravotních slu~bách a podmínkách jejich 

poskytování (zákon o zdravotních slu~bách). In: . Dostupné také z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372. [citováno 2023-12-03]. 

ESKO, 2012a. Zákon �. 89/2012 Sb., ob�anský zákoník. In: . Dostupné také z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89. [citováno 2023-12-03]. 

ESKO, 2012b. Vyhlábka �. 240/2012 Sb. Vyhlábka, kterou se provádí zákon o zdravotnické 

záchranné slu~b�. In: . Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-

240#f4743034. [citováno 2023-12-03]. 

ESKO, 2017a. Zákon �. 193/2017 Sb. Zákon, kterým se m�ní zákon �. 256/2001 Sb., o 

pohZebnictví a o zm�n� n�kterých zákonů, ve zn�ní pozd�jaích pZedpisů, a dalaí související 

zákony. In: . Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-193. [citováno 2023-

12-03]. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-183


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 86 

 

ESKO, 2017b. Vyhláaka �. 277/2017 Sb., o postupu obce pZi zajiat�ní sluaného pohZbení. 

In: . Dostupné také z: https://www.pohrebnictvi-zakon.cz/33/277-2017-sb-vyhlaska-o-

postupu-obce-pri-zajisteni-slusneho-pohrbeni-uniqueidOhwOuzC33qe_hFd_-

jrpTs72uuimYWOhVk23_veVAI8CD-vMUnwPlw/. [citováno 2023-12-03]. 

ESKO, 2017c. Vyhláaka �. 278/2017 Sb., o stanovení obsahu a rozsahu specializované 

odborné pZípravy zam�Zené na odbornou problematiku související balzamací a konzervací 

a nále~itostí dokladu o jejím absolvování. In: . Dostupné také z: https://www.pohrebnictvi-

zakon.cz/33/278-2017-sb-vyhlaska-o-stanoveni-obsahu-a-rozsahu-specializovane-odborne-

pripravy-zamerene-na-odbornou-problematiku-souvisejici-s-balzamaci-a-konzervaci-a-

nalezitosti-dokladu-o-uniqueidOhwOuzC33qe_hFd_-

jrpTs72uuimYWOhECZwknMvKuICD-vMUnwPlw/. [citováno 2024-02-28]. 

ESKO, 2021. Zákon �. 283/2021 Sb., stavební zákon. In: . Dostupné také z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-283/zneni-20240101#p334_p334-1. [citováno 2024-

02-28]. 

ESKÝ STATISTICKÝ ÚYAD, 2024. ZemZelí podle týdnů a v�kových skupin. Online. 

Dostupné z: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystupobjekt&z=T&f=TABULKA&ds

=ds80&katalog=30845&pvo=DEMD007&u=v20__VUZEMI__100__3131&str=v21. 

[citováno 2024-02-28]. 

T24, 2021. Krematoria v polovin� republiky jsou na pokraji svých mo~ností. Vláda by 

mohla omezit spalování vaeho krom� t�l zesnulých. Online. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/krematoria-v-polovine-republiky-jsou-na-

pokraji-svych-moznosti-vlada-by-mohla-omezit-spalovani-vseho-39482. [citováno 2023-

12-06]. 

DANIELL, James; KHAZAI, Bijan a WENZEL, Florian, 2013. Uncovering the 2010 Haiti 

earthquake death toll. Online. Natural Hazards and Earth System Sciences. S. 1913–1942. 

ISSN 1684-9981. Dostupné z: https://doi.org/10.5194/nhessd-1-1913-2013. [citováno 2023-

11-22]. 

DASHÖFER, Verlag a KOTRLÝ, Tomáb, 2020. PohZebnictví v pandemii covid-19. Online. 

PohZebibt�.cz. Dostupné z: 

http://www.pohrebiste.cz/stranky/archiv/monitor/2020/200409.htm. [citováno 2023-12-06]. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 87 

 

DUPRAZ-DOBIAS, Paula, 2020. Hard lessons from COVID-19 on looking after the dead. 

Online. The New Humanitarian. Dostupné z: https://www.thenewhumanitarian.org/news-

feature/2020/06/15/Coronavirus-Brazil-Mexico-Peru-Ecuador-dead-bodies-forensics-

morgues-COVID19-ICRC. [citováno 2023-12-13]. 

FINIa OSTRAVA, © 2023. Boxy pro úchovu zemZelých. Online. Dostupné z: 

https://finisostrava.cz/chlazeni-a-mrazeni/boxy-pro-uchovu-zemrelych/. [citováno 2023-11-

19]. 

FISHER, Julie a REED, Bob, 2013. Disposal of dead bodies in emergency conditions. 

Loughborough University Leicestershire: Water, Engineering and Development Centre. 

Dostupné také z: https://cdn.who.int/media/docs/default-source/wash-documents/who-tn-

08-disposal-of-dead-bodies.pdf?sfvrsn=530b5835_4. [citováno 2024-02-28]. 

GOVERNMENT OF ALBERTA, JUSTICE AND SOLICITOR GENERAL, 2020. Mass 

Fatality Plan. Dostupné také z: https://open.alberta.ca/dataset/4010145e-bf96-487d-bbde-

75b5c954e901/resource/569715c5-c01a-418c-a33a-9834003fa3b8/download/jsg-mass-

fatality-plan-2020-02.pdf. [citováno 2024-02-28]. 

GOVERNOR´S OFFICE OF EMERGENCY SERVICES, © 2024. Coroners & Mass 

Fatality. Online. Dostupné z: https://www.caloes.ca.gov/office-of-the-

director/operations/response-operations/law-enforcement/coroners-mass-fatality/. [citováno 

2024-02-14]. 

HANÁK, Marek, © 2023. Sociální pohZby. Online. Moderní obec. Dostupné z: 

https://moderniobec.cz/socialni-pohrby/. [citováno 2023-11-14]. 

HASISKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ESKÉ REPUBLIKY, © 2023. Dokumentace IZS. 

Online. Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx. [citováno 

2024-02-14].  

HOME OFFICE COMMUNICATION DIRECTORATE, 2004. Guidance on dealing with 

fatalities in emergencies. HOME OFFICE AND CABINET OFFICE. Dostupné také z: 

https://assets.publishing.service.gov.uk/media/5a79af23ed915d042206a438/fatalities.pdf. 

[citováno 2024-02-14]. 

IDNES.CZ,, 2021. PYEHLEDN�: Nejv�taí pZírodní katastrofy v moderních d�jinách eska. 

Online. Dostupné z: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/nejvetsi-prirodni-katastrofy-v-

modernich-dejinach-ceska.A210625_143130_domaci_maka. [citováno 2024-03-01]. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 88 

 

INTERPOL, 2023. Disaster Victim Identification Guide, Dostupné také z: 

https://www.interpol.int/content/download/589/file/DVI_DVI%20Guide%202023.pdf. 

[citováno 2024-02-14]. 

JIHOESKÝ KRAJ HASISKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR R, © 2024. Havarijní plán 

Jiho�eského kraje. Online. Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/havarijni-plan-

jihoceskeho-kraje.aspx. [citováno 2024-03-04]. 

JOHNS HOPKINS UNIVERSITY OF SCIENCE, 2023. COVID-19 Dashboard by the 

Center for Systems Science and Engineering (CSSE) at Johns Hopkins University (JHU). 

Online. Dostupné z: https://coronavirus.jhu.edu/map.html. [citováno 2023-12-06]. 

KENYON INTERNATIONAL EMERGENCY SERVICES. About Kenyon, © 2023. 

Online.. Dostupné z: https://www.kenyoninternational.com/about-us/. [citováno 2023-11-

25]. 

KOMENDA, Martin; BULHART, Vojt�ch; KAROLYI, Mat�j; JARKOVSKÝ, JiZí; 

MU}ÍK, Jan et al., 2020. Complex Reporting of the COVID-19 Epidemic in the Czech 

Republic: Use of an Interactive Web-Based App in Practice. Online. Journal of Medical 

Internet Research. Ro�. 22, �. 5. ISSN 1438-8871. Dostupné z: 

https://doi.org/10.2196/19367. [citováno 2023-12-06]. 

KREMATORIUM ZVÍYAT ZLÍN, © 2023. O krematoriu. Online. Dostupné z: 

https://www.krematoriumzviratzlin.cz/o-krematoriu.htm. [citováno 2023-11-19]. 

MALINOVSKÝ, Karel; LOUFKOVÁ, Leona; HARAZIN, Lukáb a LU}A, OldZich, 2023. 

Zabezpe�ování bezodkladných pohZebních slu~eb za krizových stavp. In: VÍCHOVÁ, 

KateZina. Sborník pZísp�vků konference CrisCon 2023. Univerzita Tomábe Bati ve Zlín�, s. 

107-125. ISBN 978-80-7678-197-9. Dostupné také z: 

https://digilib.k.utb.cz/bitstream/handle/10563/52464/Katerina_Vichova_Sbornik_CrisCon

_2023.pdf?sequence=1&isAllowed=y . [citováno 2024-04-11]. 

MANGL, Jaroslav, 2014. Yeaení lidských ztrát v prostZedí mimoZádných událostí. In: 

aT�TINA, JiZí. Zdravotnictví a integrovaný záchranný systém pZi hromadných nebt�stích  

a katastrofách. ISBN 978-80-247-4578-7. [citováno 2024-03-04]. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 89 

 

MCENTIRE, David; SADIQ, Abdul-Akeem a GUPTA, Kailash, 2012. Unidentified Bodies 

and Mass-Fatality Management in Haiti: A Case Study of the January 2010 Earthquake with 

a Cross-Cultural Comparison. Online. International Journal of Mass Emergencies & 

Disasters. Ro�. 30, �. 3, s. 301-327. ISSN 0280-7270. Dostupné z: 

https://doi.org/10.1177/028072701203000303. [citováno 2023-11-22]. 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ R, © 2023a. SN 49 3160 Rakve. Online. 

Dostupné z: https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi/csn-49-3160-rakve. [citováno 

2023-11-15]. 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ R, © 2023b. Hejtmanka Jiho�eského kraje 

k pohZebnictví. Online. Dostupné z: 

https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi/aktuality/telo-zemreleho-neni-nutne-

ukladat-do-vaku. [citováno 2023-12-06]. 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ R, © 2023c. Mezinárodní Dohoda o pZevozu 

t�l zemZelých platí pro R od 24. února 2012. Online. Dostupné z: 

https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi/aktuality/mezinarodni-dohoda-o-prevozu-

tel-zemrelych-plati-p. [citováno 2023-11-08]. 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ R, © 2023d.  Novela zákona o pohZebnictví. 

Online. Dostupné z: https://mmr.gov.cz/cs/caste-dotazy/pohrebnictvi/novela-zakona-o-

pohrebnictvi. [citováno 2023-11-07]. 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ R, © 2023e. PohZebnictví za nouzového stavu 

od 1. 3. 2021. Online. Dostupné z: 

https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi/pohrebnictvi-v-dobe-covidu-19-

(1)/pohrebnictvi-za-nouzoveho-stavu-od-1-3-2021. [citováno 2023-12-06]. 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ R, © 2023f. PohZebnictví. Online. Dostupné z: 

https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi. [citováno 2023-11-08]. 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ R, © 2023g. Snadné �tení. Online. Dostupné 

z: https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/snadne-cteni. [citováno 2023-11-08]. 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ R, © 2023h. Sociální pohZby. Online. 

Dostupné z: https://mmr.gov.cz/cs/caste-dotazy/pohrebnictvi/socialni-pohrby. [citováno 

2023-11-14]. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 90 

 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ R, © 2023ch. Stát v roli nouzové pohZební 

slu~by. Online. Dostupné z: https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi/pohrebnictvi-

v-dobe-covidu-19-(1)/stat-v-roli-nouzove-pohrebni-sluzby. [citováno 2023-12-06]. 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ R, © 2023i. T�lo zemZelého není nutné ukládat 

do vaku. Online. Dostupné z: 

https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi/aktuality/telo-zemreleho-neni-nutne-

ukladat-do-vaku. [citováno 2023-12-06]. 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ R, 2013. Základní informace pro pozůstalé. 

ISBN 978-80-87147-38-2. Dostupné také z: https://mmr.gov.cz/getmedia/0c01fee2-8cfd-

45f9-8aa2-e7fab7b76e62/Zakladni-informace-pro-pozustale.pdf.aspx. [citováno 2024-03-

04]. 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ R, 2022. Krizové Zízení v pohZebnictví. Online. 

Dostupné z: https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/pohrebnictvi/krizove-rizeni-v-pohrebnictvi. 

[citováno 2024-01-30]. 

MINISTERSTVO VNITRA – GY HZS R, 2017. Bojový Zád jednotek po~ární ochrany - 

taktické postupy zásahu: TZíd�ní velkého po�tu ran�ných metodou START. Dostupné také z: 

https://www.hzscr.cz/soubor/5-s-s-ml11-r-hromadna-nestesti-trideni-ranenych-pdf.aspx. 

[citováno 2024-03-04]. 

MINISTERSTVO VNITRA – GY HZS R, 2021. Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 

2025 s výhledem do roku 2030. Praha: MV - generální Zeditelství Hasi�ského záchranného 

sboru R. [citováno 2024-03-04]. 

MORGAN, Oliver W; SRIBANDITMONGKOL, Pongruk; PERERA, Clifford; SULASMI, 

Yeddi; VAN ALPHEN, Dana et al., 2006. Mass Fatality Management following the South 

Asian Tsunami Disaster: Case Studies in Thailand, Indonesia, and Sri Lanka. Online. PLoS 

Medicine. 2006-6-6, ro�. 3, �. 6. ISSN 1549-1676. Dostupné z: 

https://doi.org/10.1371/journal.pmed.0030195. [citováno 2023-11-05]. 

MV - GENERÁLNÍ YEDITELSTVÍ HZS R, 2016. Typová �innost slo~ek IZS pZi 

spole�ném zásahu u mimoZádné události s velkým po�tem zran�ných osob. In: . Dostupné 

také z: https://www.hzscr.cz/soubor/stc-09-zasah-slozek-izs-u-mimoradne-udalosti-s-

velkym-poctem-zranenych-osob-pdf.aspx. [citováno 2024-03-04]. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 91 

 

NATIONAL DISASTER MANAGEMENT AUTHORITY GOVERNMENT OF INDIA, 

2007. National Disaster Management Guidelines: Preparation of State Disaster 

Management Plans. Dostupné také z: https://nidm.gov.in/PDF/guidelines/sdmp.pdf. 

[citováno 2024-03-04]. 

NATIONAL DISASTER MANAGEMENT AUTHORITY GOVERNMENT OF INDIA, 

2010. National Disaster Management Guidelines: Management of the Dead in the Aftermath 

of Disasters. ISBN 978-93-80440-05-7. Dostupné také z: 

https://nidm.gov.in/PDF/pubs/NDMA/11.pdf. [citováno 2024-03-04]. 

NATIONAL SEPTEMBER 11 MEMORIAL & MUSEUM, © 2023. 9/11 FAQs. Online. 

Dostupné z: https://www.911memorial.org/911-faqs. [citováno 2023-12-03]. 

NEW YORK STATE DISASTER PREPARDNESS COMMISSION, 2023. Fatality 

Management Annex. Dostupné také z: 

https://www.dhses.ny.gov/system/files/documents/2023/03/final-nys-fatality-management-

annex-wv-march-2023.pdf. [citováno 2024-03-04]. 

NYC OFFICE OF CHIEF MEDICAL EXAMINER, © 2024. Emergency Management. 

Online. Dostupné z: https://www.nyc.gov/site/ocme/services/emergency-management.page. 

[citováno 2024-02-14]. 

ODBORNÉ SEMINÁYE PRO OBCE, 2015.  Provozování pohZebiať. Online. Dostupné z: 

https://www.ucetniportal.cz/wiki/html?item=223989. [citováno 2023-11-13]. 

ODBORNÉ SEMINÁYE PRO OBCE, 2015. Hrobová místa, hroby, hrobky. Online. 

Dostupné z: https://www.ucetniportal.cz/wiki/html?item=224018. [citováno 2023-11-08]. 

OFFICE OF CHIEF MEDICAL EXAMINER. About the Repository at the World Trade 

Center Memorial, © 2023. Online.. Dostupné z: 

https://www.nyc.gov/site/ocme/locations/world-trade-center-repository.page. [citováno 

2023-12-05]. 

PETRONE, Patrizio; JOSEPH, D’Andrea K.; JACQUEZ, Ricardo A.; BALTAZAR, Gerard 

A. a BRATHWAITE, Collin E. M., 2021. Management of mass casualties due to COVID-

19: handling the dead. Online. European Journal of Trauma and Emergency Surgery. Ro�. 

47, �. 5, s. 1343-1349. ISSN 1863-9933. Dostupné z: https://doi.org/10.1007/s00068-021-

01717-w. [citováno 2023-11-05]. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 92 

 

PIETAS – VYSIBLA, © 2023. Jak postupovat pZi úmrtí. Online. Dostupné z: 

https://www.pietas.cz/pohrebni-sluzby/jak-postupovat-pri-umrti/. [citováno 2023-11-11]. 

PILIN, Alexander, 2022. Soudní lékaZství. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství 

Karolinum. ISBN 978-80-246-5013-5. [citováno 2023-11-19]. 

POHYEBNICTVÍ ZLÍN, © 2023. Krematorium ve Zlín�. Online. Dostupné z: 

https://www.pohrebnictvizlin.cz/krematorium/. [citováno 2023-11-19]. 

POHYEBNICTVÍ ZLÍN, © 2023. Statistika zpopeln�ní a obZadů v letech 1978 – 2020. 

Online. Dostupné z: https://www.pohrebnictvizlin.cz/krematorium/. [cit. 2023-12-06]. 

PTÁEK, JiZí, 2022. Online. 2022. Dostupné z: 

https://www.facebook.com/ptacekjiri/?locale=cs_CZ. [citováno 2023-11-19]. 

ROHAN, Ruwanpura P.; HETTIARACHCHI, Mahinda; VIDANAPATHIRANA, Muditha 

a PERERA, Shelton, 2009. Management of dead and missing: Aftermath tsunami in Galle. 

Online. Legal Medicine. Ro�. 11, s. S86-S88. ISSN 13446223. Dostupné z: 

https://doi.org/10.1016/j.legalmed.2009.01.052. [citováno 2023-12-01]. 

SDRU}ENÍ POHYEBNICTVÍ V R. Seznam krematorií v R. Online. Dostupné z: 

https://www.pohrebnictvi.cz/cs/seznam-krematorii-v-cr/. [citováno 2023-11-15]. 

SE�OVÁ, Stáňa, 2020. Covid-19 paralyzuje i pohZební slu~by. Online. Novinky.cz. 

Dostupné z: https://www.novinky.cz/clanek/koronavirus-covid-19-paralyzuje-i-pohrebni-

sluzby-40341093. [citováno 2023-12-06]. 

SHUMAN, Robert, 2022. Indian Ocean Tsunami. Online. Salem Press Encyclopedia. 

Dostupné z: https://eds.s.ebscohost.com/eds/detail/detail?vid=1&sid=3b502a18-3dec-4faf-

a1e954aefc68dc9e%40redis&bdata=Jmxhbmc9Y3Mmc2l0ZT1lZHMtbGl2ZQ%3d%3d#A

N=89476578&db=ers. [citováno 2023-12-01]. 

SMITHSON, Dennis, 2019. The California Mass Fatality Management Guide: A 

Supplement to the State of California Coroners’ Mutual Aid Plan. STATE OF 

CALIFORNIA. Dostupné také z: https://www.caloes.ca.gov/wp-content/uploads/Law-

Enforcement/Documents/6-Mass-Fatality-Plan.pdf. [citováno 2023-12-01]. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 93 

 

SRIBANDITMONGKOL, Pongruk; CHOCKJAMSAI, Manoch; KANCHAI, Chaturong; 

SAMAI, Verachai; LEAUNGRANGSIYAKUL, Theeraporn et al., 2006. Thai Tsunami 

Victim Identification Role of the Department of Forensic Medicine Chiang Mai University. 

Online. CMU Journal. Article 5. Dostupné z: 

https://cmuj.cmu.ac.th/uploads/journal_list_index/626642186.pdf. [citováno 2023-12-01]. 

SUFFOLK JOINT EMERGENCY PLANNING UNIT FOR SUFFOLK RESILIENCE 

FORUM, 2021. Suffolk Mass Fatalities Plan. Issue 3. Suffolk Resilience Forum. Dostupné 

také z: https://suffolkprepared.co.uk/wp-content/uploads/2022/09/SRF-Mass-Fatalities-

Plan-Nov-2021-Public-Version.pdf. [citováno 2023-12-01]. 

aÍN, Robin, 2017. Medicína katastrof. Praha: Galén. ISBN 978-80-7492-295-4. 

aT�TINA, JiZí, 2014. Zdravotnictví a integrovaný záchranný systém pZi hromadných 

neat�stích a katastrofách. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-4578-7. [citováno 2023-12-01]. 

TABO – CS SPOL. S R. O., © 2023. Cremation equipment, Online. Dostupné z: 

https://www.tabocs.cz/cremation-equipment/kremacni-pec/. [citováno 2023-11-19]. 

TESÁRKOVÁ, Al~b�ta, 2020. Chaos v pohZbívání plní krematoria. Pytle na mrtvé ani 

pohZeb ~ehem nejsou povinné, n�které ústavy to nev�dí. Online. Lidovky.cz. Dostupné z: 

https://www.lidovky.cz/domov/v-pohrbivani-panuje-chaos-covid-plni-krematoria-kvuli-

omezenim-ubyva-obradu.A201112_175815_ln_domov_tesa. [citováno 2023-12-06]. 

TOOM, Victor, 2016. Whose Body Is It? Technolegal Materialization of Victims’ Bodies 

and Remains after the World Trade Center Terrorist Attacks. Online. Science, Technology, 

& Human Values. Ro�. 41, �. 4, s. 686-708. ISSN 0162-2439. Dostupné z: 

https://doi.org/10.1177/0162243915624145. [citováno 2023-12-06]. 

U. S. DEPARTMENT OF HEALTH & HUMAN SERVICES, © 2024. Disaster Mortuary 

Operational Response Teams, Online.. Administration for Strategic Prepardness and 

Response. Dostupné z: https://aspr.hhs.gov/NDMS/Pages/dmort.aspx. [cit. 2024-02-14]. 

[citováno 2023-12-06]. 

ÚYAD PRO TECHNICKOU NORMALIZACI, METROLOGII A STÁTNÍ 

ZKUaEBNICTVÍ, 2014a. SN 49 3160-1, Rakve. Dostupné také z: 

https://sponzorpristup.agentura-

cas.cz/control.aspx?kn=95757&kz=0&t=49&a=o&z=0&typd=n. [citováno 2023-12-06]. 

https://suffolkprepared.co.uk/wp-content/uploads/2022/09/SRF-Mass-Fatalities-Plan-Nov-2021-Public-Version.pdf
https://suffolkprepared.co.uk/wp-content/uploads/2022/09/SRF-Mass-Fatalities-Plan-Nov-2021-Public-Version.pdf


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 94 

 

ÚYAD PRO TECHNICKOU NORMALIZACI, METROLOGII A STÁTNÍ 

ZKUaEBNICTVÍ, 2014b. SN 49 3160-2, Rakve. Dostupné také z: 

https://sponzorpristup.agentura-

cas.cz/control.aspx?kn=95758&kz=0&t=49&a=o&z=0&typd=n. [citováno 2023-12-06]. 

ÚYAD PRO TECHNICKOU NORMALIZACI, METROLOGII A STÁTNÍ 

ZKUaEBNICTVÍ, 2014c. SN 49 3160-3, Rakve. Dostupné také z: 

https://sponzorpristup.agentura-

cas.cz/control.aspx?kn=95759&kz=0&t=49&a=o&z=0&typd=n. [citováno 2023-12-06]. 

VARVAYOVSKÝ, Pavel; GREGOROVÁ, Jana; HANÁK, Marek a B�LOHRADSKÁ, 

Jitka, 2013. PohZebnictví. KanceláZ veZejného ochránce práv. ISBN 978-80-904579-5-9. 

Dostupné také z: https://www.ochrance.cz/vystupy/edice-

stanoviska/Sbornik_Pohrebnictvi.pdf. [citováno 2023-12-06]. 

WAY, Howard; FEELY, Steve a BARNES, Luca, 2021. London Resilience Partnership 

Mass Fatality Framework. Version 7.0. Dostupné také z: 

https://www.london.gov.uk/sites/default/files/lrp_mass_fatality_framework_v7.0_-

_public_version.pdf. [citováno 2023-12-06]. 

WOODWARD, Aylin a MOSHER, Dave, 2020. Sobering photos reveal how countries are 

dealing with the dead left by the coronavirus pandemic. Online. Business Insider. Dostupné 

z: https://www.businessinsider.in/science/news/sobering-photos-reveal-how-countries-are-

dealing-with-the-dead-left-by-the-coronavirus-pandemic/articleshow/75128388.cms. 

[citováno 2023-12-13]. 

ZEMAN, Tomáb; SKORUaA, Leopold; PAULUS, Frantibek; OULEHLOVÁ, Alena  

a DROZDOVÁ, Eva, 2021. EMERGENCY BURIAL IN THE EVENT OF A MASS 

FATALITY IN THE CZECH REPUBLIC. Online. Military Medical Science Letters. 2021-6-

4, ro�. 90, �. 2, s. 83-92. ISSN 03727025. Dostupné z: 

https://doi.org/10.31482/mmsl.2021.008. [citováno 2023-11-11]. 

ZLATÉSTRÁNKY.CZ, © 2024. Nemocnice, lů~ková zaZízení - Zlínský kraj, Online. 

Dostupné z: 

https://www.zlatestranky.cz/firmy/rubrika/Nemocnice%2C%20l%C5%AF%C5%BEkov%

C3%A1%20za%C5%99%C3%ADzen%C3%AD/kraj/Zl%C3%ADnsk%C3%BD%20kraj. 

[citováno 2024-02-27]. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 95 

 

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK 

BCP  Body Collection Point 

CNE   Central National Equipment 

DMORT Disaster Mortuary Operational Response Team 

DVI  Disaster Victim Identification 

HPK  Havarijní plán kraje 

HZS  Hasi�ský záchranný sbor  

IRT  Incident Response Teams 

IZS  Integrovaný záchranný systém 

KHS  Krajská hygienická stanice 

KIES  Kenyon International Emergency Services 

MMR  Ministerstvo pro místní rozvoj 

MV  Ministerstvo vnitra 

NIJ  National Institute of Justice 

OCME  Office of Chief Medical Examiner 

OSN  Organizace spojených národp 

PR  Policie eské republiky 

PNP  PZednemocni�ní neodkladná pé�e 

START Snadná terapie a rychlé tZíd�ní 

ZZS  Zdravotnické záchranné slu~by 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 96 

 

SEZNAM OBRÁZKo 

Obrázek 1 Postup slo~ek IZS pZi události s velkým po�tem ob�tí ..................................... 41

Obrázek 2 Návrh postupu orgánp krizového Zízení pZi Zebení bezodkladného pohZbívání . 78

Obrázek 3 innosti opera�ních jednotek pZi bezodkladném pohZbívání............................ 79

  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 97 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 Souhrn opatZení pro hromadná úmrtí v plánovací dokumentaci krajp .............. 46

Tabulka 2 Minimální vzdálenosti spole�ných hrobp od vodních zdrojp ........................... 51

Tabulka 3 Komparace Zebení pohZbívání v R a zahrani�í vzhledem k jednotlivým 
pZístuppm ........................................................................................................................ 62

Tabulka 4 Kapacita chladících a mrazících zaZízení pohZebních slu~eb ve Zlínském kraji 63

Tabulka 5 Kapacity chladících a mrazících zaZízení daných obcí ..................................... 66

Tabulka 6 Kapacity chladících a mrazících zaZízení nemocnic ......................................... 67

Tabulka 7 PZehled kapacit chladících a mrazících zaZízení pohZebních slu~eb, nemocni�ních 
zaZízení a obcí ................................................................................................................. 69

  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení 98 

 

SEZNAM PYÍLOH 

PZíloha P I: Vývojový diagram postupu v pZípad� úmrtí velkého po�tu osob dle právních 

norem 

PZíloha P II: Návrh postupu orgánp krizového Zízení pZi Zebení bezodkladného pohZbívání 

(samostatná pZíloha) 

 



 

PYÍLOHA P I: VÝVOJOVÝ DIAGRAM POSTUPU V PYÍPAD� 

ÚMRTÍ VELKÉHO POTU OSOB DLE PRÁVNÍCH NOREM 

 
Zdroj: vlastní zpracování dle Zeman et al., 2021 


	OBSAH
	Úvod
	cíle a metody pro zpracování
	I TEORETICKÁ část
	1 rešerše zahraničních zdrojů
	2 Právní normy a orgány v oblasti pohřebnictví
	2.1 Právní normy a dokumenty
	2.2 Orgány

	3 Základy pohřebnictví
	3.1 Postup při úmrtí
	3.2 Pohřebiště a ochranná pásma
	3.3 Sociální pohřby
	3.4 Rakve
	3.5 Krematoria
	3.6 Chladicí boxy pro zemřelé

	4 Historické příklady událostí s velkým počtem obětí
	4.1 Zemětřesení na Haiti v roce 2010
	4.2 Tsunami v Indickém oceánu v roce 2004
	4.3 Teroristické útoky 11. záři 2001
	4.4 Pandemie covidu – 19

	II PRAKTICKÁ ČÁST
	6 řešení pohřbívání při krizových situacích v české republice a v zahraničí
	6.1 Řešení pohřbívání při krizových situacích v České republice
	6.2 Řešení pohřbívání při krizových situacích v zahraničí
	6.3 Komparace řešení pohřbívání v zahraničí a České republice

	7 analýza stavu pohřbívání ve zlínském kraji
	7.1 Kapacity pohřebních služeb a obcí
	7.2 Kapacity nemocničních zařízení
	7.3 Výsledky analýzy stavu pohřbívání ve Zlínském kraji

	8 analýza připravenosti zlínského kraje ve vztahu k pohřbívání při krizových situacích s velkým počtem obětí
	8.1 Pohřbívání a nakládání s pozůstatky při události s velkým počtem obětí v rámci Zlínského kraje
	8.2 Návrh postupu orgánů krizového řízení při události s velkým počtem obětí ve vztahu k dočasnému ukládání a pohřbívání zemřelých
	8.3 Návrh opatření pro rozvoj problematiky pohřbívání při události s velkým počtem zemřelých

	závěr
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY
	seznam použitých symbolů a zkratek
	seznam OBRÁZKŮ
	seznam TABULEK
	seznam PŘÍLOH
	Úvod (1)
	cíle a metody pro zpracování (1)
	1 rešerše zahraničních zdrojů (1)
	2 Právní normy a orgány v oblasti pohřebnictví (1)
	2.1 Právní normy a dokumenty
	2.2 Orgány

	3 Základy pohřebnictví (1)
	3.1  Postup při úmrtí
	3.2 Pohřebiště a ochranná pásma
	3.3 Sociální pohřby
	3.4 Rakve
	3.5 Krematoria
	3.6 Chladicí boxy pro zemřelé

	4 Historické příklady událostí s velkým počtem obětí (1)
	4.1 Zemětřesení na Haiti v roce 2010
	4.2 Tsunami v Indickém oceánu v roce 2004
	4.3 Teroristické útoky 11. záři 2001
	4.4 Pandemie covidu – 19

	5 Dílčí závěr teoretické části
	6 řešení pohřbívání při krizových situacích v české republice a v zahraničí (1)
	6.1 Řešení pohřbívání při krizových situacích v České republice
	6.1.1 Kompetence a role orgánů a složek při události s velkým počtem obětí
	6.1.2 Postup složek integrovaného záchranného systému při události s velkým počtem obětí
	6.1.3 Dočasné uložení a bezodkladné pohřbívání v podmínkách České republiky
	6.1.4 Shrnutí postupu při pohřbívání velkého počtu obětí
	6.1.5 Analýza plánovací dokumentace ve vztahu k hromadným úmrtím

	6.2 Řešení pohřbívání při krizových situacích v zahraničí
	6.2.1 Manuály a doporučení mezinárodních organizací
	6.2.2 Přístup k řešení dané problematiky ve vybraných státech

	6.3 Komparace řešení pohřbívání v zahraničí a České republice

	7 analýza stavu pohřbívání ve zlínském kraji (1)
	7.1 Kapacity pohřebních služeb a obcí
	7.2 Kapacity nemocničních zařízení
	7.3 Výsledky analýzy stavu pohřbívání ve Zlínském kraji

	8 analýza připravenosti zlínského kraje ve vztahu k pohřbívání při krizových situacích s velkým počtem obětí (1)
	8.1 Pohřbívání a nakládání s pozůstatky při události s velkým počtem obětí v rámci Zlínského kraje
	8.2 Návrh postupu orgánů krizového řízení při události s velkým počtem obětí ve vztahu k dočasnému ukládání a pohřbívání zemřelých
	8.3 Návrh opatření pro rozvoj problematiky pohřbívání při události s velkým počtem zemřelých

	závěr (1)
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY (1)
	seznam použitých symbolů a zkratek (1)
	seznam OBRÁZKŮ (1)
	seznam TABULEK (1)
	seznam PŘÍLOH (1)
	PŘÍLOHA P i: Vývojový diagram postupu v případě úmrtí velkého počtu osob dle právních norem

